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Publicaţie ce beneficiază de rezultate de audienţă 
conform Studiului Naţional de Audienţă măsurate 
în perioada august 2011 ‑ august 2012

56.000 de cititori zilnic

16o   29o

Parţial însorit

Euro 4.3958 lei
Dolar 3.2206 lei

”Bărbaţii niciodată nu vor  
să se oprească şi să întrebe 

care‑i direcţia.”
Jay Leno
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Cuv. Nichita mărturisitorul, 
Episcopul Calcedonului;  
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Peste

Am mers, cam puţini, ce‑i drept, la vot şi 
ne‑am desemnat reprezentanţii în viitorul 
Parlament European. Şi cu asta ce‑am făcut? 

Toţi liderii de partide, mai mari, mai mici, ne‑au vorbit 
de „viitorul european al României”, de „consolidarea 
Uniunii Europene” şi de „viitorul luminos al spaţiului 
comunitar”, dar la modul concret au lipsit 
cu desăvârşire referirile la proiectele pe care 
partidele sau viitorii europarlamentari le vor 
susţine în instituţiile europene.

Ne‑am întors repede la bălăcăreala poli‑
tică cea de toate zilele, iar UE tinde să fie 
tot mai sublimă, dar să dispară, treptat, cu 
desăvârşire din preocupările politicienilor 
români. în fapt, singura miză pe care  mulţi 
dintre politicieni au văzut‑o în alegerile pen‑
tru Parlamentul European a fost repetiţia 
generală pentru alegerile prezidenţiale din noiembrie. 
De altfel, mai toată campania electorală, atâta câtă a 
fost, a fost centrată în jurul potenţialelor figuri care se 
vor regăsi pe buletinele de vot şi la scrutinul pentru 
Cotroceni. Ponta, Antonescu, Ungureanu, Udrea, toţi 
au fost din acest punct de vedere o apă şi‑un pământ, 
lipiţi lângă listele de candidaţi la europarlamentare, 

fără a avea însă niciunul nici în clin, nici în mânecă cu 
problemele comunitare.

Ce‑i drept, rezultatul alegerilor a determinat mă‑
sura „surpriză” din partea demisionarului Antonescu 
de a a‑şi trece europarlamentarii cu arme şi bagaje în 
tabăra PPE. Că e bine, că e rău, vom vedea. Dar că o 

asemenea decizie s‑a putut lua cât ai bate din palme 
dovedeşte cam cât de profund a mai rămas PNL an‑
corat în doctrina ce‑i dădea ştaif de „partid istoric”. 
Indignarea ALDE e justificată, la fel cum PPE nu poa‑
te să încerce decât un sentiment de satisfacţie…

Că europarlamentarele au fost considerate „fără 
miză” de politicienii mioritici o dovedeşte lipsa de im‑

portanţă care se dă următorilor paşi în reaşezarea in‑
stituţiilor europene. Nu vin vremuri uşoare. Partidele 
extremiste controlează un sfert din Parlamentul 
European, se pune deja problema necesităţii unui soi 
de alianţe între curentele tradiţionale pentru a preveni 
o surpare a instituţiei din interior. Un prim test vor 

fi negocierile pentru desemnarea preşedin‑
ţiei Comisiei Europene şi a viitorilor comi‑
sari europeni. Desigur, aici intră în scenă şi 
Consiliul European, dar la noi prea puţin 
contează negocierile care deja au început. 
mai mult, premierul Victor Ponta şi preşe‑
dintele Traian Băsescu au găsit şi în asta un 
nou prilej de a‑şi pune contre, uitând că, în 
astfel de momente, este vital ca România să 
aibă coerenţă şi o voce unitară dacă doreşte 
să desemneze un comisar pentru un porto‑

foliu cel puţin la fel de important precum cel pe care 
l‑a avut până acum. Şi n‑ar fi de mirare că, dacă liderii 
politici nu vor reuşi să depăşească ranchiunele electo‑
rale să ne trezim, în loc de un comisar al Agriculturii, 
cu un comisar al papiotelor sau al agrafelor… Dar 
asta pentru cine să conteze? Pentru UE? Ce treabă 
avem noi cu UE?

Repetiţie  
cu electorat

Învăţământ/2
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Atenţie la ce aveţi în portofel!

Falsificatori 
de bani 
arestaţi 
la galaţi

După alegeri, scandal 

Război  
în toată regula  
în PNL Galaţi

eveniment/5

Fluviul a depăşit cota de inundaţie  

Dunărea bagă  
la apă terasele  
de pe Faleză

eveniment/3

Astăzi

Probele la clasele 
bilingve şi liceele 
vocaţionale

În atenţia părinţilor

Grădiniţe deschise 
în vacanţă
economie/4
Vox populi

În ce ar investi 
tinerii gălăţeni
SpoRt/6
Reacţii în lanţ

La Oţelul  
se tremură  
şi pentru licenţă
Satul/7
Istoria vie

Centenarul  
din Frumuşiţa 
care a trăit  
sub patru regi
obSeRvatoR/14
În Parcul Rizer

Matteo, vedeta 
spectacolului  
de 1 Iunie

„Din inimă”

Cătălin are nevoie 
de bani  
pentru operaţie

Ghidul admiterii la liceu

Completarea 
fişelor cu opţiuni

"Viaţa liberă" vă prezintă 
modul în care trebuie făcută 
completarea opţiunilor pe fişa 
de admitere, astfel încât can-
didaţii să fie repartizaţi la liceul 
dorit.

economie/4
„Ei ţin Galaţiul în viaţă”

Calitate nemţească 
"made in Pechea"

Firma Company Med, din 
Pechea, a avut la înfiinţare pa-
tru angajaţi, iar acum, după 
şapte ani de activitate, a ajuns 
la fix 180 de persoane aflate în 
plată.

Învăţământ/2

inteRioR 

Ovidiu Amãlinei
ovidiu@viata-libera.ro

Avem cu ce!

tanchiştii gălăţeni  
i-au umilit  
pe militaRii ameRicani
eveniment/5

COtidian indePendent

GOaNĂ DuPĂ PetROL 
  La GaLaţi

[ Grupul Petrom se pregăteşte să‑şi intensifice activitatea de exploatare a ţiţeiului, la Independenţa, 
Schela şi Slobozia Conachi

Investiţii de milioane de euro
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„Viaţa liberă”,  
în cartierul tău

Mâine, venim 
la Spicu

„Viaţa liberă” continuă rai-
durile în cartierele Galaţiului, 
pentru a afla direct de la citi-
tori care sunt problemele cu 
care se confruntă. Mâine, 29 
mai, între orele 9,00 şi 10,00, 
vă aşteptăm la chioşcul nostru 
de la Spicu, să ne spuneţi ce 
vă nemulţumeşte şi să le su-
geraţi autorităţilor ce trebuie 
făcut în această zonă centrală 
a oraşului.
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Astăzi
Elevii de-a IV-a susţin evaluarea la română

Peste 5.200 de elevi de clasa a IV-a din tot judeţul vor susţine în 
cursul zilei de astăzi evaluarea naţională la limba şi literatura română. 
Subiectele vor fi transmise de la minister la ora 5,00 dimineaţa, urmând 
să fie multiplicate până în ora 10,00. Intervalul orar în care se va susţine 
examenul în fiecare şcoală este 10,00 - 12,00.

Roxana Artene Penciu

Ce vrea Remus Pricopie
Sesiune de bacalaureat în februarie

Din cauza rezultatelor dezastruoase de la bacalaureat, ministrul 
Remus Pricopie a anunţat recent că intenţionează să adopte un pro-
gram de meditare a elevilor care nu au promovat. Timp de trei-patru 
luni, aceştia urmează să fie pregătiţi pe banii statului, pentru a trece 
examenul într-o a doua sesiune, care ar urma să se desfăşoare ceva 
mai devreme, în februarie sau martie.

Roxana Artene Penciu

Absolvenţii de gimna-
ziu de anul acesta au 
la dispoziţie 4.396 de 

locuri la liceu, pentru cele trei 
filiere - teoretică, tehnologică 
şi vocaţională. Pe 4 iulie se va 
afişa lista candidaţilor în ordine 
descrescătoare a mediilor de 
admitere. Între 4 şi 8 iulie se face 
completarea şi depunerea fişelor 
de opţiuni, în funcţie de progra-
mările din fiecare şcoală. Între 5 
şi 9 iulie se vor desfăşura verifi-
carea fişelor-martor şi corectarea 
eventualelor greşeli, de către ele-
vii însoţiţi în mod obligatoriu de 
părinţi. Repartiţia computerizată 
se va desfăşura pe 15 iulie.

 Anul acesta, conducerea MEN 
a schimbat procedura de calcul 
a mediei de admitere. Nota de 
la evaluarea naţională nu va mai 
conta în proporţie de 50 la sută, 
cum a fost până în 2013, ci va re-
prezenta 75 la sută din medie.

Începem cu cel mai dorit liceu

Completarea opţiunilor pe 
fişa de admitere se face în ordi-
nea preferinţelor candidaţilor. Pe 
primele locuri, candidatul trebu-
ie să treacă opţiunile pe care le 
doreşte cel mai mult, chiar dacă 
nu este sigur că media îi permi-
te să intre la acele specializări şi 
licee. În continuare vor fi trecute 
opţiunile pe care le-ar agrea şi la 
care este sigur că intră cu media 
de admitere pe care o are. Pentru 
siguranţă, este necesar să se scrie 

şi câteva opţiuni mai puţin dori-
te, la care s-a intrat anul trecut cu 
medii mai mici decât cea pe care 
o va obţine. E mai bine să fie ad-
mis chiar şi la un liceu care nu-i 
place, decât să nu intre deloc.

Locul corespunzător mediei 
sale nu i-l poate lua nimeni 

O altă regulă este să nu com-
pleteze o opţiune nedorită înain-
tea unei opţiuni dorite, pe motiv 
că nu ştie dacă are şanse să intre. 
Prima opţiune este şi prima lua-
tă în considerare pentru fiecare 
elev. Să spunem că îşi doreşte 
CNVA matematică-informatică, 
dar nu ştie sigur dacă va intra cu 
media sa la acest profil şi are mai 
multe şanse la CNMK, la aceeaşi 
specializare. Locul de la CNMK nu 
i-l poate lua nimeni, dacă are me-
dia corespunzătoare. Dacă va tre-
ce CNMK primul pe listă, reparti-
ţia se va face automat acolo şi ar 
putea rata şansa de a fi admis la 
CNVA. De aceea, este recoman-
dat să treacă întâi CNVA şi apoi 
CNMK. Completarea unui număr 
mare de opţiuni pe fişa de admi-
tere nu poate dăuna în niciun fel. 
În schimb, un număr prea mic de 
opţiuni îi poate diminua serios 
şansele de a fi admis. Există riscul 
de a nu avea o medie suficient de 
bună pentru niciuna din opţiuni-
le exprimate.

Algoritmul de repartizare 
ordonează elevii descrescător 
după media de admitere, repar-

tizându-i pe rând, începând de 
la elevul cu cea mai bună medie. 
Pentru fiecare elev, se caută prima 
opţiune de pe lista unde mai sunt 
locuri libere şi elevul este reparti-
zat la acea opţiune. Un elev care 
nu are suficiente opţiuni în fişă şi 
nu are şanse să prindă niciun loc 
liber la liceele pe care şi le-a dorit 
va rămâne nerepartizat.

Cum şi de ce  
se face validarea fişelor

Validarea fiselor este o ope-
raţiune simplă, dar obligatorie 

pentru toţi candidaţii, deoarece 
eventualele greşeli apărute în 
transcrierea mediilor din cataloa-
gele şcolare pe fişa de opţiuni, în 
completarea numelui candidatu-
lui sau scrierea neciteaţă a codu-
rilor liceelor pot duce la pierde-
rea profilului dorit. Computerul 
“nu ştie” că un elev a completat 
codul 131, dar de fapt îl interesea-
ză specializarea cu numărul 113, 
sau că media de absolvire nu este 
6,75, ci 9,75!

 Pentru a evita neplăcerile 
cauzate de transcrierea greşită 
a datelor de pe fişă, procedura 

necesită tipărirea fişelor aşa cum 
au fost introduse ele în baza de 
date. Fişa astfel tipărită, numi-
tă “fişa martor” se transmite la 
şcoala de provenienţă. Diriginţii 
claselor au obligaţia să-i cheme 
la şcoală pe toţi elevii însoţiţi de 
părinţi, pentru a verifica datele şi 
pentru a semna pentru confor-
mitate. Neconcordanţele între 
fişa completată şi fişa martor tre-
buie semnalate imediat condu-
cerii şcolii, care e obligată să facă 
demersuri pentru a se corecta 
erorile.

Roxana Artene Penciu

Ghidul admiterii la liceu

Cum se completează 
fişele cu opţiuni

[ Primele în lista cu opţiuni se vor trece specializările şi liceele cele mai dorite, chiar dacă elevul nu este sigur 
că va intra acolo [ Apoi se trec specializările şi liceele care sunt mai puţin dorite, dar au cele mai mari şanse 
[ Pentru siguranţă, în final, se mai trec alte câteva opţiuni unde anul trecut s-a intrat cu medie mai mică 

decât cea pe care o va avea candidatul

Proiect inedit

Tabără de vară  
pentru elevii de liceu

Asociaţia ES-Sphere le oferă 
tinerilor oportunitatea de a par-
ticipa la tabăra de vară Summer 
Joy, care va avea loc pe tot par-
cursul lunii august. Proiectul 
gândit de membrii organizaţiei 
presupune patru excursii la mun-
te de câte o săptămână cu fiecare 
grup în parte (format din maxi-

mum 30 de membri), unde tine-
rii vor învăţa despre leadership, 
educaţia şi învăţarea nonforma-
lă, lucrul în echipă, cele mai mul-
te bazate pe jocuri. Bineînţeles, 
participanţii nu vor fi privaţi de 
distracţie - dansurile, focurile de 
tabără şi misiunile de cercetaşi 
reprezintă activităţi nelipsite din 

program. „Noi am constatat că, 
într-un mediu prietenesc şi dis-
tractiv, învăţarea este o plăcere 
care conduce la o bucurie inex-
plicabilă. De aceea suntem siguri 
că această tabără va avea un im-
pact puternic la nivel personal în 
rândul tinerilor participanţi şi va 
fi o experienţă de neuitat”, ne-a 
spus Adrian Radion, preşedintele 
Asociaţiei ES-Sphere.

 Grupul-ţintă este format din 
elevi de liceu dornici să petrea-
că timpul liber într-un mediu 
nonformal şi, în acelaşi timp, să 
înveţe mai multe lucruri care să 
îi ajute să ia hotărâri cu privire la 
carieră. Cei care doresc să mear-
gă la Lepşa o săptămână trebuie 
să completeze un formular dis-
ponibil pe adresa de web www.
es-sphere.ro, unde au opţiunea 
de a selecta perioada preferată.

Mihaela Gîdei

Spectacol omagial

Ansamblul „Ciobănaşul”, 
30 de ani de activitate

Ansamblul artistic „Ciobă-
naşul” împlineşte, la sfârşitul 
acestei luni, 30 de ani de acti-
vitate încununată de un număr 
mare de premii, participarea 
la nenumărate evenimente şi 
aprecierea a mii de spectatori. 
Prestigiosul grup folcloric a 
avut în componenţa sa, de-a 
lungul acestor 30 de ani, peste 
500 de instrumentişti şi mult 
mai mulţi solişti vocali, precum 
Doiniţa Fluture, Ionuţ Pâslaru, 
Gheorghiţă Iacob.

Pentru a marca această sărbă-
toare într-un cadru festiv, sâmbă-
tă, 31 mai, începând cu ora 10,00, 
va avea loc la Casa de Cultură a 
Sindicatelor, un spectacol oma-
gial. Pe scena instituţiei vor urca 
ansamblurile „Ciobănaşul I” şi 
„Ciobănaşul II”, precum şi foşti 
membri care acum au propriile 
formaţii - „Andante”, „Orizont 
2000”.

 Profesorul Ioan Traian Ilisan, 
cel care a înfiinţat ansamblul 
„Ciobănaşul”, spune că e mul-
ţumit de traiectoria pe care a 

avut-o grupul folcloric şi că a por-
nit proiectul datorită „microbu-
lui” şi dragostei pentru muzică. 
Iniţial numit „Ansamblul artistic 
al Şcolii Nr. 38”, întrucât profe-
sorul Ilisan predă în instituţie 
încă din anul 1984, „Ciobănaşul” 
a fost nelipsit de la concursuri-
le şi festivalurile din ţară şi din 
Republica Moldova, cucerind 
numeroase premii şi mii de as-
cultători. Deoarece ansamblul a 
avut un succes răsunător, profe-
sorul Ilisan a decis să înfiinţeze, 
în 2010, şi „Ciobănaşul II”, format 
din elevi ai Şcolii Nr. 34.

 „În prezent, am 60 de mem-
bri în «Ciobănaşul I» şi 35 la 
«Ciobănaşul II». Instrumentişti 
nu prea mai sunt, pentru că cei 
mai mulţi se orientează acum pe 
instrumente electronice - orgile. 
În ultimul timp, la copii nu mai 
există dragostea de a cânta, nu 
le mai place nimic. De fapt, ei nici 
nu mai ştiu să se joace”, a înche-
iat mâhnit profesorul Ilisan.

Mihaela Gîdei

Astăzi

Probele la clasele bilingve  
şi liceele vocaţionale

Elevii care doresc să dea ad-
mitere la clasele bilingve sau 
la liceele din filiera vocaţională 
au intrat deja în febra admiterii. 
Începând de astăzi şi până vineri, 
30 mai, ei se vor prezenta pentru 
susţinerea testelor de limbă stră-
ină sau la probele de aptitudini.

 Astăzi şi mâine au fost progra-
mate cele două probe pe care le 
susţin elevii care vor să fie admişi 
la Liceul de Artă „D. Cuclin”. Elevii 
care vor să studieze la arte plas-
tice, arhitectură, muzică sau co-

regrafie trebuie să se prezinte la 
liceu la ora 8,30, întrucât la 9,00 
începe testarea aptitudinilor.

 Tot astăzi, la 8,30, trebuie să 
se prezinte la probe şi elevii care 
vor să urmeze Liceul cu Program 
Sportiv. Din faţa liceului, ei vor 
fi preluaţi şi duşi pe stadion, în 
funcţie de specializarea pe care 
o vor.

 Verificarea cunoştinţelor de 
limba franceză pentru clasele 
cu predare bilingvă se va face 
pe 29 mai, începând cu ora 9,00, 

la Colegiul Economic „Virgil 
Madgearu”.

 Proba la limba engleză se 
va desfăşura pe 30 mai, înce-
pând cu ora 9,00, în două centre 
de examen: Colegiul Naţional 
„V. Alecsandri” şi Colegiul 
Naţional „M. Kogălniceanu”.

 Rezultatele la probele de 
limbi moderne se vor afişa luni, 2 
iunie, dată la care se vor depune 
şi contestaţiile. Afişarea rezulta-
telor finale se va face pe 3 iunie.

Roxana Artene Penciu

În atenţia 
părinţilor
Grădiniţe 
deschise  
în vacanţă

Conducerea ISJ a stabilit 
care sunt grădiniţele care 
vor primi copiii şi după 
începerea vacanţei. În pe-
rioada 23 iunie - 18 iulie, 
vor fi deschise următoa-
rele unităţi de învăţământ 
preprimar: Grădiniţa „Sf. 
Stelian” (Ţiglina I), Grădiniţa 
„Motanul Încălţat” (Micro 
19), Grădiniţa „Tedi” 
(Spitalul Militar), Grădiniţa 
Nr. 7 (strada Universităţii), 
Grădiniţa „Croitoraşul cel 
Viteaz” (Micro 39 A). 

 În perioada 21 iulie - 8 
august, va fi deschisă doar 
Grădiniţa „Camil Ressu” din 
Aviaţie, în timp ce, pentru 
intervalul 11 august - 29 
august, părinţii vor avea 
două variante: Grădiniţa 
Nr. 36 (Ţiglina I) şi Grădiniţa 
Nr. 64 (Micro 18).

 Grădiniţele cu program 
prelungit din Tecuci vor asi-
gura permanenţa în funcţie 
de solicitările părinţilor. De 
asemenea, va fi deschisă şi 
Grădiniţa Nr. 1 din Matca.

Roxana Artene Penciu

Performanţă
Robert Râclea, 
calificat  
la olimpiadă 
internaţională

Robert Râclea, elev la 
Colegiul Naţional „Vasile 
Alecsandri”, s-a calificat 
din lotul lărgit la chimie 
în lotul care va reprezen-
ta România la Olimpiada 
Pluridisciplinară din 
Yakuţia. El s-a clasat pe lo-
cul al şaselea, după baraj. 
Nu este prima dată când 
acest tânăr se califică la 
o olimpiadă internaţio-
nală. Anul trecut, Robert 
a participat la Olimpiada 
Internaţională de Ştiinţe, 
de unde s-a întors cu me-
dalia de argint.

Roxana Artene Penciu

Altfel de educaţie
Şcoală  
de jurnalism  
la Colegiul 
„Cuza”

Liceenii de la „Cuza” au 
participat, în luna mai, la un 
curs de competenţe media 
şi advocacy, organizat de 
Centrul pentru Jurnalism 
Independent (CJI). Ei au 
discutat despre dreptu-
rile omului, cu accent pe 
drepturile minorităţilor şi 
despre modul în care func-
ţionează mass-media.

„Acesta este al doilea an 
consecutiv când elevii noş-
tri participă la un proiect 
organizat de CJI, în parte-
neriat cu CNAIC. Proiectul 
le dezvoltă gândirea critică 
şi educaţia civică şi le arată 
că problemele oamenilor 
mari pot fi rezolvate de 
minţile unor puşti”, a de-
clarat profesoara Sorina 
Şoaică, de la Colegiul 
Naţional „Al. I. Cuza”.

Evenimentul a fost or-
ganizat în cadrul proiec-
tului „Competenţe media 
pentru liceeni în lupta 
împotriva discriminării şi 
a discursului incitator la 
ură în presă” - implemen-
tat de CJI în parteneriat 
cu organizaţia norvegiană 
Norsensus Mediaforum, 
care se adresează liceenilor 
din zece oraşe.

„La finalul cursurilor, ele-
vii vor pregăti zece campa-
nii de advocacy, cu ajutorul 
profesorilor şi jurnaliştilor. 
Un juriu româno-norve-
gian va desemna cele mai 
bune trei campanii, care 
vor fi implementate” a de-
clarat Ioana Avădani, direc-
tor executiv al CJI.

Roxana Artene Penciu

Catedra
Cum devii 
cetăţean 
responsabil 
de pe băncile 
şcolii

Pentru a veni în în-
tâmpinarea nevoilor 
de formare a cadrelor 
didactice, vă propun 
un program centrat 
pe formarea de com-
petenţe civice la elevi, 
Programul “Democraţie 
participativă - Proiectul 
Cetăţeanul”. Acesta este 
în deplină concordanţă 
cu politicile şi strategiile 
naţionale de dezvoltare 
a învăţământului, vizând 
formarea, la nivel naţio-
nal, a unei noi viziuni de 
implementare şi asuma-
re a cetăţeniei democra-
tice, prin implicare activă 
în comunitate.

Cu sprijinul profeso-
rilor, elevii vor învăţa să 
se implice în comunitate 
şi să devină la rândul lor 
agenţi ai schimbării.

Programul de for-
mare are un pronunţat 
caracter inovator, deoa-
rece îşi propune să sus-
ţină aplicarea în şcoli a 
unei metode de predare 
ce a fost recunoscută şi 
validată pe plan inter-
naţional în zeci de ţări, 
metodă ce se distinge în 
mod radical de metode-
le tradiţionale, prin im-
plicarea activă a elevilor 
în procesul de învăţare. 
Cei care utilizează aceas-
tă metodaă sunt puşi în 
situaţia de a interacţiona 
cu instituţii publice loca-
le şi cu reprezentanţi ai 
acestora, cu funcţionari 
publici sau aleşi locali, 
dobândind astfel nu 
doar cunoştinţe privind 
funcţionarea sistemului 
democratic, ci şi deprin-
deri de comunicare deo-
sebit de utile, cu scopul 
de a deveni cetăţeni ac-
tivi şi responsabili.

Programul are efec-
te benefice şi în privin-
ţa îmbunătăţirii relaţiei 
şcoală - comunitate şi 
şcoală - autorităţi loca-
le. Pe scurt, îi invităm pe 
profesorii de educaţie ci-
vică din şcoli să identifi-
ce alături de elevi o serie 
de probleme ale comu-
nităţii. Apoi să selecteze 
una dintre ele, care li se 
pare mai importantă, şi 
să încerce s-o rezolve 
cu ajutorul factorilor de 
decizie ai autorităţilor 
locale.

Cele 25 de echipaje 
care au participat anul 
acesta la proiectul pe 
care eu şi profesoara 
Monalisa Nica îl dezvol-
tăm la Galaţi au venit cu 
propuneri chiar realiza-
bile, în rezolvarea pro-
blemelor comunităţii, 
lucru care ne-a bucurat 
foarte mult.

Ioana Alecu, 
director-adjunct 
la Şcoala „C. Gh. 

Marinescu”
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La Şerbeştii 
Vechi
Răniţi  
în impactul  
cu un stâlp 
electric

Şoferul unei maşini şi 
pasagera care îl însoţea 
au ajuns de urgenţă la 
spital după ce maşina 
în care se aflau a ieşit 
de pe carosabil. S‑a în‑
tâmplat pe DN 25, la 
Şerbeştii Vechi, unde 
conducătorul auto, un 
bărbat de 68 de ani, din 
Galaţi, a pierdut contro‑
lul volanului şi a intrat 
într‑un stâlp de iluminat 
public, aflat pe margi‑
nea drumului. 

În urma impactului, 
şoferul şi o tânără de 20 
de ani au fost răniţi şi au 
ajuns la Urgenţe, cu un 
echipaj SMURD. 

Poliţiştii rutieri au 
deschis o anchetă, efec‑
tuând cercetări în cadrul 
unui dosar penal pentru 
vătămare corporală din 
culpă.

Mariana 
Constandache

De Înălţare
Depuneri 
de coroane 
pentru eroii 
neamului

Programul mani‑
festărilor Zilei Eroilor 
va debuta, joi, la 
Monumentul Eroilor 
Martiri ai Revoluţiei din 
Decembrie 1989 (lân‑
gă Teatrul Dramatic 
„Fani Tardini). Potrivit 
Prefecturii Galaţi, în in‑
tervalul 10.50‑11.00 va 
avea loc sosirea invita‑
ţilor, între 11.00‑11.05 se 
va intona Imnul de stat, 
iar între 11.05 şi 11.30 va 
avea loc un ceremonial 
de depunere a coroane‑
lor de flori.

Concomitent se 
depun coroane, fără 
ceremonial solemn, 
la următoarele monu‑
mente: Statuia dom‑
nitorului Alexandru 
Ioan Cuza ‑ Grădina 
Publică, Monumentul 
Eroilor ‑ Regiment 11 
Siret, Monumentul mar‑
tirilor evrei ‑ Cimitirul 
Evreiesc, Monumentul 
Eroilor din Războiul 
1916‑1918 ‑ strada Gării, 
Monumentul Eroilor 
Contemporani ‑ maga‑
zin Orange (Mazepa I).

În cea de‑a doua par‑
te a programului va avea 
loc procesiunea Sfintei 
Înălţări a Domnului 
Iisus Hristos (Biserica 
Înălţarea Domnului, din 
Ţiglina II), după care, la 
ora 13.30, va debuta ce‑
remonialul militar şi reli‑
gios la Mausoleul Eroilor 
Neamului de la Cimitirul 
Eternitatea, unde, între 
14.50 şi 15.00, va avea 
loc defilarea Gărzii de 
Onoare.

Corina Dobre

Duminică
Ziua Copilului, la Cafeneaua artiştilor

La „Cafeneaua artiştilor”, de la Teatrul Dramatic, va fi sărbătorită 
Ziua Copilului duminică, începând cu ora 16.30. Programul eveni‑
mentului cuprinde un vernisaj de pictură şi modelaj al Sarei Istrate, în 
vârstă de 10 ani, un recital de poezie şi poveşti, oferit de scriitoarele 
Cezarina Adamescu şi Angela Baciu, precum şi o expoziţie de desene 
realizate în cafenea de copiii prezenţi.

Mihaela Gîdei

Primăria ameninţă cu amenzi
Partidele, somate să‑şi dea jos afişele

Primăria municipiului Galaţi a lansat, ieri, un apel către formaţiu‑
nile politice şi candidaţii acestora pentru a strânge toate afişele elec‑
torale din oraş, anunţând totodată că a expirat valabilitatea avizelor 
pentru publicitatea electorală stradală. Cei care nu se vor conforma 
vor fi sancţionaţi, potrivit reprezentanţilor municipalităţii.

Corina Dobre

Dezinsecţie inutilă

Tot mai mulţi gălăţeni devin victime ale căpuşelor
Dacă, în urmă cu câteva săp‑

tămâni, autorităţile medicale 
gălăţene se declarau relaxate în 
privinţa numărului de pacienţi 
care au venit la unităţile sanitare 
cu muşcături de căpuşe, iată că 
ultimele şapte zile au răsturnat 
dramatic situaţia. Cifrele înregis‑
trate de la începutul perioadei 
de monitorizare, mult mai mici 
decât cele raportate în perioada 
corespunzătoare a anului trecut, 
au crescut alarmant, după cum 
confirmă Direcţia de Sănătate 
Publică Galaţi.

Aproape 40 de persoane au 
ajuns la spital pentru a le fi extra‑
se căpuşele şi a primi tratament, 
ceea ce a dat peste cap prognos‑
ticurile. „În ultima săptămână, 38 
de persoane au avut nevoie de 

îngrijiri medicale, primind trata‑
ment inclusiv pentru prevenirea 
bolii Lyme. Asistăm astfel la o 
dublare a cazurilor înregistrate 

pe săptămână, ceea ce face ca 
numărul total de pacienţi muş‑
caţi în acest sezon să devină 
comparabil cu cel de anul trecut, 

adică 143”, explică dr. Valentin 
Boldea, purtătorul de cuvânt al 
DSP Galaţi. Autorităţile sanitare 
le atrag atenţia celor responsa‑
bili asupra procesului de dezin‑
secţie, pentru care şi‑au dat deja 
avizul şi despre care susţin că nu 
are eficienţa necesară.

Ploile împiedică stropitul

De cealaltă parte, responsa‑
bilul pentru stârpirea căpuşelor 
din oraş, în speţă Primăria Galaţi, 
îşi îndreaptă degetul spre vre‑
mea capricioasă, care nu permite 
accelerarea operaţiunilor de dez‑
insecţie. Prima fază, cea a stropi‑
tului din aer, s‑a încheiat deja, în 
prezent fiind în derulare etapa 
stropitului la sol. „În zilele de 8 şi 

9 mai a avut loc stropitul din aer. 
De pe 12 mai, a început dezin‑
secţia la sol, dar operaţiunile pot 
fi efectuate numai în funcţie de 
starea vremii. Dacă plouă, trebu‑
ie să treacă cel puţin 48 de ore, 
ca să se usuce pământul, pentru 
a putea fi reluate. Din acest mo‑
tiv, preconizăm că activităţile 
ar mai putea dura până la cinci 
săptămâni”, a precizat Emanuela 
Turcu, purtătorul de cuvânt al 
Primăriei Galaţi.

Cu toate că dezinsecţia se 
face cu dificultate, autorităţile 
locale sunt de părere că nu căpu‑
şele din oraş au dus la înmulţirea 
cazurilor de pacienţi muşcaţi, ci 
cele din păduri sau din mediul 
rural.

Mariana Constandache

Atenţie la ce aveţi în portofel!

Falsificatori de bani arestaţi la Galaţi

Patru persoane au fost ares‑
tate pentru 30 de zile, la pro‑
punerea procurorilor Direcţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
de Criminalitate Organizată şi 
Terorism (D.I.I.C.O.T.) ‑ Serviciul 
Teritorial Galaţi, fiind acuzate 
de plasarea pe piaţa internă a 
României de bancnote de euro 
falsificate.

Cei patru ‑ Gheorghiţă Penciu, 
Neculai Damian, Viorel Cornecea 
şi Alexandru Ivanov ‑ au fost ares‑
taţi după ce procurorii DIICOT, 
împreună cu poliţiştii Brigăzii 
de Combatere a Criminalităţii 
Organizate Galaţi, au efectuat 
şapte percheziţii, pe raza jude‑
ţelor Galaţi şi Brăila, atât la do‑
miciliile celor implicaţi, cât şi la 

punctele de lucru ale unor soci‑
etăţi comerciale administrate de 
aceştia. În urma percheziţiilor, de 
la domiciliile a doi dintre mem‑
brii grupării s‑au ridicat 1.600 de 
euro, în bancnote de 50 şi 100 de 
euro, susceptibile a fi contrafăcu‑
te. 

Din probele administrate în 
cauză reiese că Neculai Damian 
zis “Nicu Şobolanu”, Viorel 
Cornecea şi Gheorghiţă Penciu 
au constituit un grup infracţi‑
onal, la care, ulterior, a aderat 
şi Ivanov Alexandru. „În cadrul 
grupului infracţional, rolul in‑
culpatului Penciu Gheorghiţă 
era acela de a identifica eventu‑
alele persoane care aveau posi‑
bilitatea de a procura bancnote 
străine (euro) contrafăcute, în 
cupiurile de 50 şi 100 de euro, 
urmând ca acestea să fie plasate 
de inculpaţii Cornecea Viorel şi 
Damian Neculai în România, prin 
achiziţionare de bunuri sau în in‑
teres personal”, se arată într‑un 
comunicat al DIICOT Galaţi.

Începutul „afacerii”

În septembrie 2013, Neculai 
Damian şi Viorel Cornecea l‑au 
contactat pe Gheorghiţă Penciu, 
căruia i‑au solicitat să le faciliteze 
legătura cu o persoană care ar 
avea posibilitatea să le remită di‑
verse sume de bani în bancnote 
străine contrafăcute. Cei trei au 
negociat cu un cetăţean străin şi 
au cumpărat de la acesta 10.000 
de euro contrafăcuţi, în cupiuri 
de 50 şi 100 de euro. În schimbul 
acestor bancnote, pe care le‑au 
adus în România, inculpaţii au 
plătit un procent de 14 la sută, 
reprezentând suma de 1.400 de 
euro. Imediat după revenirea în 
ţară, inculpaţii au folosit o parte 
din bani în interes personal sau 
pentru achiziţionarea de diverse 
bunuri.

Maşini contra euro falşi

Pentru a nu ieşi în pagubă, 
inculpaţii au decis să cumpere 

autoturisme cu numere de în‑
matriculare străine, neînmatri‑
culabile în România, pe care să 
le dezmembreze în service‑ul 
lui Damian, urmând să valorifi‑
ce componentele acestora, iar 
şasiurile să le vândă la Remat.

Damian şi Cornecea erau 
cei care identificau victimele. 
„Pentru vânzarea‑cumpărarea 
efectivă, iniţiatorii grupului se 
preocupau ca, de fiecare dată, 
participanţii la înşelăciune să 
fie diferiţi pentru a îngreuna 
identificarea modului de ope‑
rare, însă, de fiecare dată, au‑
tovehiculele achiziţionate erau 
destinate dezmembrării în ser‑
vice‑ul auto deţinut de incul‑
patul Damian Neculai, situat în 
Brăila”, se mai arată în comuni‑
cat.

Din probele administrate de 
procurori a reieşit faptul că cei 
patru au reuşit să folosească 
această metodă de patru ori.

Teodora Miron

Dunărea a trecut de 
cota de inundaţie, 
atingând ieri‑dimi‑
neaţă un nivel de 

604 centimetri. Nivelul cres‑
cut al apei a început să creeze 
mari probleme în zona Falezei 
Inferioare.

Cei mai afectaţi sunt, ca în 
fiecare an, comercianţii care au 
terase pe malul fluviului. Mulţi 
dintre ei s‑au văzut nevoiţi să în‑
chidă terasele, acestea fiind pli‑
ne de apă, şi nu sunt foarte op‑
timişti când vorbesc de reluarea 
activităţii, totul în detrimentul 
profitului.

„Ne‑am obişnuit cu situaţia. 
În fiecare an, ni se întâmplă la fel. 
La inundaţiile din 2010, au pro‑
mis că vor repara tot digul, care 
ţine până la Şantierul Naval. Nu 
au făcut nimic. Acum aşteptăm 
să scadă Dunărea şi abia apoi să 
ne apucăm şi de curăţenie. În fi‑
ecare an, păţim la fel. Apa creşte 
foarte repede, dar ca să se retra‑
gă durează câteva săptămâni. 
Anul acesta, cred că până la ju‑
mătatea sau chiar sfârşitul lunii 
iunie nu vom reuşi să începem 
activitatea”, ne‑a explicat Marcel 
Popa, proprietarul unei terase 
de la faleza Dunării.

„Noi ne‑am obişnuit. Proble‑
ma este cu cei care îşi pierd ca‑
sele, culturile. Aici apa se va re‑
trage şi ne vom relua activitatea. 
Noi lucrăm sezonier, aşa că pu‑
tem spune că a fost o iarnă mai 
lungă. Cu natura nu ai cum să te 
pui”, a adăugat şi Sorin Pavel, ad‑
ministrator la o altă terasă.

Apă pe aleea pietonală

În zona Administraţiei Fluviale, 
chiar unde începe aleea pietonală 
a falezei, apa s‑a infiltrat prin zidul 
construit la malul Dunării. Apa 
a acoperit şi o bucată din aleea 
pietonală, undeva la jumătatea 
Falezei Inferioare. Cei care ies la 
plimbare şi ajung în această zonă 
sunt nevoiţi să ocolească prin spa‑
ţiul verde. „E frumos. Poţi spune 
că eşti la mare, doar că îţi lipseşte 
nisipul. Ne‑am obişnuit să vedem 
acelaşi lucru în fiecare primăvară. 
Ocolim prin spaţiul verde, că nu 
avem cizmele de cauciuc la noi”, 
ne‑a spus un gălăţean.

Un domn, puţin mai curajos, şi‑a 
luat încălţările în mână şi a trecut 
chiar prin apă. „Mă simt la Galaţi ca 
la mare. Merg prin apă, ca să mă 
mai răcoresc. Pentru unii, creşterea 
Dunării este bună. Pentru mine, 
unul, ca pescar e bună. Pentru al‑
ţii, care au fost inundaţi, nu e la fel 
de bună şi chiar îmi pare rău de ei”, 
ne‑a  explicat bărbatul.

Autorităţile  
doar monitorizează

Autorităţile gălăţene monitori‑
zează în continuare nivelul Dunării 
şi sunt pregătite să intervină, dacă 
situaţia o va impune. „Dunărea a 
depăşit cota de inundaţie cu pa‑
tru centimetri, având un debit de 
13.900 mc/s. Au fost inundate por‑
ţiuni din Faleza Inferioară şi anu‑
mite secţiuni în Şantierul Naval. 
Monitorizăm în continuare toate 
sistemele de apărare de pe Dunăre 

şi de pe afluenţii principali, Prut şi 
Siret. Sunt, atât la nivelul structuri‑
lor militarizate, cât şi la cele civile, 
detaşamente de intervenţie rapi‑
dă şi materiale pregătite, dar, mo‑
mentan, doar monitorizăm”, ne‑a 
declarat maiorul Eugen Chiriţă, 
purtătorul de cuvânt al ISU Galaţi.

 Specialiştii se aşteaptă la noi 
creşteri în zilele viitoare în zona 
Galaţi, avertizarea pe Dunăre fiind 
valabilă până pe 30 mai.

Teodora Miron
Foto: Bogdan Codrescu

Fluviul a depăşit cota de inundaţie

Dunărea bagă la apă 
terasele de pe Faleză

Şofer cercetat 
penal
Prins 
beat‑mort  
la volan

Un gălăţean riscă să ră‑
mână pieton la 57 de ani, 
după ce a riscat şi s‑a urcat 
la volanul maşinii într‑o 
stare de ebrietate extrem 
de avansată. Bărbatul 
a fost oprit în trafic de 
poliţiştii de la circulaţie, 
aflaţi în misiune pe strada 
Pictor Iosif Iser, şi verificat 
cu alcooltestul, deoarece 
abia se putea ţine pe pi‑
cioare. Aparatul a arătat 
că gălăţeanul avea o alco‑
olemie în aerul expirat de 
1,33 la mie, motiv pentru 
care a fost dus la Spitalul 
de Urgenţă, în vederea 
recoltării probelor de 
sânge. Omul este cercetat 
penal pentru conducerea 
unui vehicul sub influenţa 
băuturilor alcoolice.

Mariana 
Constandache

Transporturile 
şi gazele 
naturale 
lichefiate
Model olandez 
pentru  
un terminal 
LNG în portul 
Galaţi

Administraţia Portu‑
rilor Dunării Maritime 
(APDM) Galaţi are în curs 
de realizare un studiu de 
prefezabilitate privind 
realizarea unui terminal 
de gaze naturale lichefia‑
te (LNG) şi a unei staţii de 
bunkeraj pentru navele 
care vor utiliza sau trans‑
porta acest tip de com‑
bustibil, mai ieftin şi mai 
puţin poluant. „Este un 
studiu care ne va indica 
cât de mare ar trebui să fie 
acest terminal, la Galaţi, 
ce tipuri de echipamente 
vor fi necesare, urmând 
ca ulterior să căutăm po‑
tenţiali investitori”, a ex‑
plicat directorul comer‑
cial al APDM Galaţi, Silviu 
Meterna, în cadrul unei 
întâlniri a Consorţiului 
coordonat de ProDanube 
Internaţional, ce par‑
ticipă la realizarea 
Masterplanului de utiliza‑
re a LNG pe axa de trans‑
port Rin‑Main‑Dunăre, 
ce reuneşte la Galaţi, în 
aceste zile, în jur de 70 de 
specialişti din 12 ţări.

O sursă de inspira‑
ţie poate fi terminalul 
LNG realizat în portul 
Rotterdam, o investiţie 
care s‑a ridicat la peste 
un miliard de euro, aco‑
perind inclusiv activităţi 
de import‑export de 
gaze lichefiate. „Pentru 
un terminal cu capacitate 
mai mică, la Galaţi, cred 
că ar merge un terminal 
cu o capacitate de 20.000 
mc, dar s‑ar putea începe 
cu un terminal de 1.000 
mc, ceea ce ar însemna 
o investiţie de aproxi‑
mativ 1,5 milioane de 
euro”, consideră Nico van 
Dooren, director Energy 
& Industry al Portului 
Rotterdam.

Navrom este una din‑
tre companiile interesate 
de folosirea LNG, fiind 
deja realizate o serie de 
studii tehnice care au 
condus inclusiv la ideea 
realizării unor noi tipuri 
de navă, a arătat direc‑
torul Constantin Hârţan, 
în prezent fiind analizate 
posibilităţile de finanţare 
a unor astfel de proiecte. 
Terminale LNG sunt în 
curs de realizare la Ruse 
şi Antwerp, proiecte în 
acest sens fiind şi în alte 
porturi, din ţări precum 
Olanda, Germania sau 
Austria.

Ovidiu Amălinei
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Of, banii!
E nevoie  
de un nou 
echilibru  
între bănci  
şi IMM‑uri

Realitatea economică 
nu lasă loc de interpre‑
tări: mediul de afaceri nu 
poate exista fără sistemul 
bancar, fără o reglemen‑
tare a pieţei din punct 
de vedere financiar. Pe 
de altă parte, în prezent, 
mediul bancar pare a fi 
uitat că, la rândul său, nu 
poate exista fără mediul 
de afaceri, fără IMM‑uri în 
special.

Băncile au pendulat 
în ultimii ani între două 
atitudini aparent para‑
doxale. Până la criza din 
octombrie 2008, au mani‑
festat o lejeritate mai mult 
decât excesivă în acorda‑
rea creditelor. A fost un 
veritabil „dezmăţ” în care 
băncile, în goana după 
clienţi, au acordat credite 
sub toate formele, încât 
s‑a ajuns la acordarea 
unor împrumuturi „doar 
cu buletinul”, pe afaceri 
reale, dar, din păcate, şi 
pe afaceri imaginare.

Când lucrurile „au 
plesnit”, în loc să se caute 
un echilibru între credi‑
tele acordate IMM‑urilor 
şi garanţiile sau costurile 
de creditare, băncile au 
trecut la extrema cealal‑
tă. S‑a confirmat, parcă, 
butada potrivit căreia 
„banca îţi dă umbrela 
când este vreme frumoa‑
să şi ţi‑o ia când începe să 
plouă!” În loc să sprijine 
întreprinderile sănătoase, 
pentru a depăşi împreună 
dificultăţile crizei econo‑
mice, băncile au ajuns să 
pună atâtea bariere încât 
s‑a creat o veritabilă falie 
între întreprinderi şi me‑
diul bancar.

Este, prin urmare, 
nevoie de noi punţi de 
colaborare, de restabili‑
rea încrederii reciproce. 
Sistemul economic este 
în „convalescenţă”. Mai 
multă deschidere din 
partea băncilor ar grăbi 
refacerea, pe baze sănă‑
toase, a mediului de afa‑
ceri. Creditarea în condiţii 
rezonabile a IMM‑urilor, 
care reprezintă 90 la sută 
din întreprinderile româ‑
neşti, ar grăbi repornirea 
motoarelor de dezvol‑
tare, s‑ar crea locuri de 
muncă, s‑ar crea plusva‑
loare. Altfel spus, bănci‑
le nu trebuie să uite că 
IMM‑urile sunt cele care 
dau vitalitate economiei, 
iar vitalitatea economiei 
se reflectă inclusiv în vita‑
litatea mediului bancar.

Marian Filimon, 
preşedintele 
Patronatului 

IMM‑urilor Galaţi

În luna aprilie
Câte Dacii ne‑am cumpărat

Ritmul în care gălăţenii îşi cumpără Dacii noi a crescut, chiar dacă 
nu spectaculos. În cursul lunii trecute au fost înscrise în trafic 17 ast‑
fel de autoturisme, în vreme ce, în 2013, în aprilie, se înmatriculaseră 
zece Dacii, dintre care şapte noi, potrivit Direcţiei Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a Vehiculelor (DRPCIV).

Gabriel Kolbay

Comparaţie 2013 - 2014

Maşinile noi  
nu ocupă  

nici zece la sută  
din piaţă

În cursul lunii trecute, dintre 
cele 412 autoturisme înscrise în 
trafic cu numere de Galaţi, mai 
puţin de zece la sută au fost 
noi, adică fabricate în acest an 
sau în cursul anului trecut.

Situaţia era oarecum simila‑
ră cu luna aprilie a anului tre‑
cut, în care s‑au înmatriculat 
393 de autoturisme, potrivit 
Direcţiei Regim Permise de 
Conducere şi Înmatriculare a 

Vehiculelor (DRPCIV), dintre 
care doar 36 noi, adică 9,1 la 
sută.

Iată şi ce maşini proaspăt 
cumpărate şi‑au înscris gălăţe‑
nii în trafic, luna trecută: Dacia 
(17 autoturisme), Audi (două 
autoturisme), Opel (două au‑
toturisme), Ford, Porsche, 
Renault, Toyota, Volkswagen.

Gabriel Kolbay

Gălăţenii şi bugetul de stat

Plătim puţin, primim şi mai puţin
Potrivit unui top realizat de 

economica.net, Galaţiul e pe lo‑
cul 16 în ţară într‑un top în care 
judeţele sunt ierarhizate în func‑
ţie de contribuţia la bugetul de 
stat. Am plătit 1.735 de milioane 
de lei, în 2013, şi suntem depăşiţi 
de: Bucureşti (30.416 milioane 
lei), Constanţa (5.968 milioane 
lei), Cluj (4.322 milioane lei), Ilfov 
(3.960 milioane lei), Timiş (3.857 
milioane lei), Prahova (2.974 mi‑
lioane lei), Braşov (2.677 milioa‑
ne lei), Iaşi (2.350 milioane lei), 
Bihor (2.237 milioane lei), Argeş 
(2.167 milioane lei), Mureş (2.012 
milioane lei), Dolj (1.925 milioane 

lei), Sibiu (1.884 milioane lei) şi 
Arad (1.804 milioane lei). Cauza 
principală: marii contribuabili 
gălăţeni ‑ pe seama cărora se 
conturează sumele plătite statu‑
lui ‑ sunt foarte puţini şi cu activi‑
tate în scădere.

Un alt top, realizat de aceeaşi 
publicaţie, ne clasează între ul‑
timele cinci judeţe în funcţie de 
accesarea fondurilor de la bu‑
getul de stat, alături de Neamţ, 
Ilfov, Dâmboviţa şi Dolj. În 2012, 
am primit 1.108 lei pe cap de lo‑
cuitor de la bugetul de stat, po‑
trivit aceleiaşi surse.

Gabriel Kolbay

A avut patru angajaţi, 
iar acum, după şap‑
te ani de la înfiinţa‑
re, a ajuns la fix 180 

de persoane aflate pe statele de 
plată! SC Company Med a pornit 
greu, cu mari eforturi din partea 
soţilor Mâncilă ‑ cei care au fon‑
dat‑o.

Din al doilea an de activitate, 
însă, firma a crescut văzând cu 
ochii. A fost şi este încă nevoie 
de foarte multă muncă, atât din 
partea angajatelor din producţie 
cât şi din partea administraţiei. 
Managementul firmei consideră, 
însă, că eforturile au fost fructu‑
oase.

Obiectiv vorbind, în mai pu‑
ţin de un deceniu, ideea soţilor 
Mâncilă şi dorinţa de a crea o 
afacere bazată pe producţie s‑au 
materializat într‑o firmă care 
are deja trei certificări şi lucrea‑
ză asiduu pentru a obţine încă 
una, chiar în zilele care urmează. 
Există stabilitate şi se fac planuri 
de extindere. Ar putea şi statul să 
ajute cel mai mare angajator din 
zona Pechea, dar o face prea rar 
şi fără mare impact.

Din componente  
se fac motoare fără rotoare

Activitatea de bază a Company 
Med SRL este neschimbată, de 
la înfiinţare: componente de 
motoare electrice folosite în in‑
dustria auto ‑ pentru deplasarea 
scaunelor, a oglinzilor etc ‑ ajung 
la sediul firmei, trimise de produ‑
cătorul străin. În hala de lucru de 
la Pechea, aceste componente 
sunt asamblate în motoare de 
mici dimensiuni, fără rotor. Apoi, 
micile subansamble de motoare 
sunt ambalate în cutii şi trimise, 

cu tirul, înapoi la clientul italian. 
Acolo, odată ce li se montează şi 
rotorul, motoarele ajung la cli‑
enţii finali: producătorii germani 
de autoturisme, care fac, pe lân‑
gă măcile nemţeşti consacrate, 
Land Rover şi Jaguar.

„Seriozitatea în muncă este 
esenţială. A trebuit să treacă o 
vreme în care să ne demonstrăm 
valoarea, iar clienţii noştri să se 
convingă de faptul că livrăm 
piese de calitate tot timpul şi nu 
venim cu rebuturi care să‑i aducă 
pierderi clientului”, ne‑a spus di‑
rectorul de producţie al compa‑
niei, Cristina Crişan.

Automatizarea n‑ar desfiinţa 
locurile de muncă

„Evident că am putea vorbi, la 
un moment dat, despre automa‑
tizare. Dar asta ar însemna, cel 
mai probabil, o extindere a ga‑
mei de producţie şi în niciun caz 
o reducere a numărului de locuri 
de muncă. Nu ne dorim aşa ceva, 
ci dimpotrivă, ne bucurăm că 
putem asigura locuri de muncă 
în comuna Pechea şi în cele înve‑
cinate”, a mai spus directorul de 
producţie.

La Company Med lucrează, 
în proporţie de peste 90 la sută, 
femei. Cele mai multe provin din 
Pechea, dar mai sunt şi angajate 
cu domiciliul în Costache Negri, 
Cuza Vodă şi Slobozia Conachi.

Instruirea personalului  
este esenţială

„La noi, perioada de formare 
a unui angajat durează trei luni. 
Sigur, un angajat conştiincios 
poate ajunge pe un post de ti‑
tular chiar şi după doar o lună 

sau două săptămâni. El trebuie, 
însă, monitorizat în continuare. 
Este posibil ca, după o lună în 
care a lucrat excelent, să urme‑
ze perioade în care să dea des‑
tul de multe rebuturi sau să îşi 
piardă interesul pentru munca 
de asamblare, iar noi trebuie să 
cunoaştem toate aceste lucruri, 
pentru a nu avea probleme cu 
ritmul şi calitatea procesului de 
producţie”, ne explică reprezen‑
tanta companiei.

Diminuarea impozitelor  
ar fi binevenită

“Pe noi nu ne priveşte, în mod 
direct, reducerea TVA. Ne‑ar prin‑
de, însă, foarte bine o reducere a 
impozitelor pe salarii. Plătim zeci 
de mii de lei către stat, sub aceas‑
tă formă”, ne‑a declarat Daniela 
Mâncilă.

„Clientul nostru final, cel din 
Germania, ne‑a vizitat şi, vă‑
zând cum lucrăm aici, ne‑a spus 
că, dacă ne‑ar decupa, cu tot cu 
hală, şi ne‑ar aşeza într‑un oraş 
nemţesc, nu s‑ar vedea nicio di‑

ferenţă între modul nostru de 
lucru şi al celor de acolo. Or, oa‑
menii de afaceri germani n‑au 
prea apreciat, în acest fel, multe 
companii din ţara noastră”, ne‑a 
spus, la rândul său, directorul de 
producţie Cristina Crişan.

„Legea nu ţine  
cu angajatorul!”

Spre deosebire de alte state 
europene, în ţara noastră relaţia 
dintre angajat şi angajator este 
reglementată în termeni ceva 
mai puţin clari. „Atunci când ai 
probleme cu o parte a angajaţilor 

care au consumat alcool înainte 
să vină la lucru, spre exemplu, de 
cele mai multe ori, într‑un litigiu 
de muncă, legea îi dă dreptate 
angajatului. Ceea ce, atunci când 
ai o afacere construită pe calita‑
tea produselor, nu este deloc de 
bun augur”, apreciază Cristina 
Crişan.

Cifrele şi certificările vorbesc

SC Company Med SRL s‑a 
construit pe baza unei investiţii 
iniţiale de circa 100.000 de euro, 
iar cifrele de afaceri au ajuns, 
potrivit celor mai recente infor‑
maţii publicate de Fisc (în 2012), 
la 7.804.502 lei, cu un profit de 
2.850.722 lei.

Evident, dezvoltarea costă, 
aşa că afacerea cere investiţie 
după investiţie, an de an. Până 
la acest moment, firma a obţinut 
certificare ISO 9001, ISO 14001 şi 
depune eforturi să treacă de faza 
a doua a obţinerii certificării ISO 
TS 16949 ‑ standard specific în 
piaţa producătorilor de autotu‑
risme.

Gabriel Kolbay
Foto: Bogdan Codrescu

Calitate nemţească  
„made in Pechea”

[ Germanii s-au simţit ca într-o fabrică 
de acasă la SC Company Med SRL  
din Pechea [ Firma este cel mai mare 
angajator din zonă şi are deja planuri  
de extindere

Vox populi
În ce ar investi 
tinerii gălăţeni

După ce au prospec‑
tat piaţa şi au încercat 
mai multe nişe care n‑au 
mers, soţii Mâncilă din 
Pechea şi‑au găsit locul 
ideal în economia jude‑
ţului. Ieri, i‑am întrebat 
pe câţiva gălăţeni tineri, 
aflaţi acum la început de 
drum, în ce ar investi şi ce 
fel de afaceri şi‑ar clădi, ca 
să îşi construiască o viaţă 
mai bună. Răspunsurile 
au fost surprinzător de 
aplicate, deşi au venit din 
partea unor oameni fără 
experienţă managerială.

„Eu mi‑aş face o planta‑
ţie de căpşuni. Mi se pare 
că e de viitor. Uitaţi‑vă 

cât de greu ies fructele 
pe piaţă şi, de regulă, 
sunt aduse din import. 
Merge să faci producţie. 
Sunt student, dar sunt de 
la ţară, am văzut cum se 
face agricultură şi sunt 
de părere că este de vii‑
tor în România. Probabil 
că dacă n‑aş face căp‑
şuni, aş prefera să pro‑
duc verdeţuri, pentru că 
sunt indispensabile la 
gătit şi, deci, se vor vinde 
bine. Aştept, mai întâi, să 
termin facultatea şi apoi 
voi începe”, ne‑a declarat 
Daniel Radovici, în vâr‑
stă de 23 de ani.

„Cred că aş merge pe 
o investiţie în industria 
muzicală. Este domeniul 

meu, mă pricep şi cred că 
e de viitor. Mai exact, cred 
că aş înfiinţa un studio de 
înregistrări. Indiferent 
cum va evolua, industria 
muzicală nu va muri ni‑
ciodată. Iar Galaţiul nu 
stă prea bine la capito‑
lul studiouri, sunt foarte 
puţine. Avem, în schimb, 
mulţi tineri talentaţi care 
ar vrea să înregistreze, 
dar nu au unde”, a preci‑
zat Paul Radu, în vârstă 
de 27 de ani.

„Mi‑aş deschide, cel 
mai probabil, un salon. 
Fie el de coafură sau de 

tatuaje… ceva în dome‑
niul acesta de activitate 
oricum. Nu m‑am intere‑
sat de afaceri, dar aces‑
tea sunt lucrurile care 
mă pasionează pe mine. 
Nu ştiu dacă ar şi merge, 
dar cred că dacă faci ceea 
ce îţi place, ai şanse mari 
să reuşeşti”, a declarat 
Petru, de 17 ani.

Text şi foto: 
Gabriel Kolbay
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[ Puţini sunt gălăţenii care îşi permit autoturisme noi, 
indiferent de marcă

Cursul Valutar
Valute în cont       Curs lei

27 mai
27 mai 2014 

Valut  LEI 

1 franc elve ian             3,5972 
1 EURO 4,3958 
1 lir  sterlin  5,4179 
1 leu moldovenesc 0,2329 
1 dolar SUA 3,2206
1 gram AUR 132,9161

VL
Ei ţin Galaţiul 

în viaţă
Campanie

Fişa aFacerii
Denumire: SC Company 

Med SRL Pechea
Domeniu de activitate: 

montaj componente motoa-
re electrice

Număr angajaţi: 180
Investiţie iniţială: circa 

100.000 de euro
Cifră de afaceri: 7.804.502 

lei (potrivit Ministerului 
Finanţelor, 2012).

Cristina Crişan
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Patru persoane, 
la spital
Accident grav 
pe DN 25

Patru persoane au 
ajuns la spital după ce au 
fost victimele unui acci-
dent rutier petrecut, luni 
seara, pe DN 25, pe raza 
localității Independenţa. 
Se pare că şoferul unei 
autoutilitare, care cir-
cula de la Piscu spre 
Independenţa, a intrat 
într-o depăşire neregu-
lamentară şi s-a ciocnit 
frontal cu un alt autove-
hicul, care circula regula-
mentar. În urma impactu-
lui, conducătorul autouti-
litarei şi alţi trei pasageri 
din acelaşi vehicul au fost 
răniţi. Traficul în zonă s-a 
desfăşurat cu dificultate 
pentru o perioadă destul 
de lungă. Poliţiştii rutieri 
fac cercetări în cauză, 
urmând să stabilească 
împrejurările în care s-a 
produs accidentul.

Liviu Ghinea

Confiscări
Contrabandă 
cu ţigări

Pe linia combaterii con-
trabandei cu ţigarete, or-
ganele vamale din cadrul 
DGRFP Galaţi au confis-
cat, în primele patru luni 
ale acestui an, 385.120 de 
bucăţi, acestea urmând a 
fi distruse. Cantitatea de 
ţigări confiscate este cu 
69,6 la sută mai mare de-
cât în aceeaşi perioadă a 
anului trecut.

Ovidiu Amălinei

Din Franţa
Donaţie  
de carte 
pentru 
Facultatea 
de Medicină

Studenţii Facultăţii 
de Medicină şi Farmacie 
Galaţi au de acum la dis-
poziţie 8.500 de volume, 
care acoperă toate speci-
alizările medicale. Cărţile 
au fost donate instituţiei 
gălăţene de învăţământ 
de către Bibliotheque et 
Mediatheque Franco-
phones, în urma efortu-
rilor familiei Melguen, 
membră a clubului Lyons. 
Singura condiţie pe care 
studenţii trebuie să o 
îndeplinească este să 
înţeleagă limba france-
ză. „Biblioteca facultăţii 
dispunea până acum de 
7.500 de volume. Noul 
fond de carte va aduce 
beneficii atât studen-
ţilor, cât şi cadrelor di-
dactice. Ne bucurăm că 
facultatea noastră a fost 
selectată pentru a bene-
ficia de această donaţie”, 
ne-a spus dr. Costinela 
Georgescu, decanul insti-
tuţiei.

Remus Basalic

Aprobare în CJ
Undă verde pentru transport în judeţ

Consilierii judeţeni au aprobat, la cea mai nouă şedinţă, eliberarea 
licenţelor de traseu pentru servicii de transport rutier public judeţean 
de persoane, prin curse regulate, a trei operatori, respectiv, pentru SC 
Amarilia Ra SRL, pe traseul Galaţi - Folteşti (Poliţia de Frontieră), pentru 
SC Andreeas 95 Exim SRL, pe traseul Stoicani - Vânători, şi pentru SC 
Goleanu Tour SRL, pe traseul Galaţi (Bariera Traian) - Oancea (Poliţia de 
Frontieră).

Nicoleta Onofrei

Record de weekend
Peste o mie de cărţi de identitate

Potrivit statisticilor Biroului de Evidenţă a Populaţiei din cadrul 
Primăriei municipiului Galaţi, pe 24 şi 25 mai au fost tipărite şi eliberate 
1.019 cărţi de identitate noi. Numărul de solicitări a fost aproape dublu 
faţă de o perioadă obişnuită de lucru. Cu ocazia alegerilor, serviciul a 
avut program de lucru şi sâmbătă, şi duminică, în ziua alegerilor elibe-
rându-se cărţi de identitate până la ora 21.00, ora închiderii urnelor.

Anca Melinte

În cadrul unuia dintre cele mai 
mari exerciţii de război la care 
au participat militarii români, 
Batalionul 284 „Cuza Vodă” din 
Galaţi a distrus o întreagă formaţie 
de tancuri americane Abrams, fără 
a suferi nici măcar o pierdere.

Ieşite pentru prima dată din 
România, după cel de-Al Doilea 
Război Mondial, tancurile din do-
tarea Armatei Române participă în 
Germania la un exerciţiu tactic, la 
care iau parte armate din alte 14 ţări 
membre NATO.

În timpul unui antrenament de 
rutină, tancurile gălăţene au fost 
nevoite să „lupte” cu 11 tancuri 
Abrams, din dotarea armatei SUA. 
Astfel, şase tancuri mioritice au fost 
puse faţă în faţă cu cele mai bune 
maşini de luptă din dotarea celei 
mai puternice armate din lume. 
Întâlnirea nu a ieşit tocmai bine 
pentru americani. După finalizarea 
exerciţiului, opt din cele 11 tancuri 
americane fuseseră scoase din lup-
tă, în timp ce „Bizonii” româneşti au 
rămas intacţi.

Pentru militarii Companiei 3 
Tancuri ”Cavalerii Negri”, din ca-
drul Batalionului 284 Tancuri „Cuza 

Vodă” din Galaţi, recunoaşterea pe 
mijloacele de luptă a constituit o 
bună oportunitate de a identifica şi 
analiza posibilităţile pe care terenul 
le oferă pentru executarea opera-
ţiei planificate. „A fost o adevărată 
provocare pentru noi, deoarece 
relieful în care trebuia să acționăm 
era total diferit de cel din poligoa-
nele din ţară, cu care suntem obiş-
nuiţi. Poligoane precum Cincu şi 
Smârdan par să nu mai aibă niciun 
secret pentru ”Cavalerii Negri”, dar 
relieful mediu frământat din cen-
trul de instruire de la Hohenfels a 
influenţat substanţial mişcarea şi 
coordonarea tuturor elementelor 
companiei de tancuri, precum şi 
identificarea punctelor cheie din 

teren şi a pantelor/rampelor de tre-
cere”, a declarat, pentru forter.ro, 
comandantul companiei, căpitanul 
Marius Macovei.

Soldaţii români au simulat mai 
multe situaţii de război, printre care 
şi atacul unui sat aflat la doi kilo-
metri distanţă. Practic, aproximativ 
4.000 de soldaţi au învăţat să lupte 
împreună. Aplicaţiile din Germania 
au constituit cele mai importante 
exerciţii de instruire de până acum, 
iar sistemele Miles, instalate pentru 
prima dată pe tancurile TR85 M1 
„Bizon”, au oferit posibilitatea simu-
lării tragerilor reale şi executarea, în 
premieră pentru tanchiştii români, a 
exerciţiilor tactice în dublă partidă.

Liviu Ghinea

Aleşi din 20 de pretendenţi

Cine sunt cei trei europarlamentari de Galaţi
Deşi nu mai puţin de 20 de 

gălăţeni s-au regăsit pe listele 
de candidaţi depuse de partide 
şi alianţe electorale la alegerile 
pentru Parlamentul European, 
doar trei dintre aceştia au câşti-
gat un mandat. Iată cine sunt cei 
trei gălăţeni care vor face parte 
dintre cei 32 de parlamentari 
europeni care ne vor reprezenta 
în legislativul UE pentru urmă-
torii cinci ani. Precizăm că toţi 
trei au candidat pe lista Alianţei 
Electorale PSD-UNPR-PC:

Liderul PSD Galaţi, Dan Nica, 
va renunţa la fotoliul de depu-
tat în Parlamentul României, 

unde activează neîntrerupt din 
1996 încoace şi unde a adunat 
patru mandate şi jumătate. Nica 
va înceta să mai fie deputatul 
Colegiului nr. 5 din zona Târgu-

Bujor - Bereşti, pentru a fi eu-
rodeputat. Nica, aflat pe locul 
patru pe lista Alianţei Electorale 
PSD-UNPR-PC, este de profe-
sie inginer, are 54 de ani, a fost 

ministrul pentru Societatea 
Informaţională.

Maria Grapini este gălăţeancă 
doar prin locul naşterii, Bereşti. 
De pe locul cinci pe lista Alianţei 

Electorale PSD-UNPR-PC, politi-
ciana PC va pleca la Parlamentul 
European. Maria Grapini are 60 
de ani, este de profesie inginer 
textilist şi până în luna martie 
a acestui an a fost deputat în 
Parlamentul Românei. Politiciana 
a fost şi ministru delegat pentru 
IMM-uri.

Gălăţean prin locul naşterii 
este şi Cătălin Sorin Ivan. Social-
democratul în vârstă de 36 de 
ani are profesia de economist 
şi până acum a fost deputat în 
Parlamentul European.

Anca Melinte

Primarul municipiului 
Tecuci, liberalul Daniel 
Gerhardt Ţuchel, i-a să-

rit la gât primarului Marius Stan, 
pentru rezultatele obţinute de 
PNL în municipiul Galaţi, rezul-
tate pe care le-a catalogat drept 
„catastrofale”. Ţuchel este mân-
dru de cele peste 26 de procen-
te obţinute de PNL la Tecuci, dar 
este foc şi pară pe cele 8,9 pro-
cente obţinute de acelaşi PNL în 
municipiul Galaţi. Mai mult, în 
Galaţi, PNL a fost depăşit atât de 
Mircea Diaconu, care a adunat, 
potrivit numărătorii paralele rea-
lizată de partidele politice, 12 la 
sută dintre voturi, cât şi de PMP, 
care a obţinut 9,4 la sută din vo-
turi.

În replică, primarul Marius Stan 
recunoaşte că rezultatele PNL 
în municipiul pe care îl conduce 
sunt foarte slabe, dar nu se consi-
deră câtuşi de puţin responsabil, 
câtă vreme a anunţat din start 
că nu se va implica în campania 
electorală a PNL la Galaţi.

La judecată

Daniel Ţuchel afirmă că ora-
şul Galaţi a tras în jos scorul 
PNL pe judeţ care, în loc să fie 
de 23 la sută, coboară la 16,9 
la sută. „Domnul primar a fost 
fotbalist şi ar trebui să ştie că 
fotbalul se joacă pe goluri, iar 
politica pe voturi. Cineva trebu-
ie să plătească. Demisia lui Crin 
Antonescu nu rezolvă lucrurile. 
Trebuie luată secţie cu secţie de 
vot şi cartier cu cartier şi văzut 
cum stau lucrurile. Primarul Stan 
trebuie tras la răspundere în 
faţa conducerii PNL, mai ales că 
a ocupat până luni şi funcţia de 
vicepreşedinte la nivel naţional. 
Măsurile se vor dispune în Biroul 
Politic”, ne-a declarat Ţuchel.

Cât cântăreşte  
„aportul” primarului

Într-o declaraţie de presă, 
Marius Stan afirmă că, în calita-
te de vicepreşedinte al PNL, îşi 

asumă şi el rezultatul nesatisfă-
cător obţinut de partid în întrea-
ga ţară. „De aceea, împreună cu 
întreaga conducere a PNL, am 
demisionat din funcţia de vice-
preşedinte şi, alături de colegi, 
vom pregăti congresul parti-
dului, pentru alegerea unei noi 
conduceri”, spune Stan.

Cât priveşte rezultatele obţi-
nute de PNL la nivelul Galaţiului, 
edilul reaminteşte că a anunţat 
de la bun început faptul că nu 

se va implica în campania elec-
torală a candidaţilor propuşi de 
organizaţia locală, fiindcă nu îl 
reprezintă şi nu a fost consultat, 
aşa cum era firesc, în calitatea 
sa de vicepreşedinte naţional, 
atunci când au fost desemnaţi. 
„Rezultatele extrem de slabe 
obţinute de PNL la nivelul mu-
nicipiului Galaţi trebuie impu-
tate, în opinia mea, organizaţiei 
municipale a partidului, care are 
un preşedinte şi un birou poli-

tic, ce nu au fost în stare să îşi 
mobilizeze electoratul aşa cum 
ar trebui, pentru a atinge ţinta 
fixată pentru acest scrutin. Cred 
că este un moment bun de re-
flecţie pentru conducerea PNL 
Galaţi, atât la nivel municipal, 
cât şi judeţean, să cântărească 
obiectiv cât valorează organi-
zaţia fără aportul primarului”, a 
declarat Stan.

Pe scurt, în PNL Galaţi se as-
cut cuţitele.

Rezultatele de la alegeri provoacă scandal

Război în toată regula 
în PNL Galaţi

[ Primarul Tecuciului, liberalul Daniel Gerhardt Ţuchel, susţine 
că primarul Marius Stan trebuie tras la răspundere pentru 
rezultatele catastrofale obţinute de PNL în municipiul Galaţi 
[ În replică, edilul gălăţean, care a demisionat din funcţia de 
vicepreşedinte la nivel naţional, crede că rezultatele extrem de 
slabe trebuie imputate conducerii municipale a PNL Galaţi

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro

Consultaţii preventive 
până la majorat

Minorii vor beneficia, 
până la vârsta majoratului, 
de consultaţii preventive 
periodice privind creşterea 
şi dezvoltarea, starea de 
nutriţie şi practicile nutri-
ţionale, depistarea şi inter-
venţia în consecinţă pentru 
riscurile specifice grupei 
de vârstă/sex etc., potri-
vit unui proiect comun al 
Ministerului Sănătăţii şi al 
Casei Naţionale de Asigurări 
de Sănătate (CNAS), aflat în 
dezbatere publică. Până la 
vârsta de doi ani, aceştia vor 
fi duşi la doctor la două, trei 
şi şase luni, iar după aceas-
tă vârstă se vor prezenta la 
consult anual.

Se schimbă regulile 
privind voluntariatul

Plenul Camerei Depu-
taţilor a adoptat ieri proiec-
tul de lege care reglemen-
tează activitatea de volun-
tariat în România. Astfel, 
tinerii care sunt implicaţi 
în diverse activităţi fără să 
fie plătiţi vor face acest lu-
cru în baza unui contract. 
Activitatea lor va fi conside-
rată experienţă profesiona-
lă, dacă este realizată în do-
meniul studiilor absolvite. 
Stagiul efectuat într-o com-
panie se va încheia cu un ra-
port de activitate. Senatul a 
aprobat proiectul noii Legi 
a voluntariatului în luna fe-
bruarie, Camera Deputaţilor 
fiind for decizional.

Zece elevi, la spital  
din cauza laptelui  
primit la şcoală

Zece elevi cu vârste cu-
prinse între şase şi nouă 
ani, de la o şcoală prima-
ră din judeţul Gorj au fost 
transportaţi, ieri, la Spitalul 
de Urgenţă din Târgu 
Cărbuneşti, simţindu-se 
rău după ce au băut lapte 
primit în unitatea de învă-
ţământ. Trei dintre copii 
sunt în stare mai gravă, 
însă niciunul nu va rămâne 
internat în spital. Elevii vor 
fi lăsaţi să plece acasă în 
cursul serii. Inspectori de la 
Direcţia Sanitar Veterinară 
şi de la Direcţia de Sănătate 
Publică au mers la şcoala 
din Berleşti, pentru a recol-
ta probe din laptele distri-
buit copiilor la şcoală.

Bătrân mort după  
ce a fost luat de o viitură

Un bătrân din comuna 
clujeană Mărgău a mu-
rit, marţi, după ce a fost 
luat de o viitură formată 
în urma unei ploi puter-
nice, trupul său fiind găsit 
de pompieri după o oră. 
„Bătrânul, în vârstă de 73 
de ani, a fost luat din şură, 
unde se afla când a început 
ploaia. Au venit pompierii 
de la Huedin, l-am găsit la 
aproximativ 35 de metri de 
locul de unde l-a luat apa. 
Au încercat pompierii să 
îl resusciteze, dar nu a mai 
răspuns la manevre”, a spus 
primarul comunei. Acesta a 
mai menţionat că viitura a 
produs pagube la mai mul-
te gospodării din comună.

Monica Zanet

S.C. Transurb S.A.
  cu sediul în Galaţi, str. Basarabiei nr. 4, telefon: 0236/460022,  

fax 0236/472333, reprezentată legal prin Director General, jr. Genica Totolici,

aduce la cunoştinţa persoanelor juridice ce deţin reţele 
de comunicaţii electronice, cabluri fibră optică furnizare 
internet, telecomunicaţii, cabluri  TV etc. pe stâlpii ce 
constituie reţeaua de contact de alimentare cu energie electrică 
a tramvaielor şi troleibuzelor, fără a avea acordul societăţii 
Transurb, că acestea vor fi demontate şi depozitate în magazia 
generală a SIET Transurb, dacă până la data de 10 iunie 2014 
nu se fac demersurile necesare pentru intrarea în legalitate.
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S.C TRANSURB S.A. GALAŢI 
A N U N Ţ Ă 

publicul călător că, începând cu data de 
29.05.2014, graficul de circulaţie al traseului nr. 17  
Metro - Dimitrie Cantemir şi retur  se va modifica 
după cum urmează: 

Primele plecări din capetele de linie (Dimitrie 
Cantemir şi Metro) vor fi la ora 5:22. Ultimele plecări 
vor fi la ora 22:02.

Acest traseu va fi asigurat cu un număr de două 
autobuze care vor circula la o frecvenţă de circulaţie 
de 50‘. 

s-a Întâmplat 
În România

Avem cu ce!

Militarii gălăţeni i-au umilit 
pe americani

Daniel Ţuchel Marius Stan
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Din Sportul

gãlãþean

RolAND GArroS
Halep, Cîrstea şi Tecău, în turul secund

Simona Halep, cap de serie numărul 4, a învins-o ieri cu scorul de 6-0, 6-2, pe rusoaica Alisa Kleibanova, 
poziţia 87 în ierarhia mondială, în primul tur al turneului de Grand Slam de la Paris. În turul doi, Halep urmea-
ză să o întâlnească pe britanica Heather Watson jucătoare venită din calificări. Şi Sorana Cîrstea, cap de serie 
numărul 26, s-a calificat ieri în turul doi, după ce a învins-o pe canadianca Aleksandra Wozniak (locul 149 WTA) 
în trei seturi: 6-7, 7-5, 6-2. Ea o va întâlni în turul secund pe Teliana Pereira (Brazilia - 94 WTA). Tot ieri, perechea 
Horia Tecău/ Jean-Julien Rojer (România/Olanda) s-a calificat în turul doi al probei de dublu masculin, după ce 
a învins perechea franceză Adrian Mannarino/Benoit Paire: scor 6-4, 6-0.

Sonia Baciu

Andreea Creţu, 
în „cinciul” 
campionatului

* Baschetbalista 
Andreea Creţu (Phoenix 
LPS Galaţi) a fost inclu-
să în echipa ideală (Best 
Five) a turneului final al 
Campionatului Naţional 
pentru junioare Under 16, 
desfăşurat la Alexandria. 
Andreea Creţu a înregistrat 
o medie de 22 de puncte, 
în cadrul turneului final.

*  Cel mai bun rezultat 
al unui atlet gălăţean la 
Campionarele Naţionale 
de seniori, tineret şi juniori 
I (în acelaşi timp şi între-
ceri pentru „Universitare”) 
a fost înregistrat de Alina 
Andreea Panaite (CSU 
Galaţi), care a obţinut me-
dalia de bronz în cursa de 
400 metri (54 de secunde 
şi 31 de sutimi). Colega 
sa, Raisa Matei, s-a clasat 
pe locul cinci la triplusalt, 
aceeaşi poziţie revenin-
du-i şi lui Cosmin Plesnilă, 
la 800 metri (CSS, juniori). 
În sfârşit, Andrei Cristian 
Munteanu (CSU) a ocupat 
locul şapte, la 800 metri.

* A zecea ediţie a 
Concursului Naţional de 
dans sportiv dotat cu „Cupa 
Happy Dance” s-a desfă-
şurat în Sala Sporturilor 
„Romeo Iamandi” din 
Buzău. Aflându-se prin-
tre cele 400 de perechi, 
dansatorii de la Acanta 
Galaţi s-au clasat de două 
ori pe prima treaptă a po-
diumului: Claudiu Mirea 
/ Diana Ţarălungă (Open 
Latino, 12-15 ani) şi Andrei 
Hâncu / Alina Vasileniuc 
(Open Latino, 16-35 ani). 
Alte clasări superioare: 
Mirea/ Ţarălungă - locul doi 
(Open Standard), Hâncu/ 
Vasileniuc - locul doi (Open 
Standard), Bogdan Barbu/ 
Alexandra Buşilă - locul doi 
(Open Latino, 12-15), Andrei 
Slabu/ Lucia Miruna Avanu 
- locul trei (Clasa D, 12-15) 
şi Mihai Ciolan/ Andrada 
Maftei - locul trei (Clasa E, 
6-11 ani).

* Ştefan Andrei (Dacia 
Galaţi) a câştigat turneul 
de simplu al Circuitului 
Naţional FR Tenis Under 
12 - „Cupa Electromax 
Petroşani”, gălăţeanul în-
vingându-l în finală cu 6-2, 
6-0 pe Rareş Roşulescu (CSS 
Petroşani). La dublu, Ştefan 
Andrei/ Marco Mania (CSM 
Timişoara) au învins pere-
chea David Voinea / David 
Cercel (TC Sibiu/ CSM 
Timişoara), scor 6-0, 6-4.

*  La Bacău a avut loc 
una dintre semfinalele 
Campionatului Naţional de 
handbal pentru juniori IV 
(născuţi în anii 2001-2002), 
turneu la care au partici-
pat şi formaţiile CS Şcolar 
Galaţi (antrenor Costel 
Coma) şi CS Şcolar Tecuci, 
alături de alte şase echipe. 
Clasându-se pe locul trei, 
formaţia tecuceană a reuşit 
performanţa de a se califi-
ca la turneul final.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

La echipa de fotbal Oţelul 
Galaţi, problemele nu 
doar că nu-şi găsesc re-

zolvare, dar se şi înmulţesc pe zi 
ce trece. Patronul Dan Adamescu 
nu are intenţii de a face plăţi în 
perioada imediat următoare, că-
tre majoritatea jucătorilor sunt 
restanţe salariale de mai bine de 
patru luni şi foarte mulţi dintre ei 
sunt pe picior de plecare, depu-
nându-şi memorii la FRF pentru a 
fi declaraţi liberi de contract, cei 
din conducerea sportivă sunt şi 
ei pe picior de plecare, iar acum 
s-a confirmat că există şi riscul 
retragerii licenţei pentru ediţia 
următoare a Ligii I.

Dosarul Oţelului pentru licen-
ţiere se baza pe situaţia de insol-
venţă şi planul de reorganizare 
aprobat de instanţă, iar Viorel 
Duru, preşedintele Comisiei de 

Licenţiere din cadrul FRF, a spus 
că există această posibilitate, de 
retragere a dreptului de a juca în 
Liga I, în cazul în care în justiţie 
se va dovedi că FC Oţelul a intrat 
ilegal în insolvenţă. “După ce 
Dan Adamescu a fost acuzat de 
către procurori că nu a intrat toc-
mai pe căi legale în insolvenţă 
cu Oţelul Galaţi, această echipă 
trăieşte periculos. Totuşi, până la 
urmă hai să nu fim chiar aşa de 
pricinoşi şi să aşteptăm ca justiţia 
să îşi facă treaba. Dacă dânsul va 
fi găsit vinovat, atunci se poate 
întâmpla tot ce e mai rău pen-
tru clubul său”, a declarat Viorel 
Duru, pentru fanatik.ro.

 Reamintim că, săptămâna 
trecută, procurorii din cadrul 
Direcţiei Naţionale Anticorupţie 
au anunţat că au dispus efectu-
area urmăririi penale faţă de Dan 

Adamescu, pentru săvârşirea a 
două infracţiuni de dare de mită, 
prin intermediari, către judecă-
torii Ion Stanciu şi Elena Roventa 

de la Tribunalul Bucureşti - Secţia 
VII Civilă, pentru ca magistraţii să 
dispună, în dosare privind proce-
dura insolvenţei, soluţii favorabi-

le unora dintre societăţile la care 
acţionar era Dan Adamescu.

 În acest dosar mai sunt acu-
zaţi şi alţi doi judecători, printre 
care şi Mircea Moldovan, cel care 
a deschis procedura de insolven-
ţă în cazul FC Oţelul. Procurorii 
susţin că magistratul a făcut ile-
gal acest demers, în contextul în 
care ştia despre această societa-
te că se afla pe profit, conform 
Mediafax.

 Totuşi, pericolul ca Oţelul să 
nu înceapă ediţia următoare a 
Ligii I din cauza retragerii licenţei 
sunt reduse, fiind greu de crezut 
că instanţele de judecată vor da 
un verdict final în cele două luni 
rămase până la startul campio-
natului.

Răducan nu găseşte 
alţi investitori

Narcis Răducan, care a preci-
zat după o întâlnire cu Adamescu 
ce a avut loc vinerea trecută că a 
fost mandatat să caute investi-
tori care să preia clubul, a spus 
ieri că şansele pentru o astfel de 
rezolvare sunt minime. „Nu vrea 
nimeni să se bage în aşa ceva, 
şansele să găsesc o astfel de so-
luţie sunt tot mai reduse”, a spus 
Răducan.

Reacţii în lanţ

La Oţelul se tremură 
şi pentru licenţă

[ Există posibilitatea ca echipei gălăţene 
să i se retragă dreptul de a juca în Liga I 
dacă în justiţie se va dovedi că s-a intrat 
ilegal în insolvenţă

Viorel Duru, şeful Comisiei de Licenţiere din FRF

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro

FlASh fotbAl
Dunărea joacă, 
astăzi, pe teren 
propriu
 Astăzi, de la ora 11.00, 

FCM Dunărea întâlneş-
te pe propriul teren pe 
Unirea Tărlungeni, într-un 
meci din etapa a VIII-a a 
turneului play-out.
 Plecate de luni din 

Galaţi, fetele echipei de 
fotbal Oţelul au ajuns 
ieri la prânz la Timişoara, 
după o escală, de o noap-
te, la Drobeta Tr. Severin. 
După-amiază au efectu-
at un ultim antrenament 
în vederea meciului de 
astăzi, cu echipa locală 
CFR. Întâlnirea contează 
pentru sferturile de fina-
lă ale „Cupei României” 
şi va începe la ora 11.00. 
Antrenorul Ion Morohai 
poate trimite în teren cel 
mai bun „unsprezece”, 
cu excepţia mijlocaşului 
Carmen Ciobanu, a cărei 
accidentare a recidivat.
 Ieri după-amiază, 

în Liga a III-a: Callatis 
Mangalia - Oţelul II 1-3 
(marcatori Tudorie, Stanciu 
şi Ionuţ Constantinescu) şi 
Rapid Feteşti - Sporting 
Lieşti 1-1, golul oaspeţilor a 
fost marcat de Adamache. 
În următoarea etapă, echi-
pele gălăţene vor juca 
astfel: Sporting - Callatis şi 
Oţelul II - Conpet Cireşu.
 În cel de-al doilea joc 

din etapa de zonă de la 
Piatra Neamţ, ieri, junio-
rii D ai FC Oţelul au jucat 
cu Bucovina Suceava, pe 
care a depăşit-o cu scorul 
de 3-0 (marcatori Andrei, 
Gherase şi Mihai). Astăzi 
are loc ultimul meci, în 
compania echipei vasluie-
ne Sporting.
 Juniorii C de la Steaua 

Dunării au întâlnit, în 
meci retur, Steaua Brăila. 
Partida a contat pentru 
etapa interjudeţeană a 
Campionatului Naţional. 
După 0-0 la Galaţi, gălă-
ţenii au jucat excelent în 
deplasare şi s-au impus 
cu categoricul scor de 4-0. 
Marcatori Ivan, Harnagea, 
Şuşnea şi Rusu. Vom re-
veni. 

Gh. Arsenie

FlASh RuGby
Scor record 
cu RC Brăila

* Un scor mai puţin în-
tâlnit, chiar pe terenurile 
de rugby, a fost consem-
nat în meciul echipelor 
de juniori Under 18 ale 
RC Municipal Galaţi şi RC 
Brăila. După un joc cu 
numeroase faze specta-
culoase, gălăţenii (antre-
nor Dorian Secuianu) au 
câştigat cu categoricul 
scor de 66-0. Între ju-
cătorii evidenţiaţi s-au 
aflat: Chiper, Schvartz, 
Cincu, Munteanu, Cucu şi 
Damian. Echipa gălăţeană 
s-a calificat pentru turneul 
final, programat în week-
end, în Capitală.
 Juniorii Under 17 au 

participat la turneul semifi-
nal desfăşurat la Bucureşti. 
Gălăţenii Colegiului Tehnic 
„Traian Vuia” au înregistrat 
rezultatele: 7-8 cu Griviţa 
Bucureşti, 0-0 cu Liceul 
„Aurel Vlaicu” Bucureşti 
şi 34-0 cu Şoimii Sibiu. 
Evidenţiaţi: Ciobotaru, 
Talabă, Marin, Suhan şi 
Iftode. Prin evoluţia lor, 
câţiva gălăţeni le-au atras 
atenţia tehnicienilor fe-
deraţiei, fiind cooptaţi 
în lotul naţional: Eugen 
Dumitriu, Ionuţ Iftode şi 
Costel Ciobotaru.
 Echipa de seniori RC 

Municipal Galaţi a jucat cu 
RC Bârlad în Campionatul 
Ligii I (eşalonul al doilea). 
După o dispută interesan-
tă şi echilibrată, bârlădenii 
s-au impus la limită: 13-12. 
Gălăţenii au ratat o trans-
formare, în ultimul minut 
de joc, care le-ar fi putut 
aduce victoria.

 Gh. Arsenie
M. Petrescu

LIGA A IV-A

Încă două etape 
şi gata!

Campionatul judeţean al 
Ligii a IV-a a ajuns la etapa cu 
numărul 26. A fost o etapă cu 
rezultate normale, cu o singură 
excepţie: liderul, Metalosport a 
jucat în deplasare, cu Muncitorul 
Ghidigeni, gazdele câştigând cu 
scorul de 4-3 (la juniori, tot 4-3). 
Celelalte rezultate: Quantum 
Club - Fulgerul Smulţi 3-1 (3-0), 
Avântul Valea Mărului - Avântul 
Matca 4-0 (2-2), Unirea Braniştea 
- Viitorul Costache Negri 3-2 (6-2), 
Victoria Independenţa - Avântul 
Drăgăneşti 5-2 (0-2), Avântul 
Vânători - Juventus Toflea 3-0 
(0-3) şi Bujorii Tg. Bujor - Gloria 
Iveşti 2-3 (0-7).

Cu două etape înainte de 
final, în fruntea clasamentului 
se menţine Metalosport, cu 62 
de puncte, secondată de Gloria 
Iveşti - 53 p şi Avântul Vânători 
- 50 puncte. La juniori, ordinea 
primelor trei clasate se prezintă 

astfel: 1. Toflea 71 p, 2.Vânători 
67 p, 3. Iveşti 56 puncte.
 În Liga a V-a, echipele 

din Seria a II-a au susţinut me-
ciurile penultimei etape. Iată 
rezultatele: Siretul Nămoloasa 
- Zorile Griviţa 2-2, Inter Tudor 
Vladimirescu - Foresta Şendreni 
3-0, Voinţa Cudalbi - Siretul Piscu 
3-0 şi Unirea Cosmeşti - Şoimii 
Fundeni 2-2. Clasament: 1. Piscu 
41 p, 2. Cudalbi 38 p, 3. Şendreni 
36 puncte. Echipele din prima 
serie au încheiat meciurile din 
acest sezon.
 Altfel, astăzi sunt progra-

mate jocurile etapei a III-a a fazei 
judeţene a „Cupei României”. De 
la ora 17.00 vor avea loc parti-
dele: Mălina Smârdan - Foresta 
Şendreni, Siretul Nămoloasa - 
Muncitorul Ghidigeni, Petrolul 
Schela - Bujorii Tg. Bujor şi Voinţa 
Cudalbi - Sporting Tecuci.

 Gh. Arsenie

BADMINtoN

„Siderurgiştii”, 
remarcaţi în Capitală

Juniorii Clubului Siderurgistul 
(Under 15) au luat parte, în 
Capitală, la „Cupa Prietenii 
Badmintonului”. Au fost pre-
zenţi cei mai buni sportivi din 
România, cărora li s-au alăturat 
componenţii echipei naţionale a 
Republicii Moldova. Competiţia 
a fost organizată de Palatul 
Naţional al Copiilor Bucureşti şi 
în afară de sportivii clubului or-
ganizator s-au mai întrecut repre-
zentanţi ai cluburilor din Bacău, 
Botoşani, Oneşti, Ploieşti, Craiova, 
Timişoara şi Galaţi.

 Gălăţenii, pregătiţi de antre-
norul Dorel Badiu, s-au remar-
cat şi de această dată, ocupând 
câteva poziţii fruntaşe în clasa-
mentele finale ale competiţiei. 
Iată aceste clasări: simplu băieţi - 
Cosmin Hâncu - locul II; dublu bă-
ieţi - Cosmin Hâncu / Alexandru 
Muscalu (Ploieşti) - locul I şi dublu 
fete - Ariana Alexa / Georgiana 

Badea (PNC Bucureşti) - locul III.
 Iată şi alte clasări ale gălăţe-

nilor: Brice Chiriac - locul cinci la 
dublu băieţi şi dublu mixt, Ariana 
Alexa - locul cinci la dublu mixt şi 
Cosmin Hâncu - locul cinci la du-
blu mixt.

 * Altfel, zilele trecute s-au 
desfăşurat întrecerile finalelor 
Olimpiadei Naţionale a Sportului 
Şcolar la badminton, găzduite de 
Arad. Galaţiul a fost reprezentat 
de doi sportivi care se pregătesc 

la Clubul Siderurgistul, care au 
evoluat în compania unor colegi 
din alte 26 de judeţe. Ambii au 
avut evoluţii foarte bune. Irina 
Călin (Colegiul Naţional „Costache 
Negri”) a obţinut victorii pe linie, 
ocupând primul loc. Cel de-al doi-
lea a fost elevul Şcolii Gimnaziale 
Nr. 13, Ştefan Constandache, care, 
după 2-1 în finala mică cu repre-
zentantul judeţului Timiş, a ocu-
pat locul al treilea.

 Gh. Arsenie

TENIS

Gălăţenii au intrat pe tabloul 
principal la Bacău

Doi gălăţeni, Marius Frosă 
(dublă legitimare Dacia Galaţi/
Sportul Studenţesc) şi Andrei 
Crapcenco (CT ICMRSG/ 
Academia de Tenis Braşov), 
ambii în vârstă de 18 ani, s-au 
calificat pe tabloul principal de 
simplu al turneului tenis ITF, 
de categorie Futures, „Trofeul 
Municipiului Bacău”, dotat cu 
premii totale de 15.000 de do-
lari. Frosă i-a învins pe Andrei 
Vitiuc, cu 6-1, 6-4, Vladimir 
Filip, cu 6-0, 6-3 şi Maxim 
Bulat, cu 7-5, 6-1, în timp ce 
Crapcenco, care a avut liber în 
primul tur al calificărilor, a tre-
cut de Sorin Roşca, cu 6-2, 6-2, 
şi de Alexandru Grigorescu, cu 
6-2, 6-3.

 Andrei Crapcenco şi-a con-
tinuat seria evoluţiilor foarte 
bune şi ieri, când l-a învins în 
primul tur de pe tabloul prin-
cipal pe Andrei Cociaşu, în trei 
seturi: 4-6, 6-4, 6-3. Pentru 

Andrei Crapcenco, aceasta este 
cea mai mare performanţă a ca-
rierei, până acum el nereuşind 
să treacă de calificări la niciun 
turneu Futures. 

O singură dată a mai jucat 
pe tabloul principal la un ast-
fel de turneu, recent, la „Ţiriac 
Trophy” de la Galaţi, graţie unui 
wild card oferit de organizatori. 
Atunci a pierdut însă în primul 
tur.

 De asemenea, şi pentru 
Marius Frosă parcursul de la 
Bacău este unul de excepţie, el 
reuşind până acum să mai trea-
că de calificări la un Futures o 
singură dată, anul trecut, în 
luna august, la Iaşi. Pe tablo-
ul principal, Frosă urmează să 
joace, astăzi, cu favoritul 2 al 
turneului, venezueleanul David 
Souto.

Gh. Arsenie
Sonia BaciuAndrei Crapcenco

Coreea de Sud - Tunisia  1  (cotă 1,65)

 Meci amical în care mizăm pe echipa gazdă. Echipa naţională a 
sud-coreenilor este destul de puternică pentru a trece de tunisieni, 
în ultimul meci test au câştigat în deplasare cu Rusia. De partea 
cealaltă, Tunisia este în regres, a câştigat în ultimul an doar cu 
Insulele Capului Verde şi Congo.

U19/ Belgia - Ţara Galilor  1  (cotă 1,50)

 Este deja arhicunoscută renaşterea fotbalului belgian, cu o 
echipă naţională de seniori devenită redutabilă, graţie unui sistem 
foarte bine pus la punct la nivelul juniorilor. Astfel, avem convinge-
rea că şi la Under 19 belgienii au o reprezentativă foarte valoroasă, 
care n-ar trebui să se împiedice în faţa galezilor. Partida se joacă în 
Turul de Elită al calificărilor pentru Campionatul European.

Corinthians - Cruzeiro  sub 2,5 goluri  (cotă 1,50)

 Mizăm din nou pe favorita noastră la acest tip de pariu, 
Corinthians, echipă în ale cărei partide extrem de rar se dau mai 
mult de două goluri. S-a întâmplat runda trecută din prima ligă 
braziliană o astfel de excepţie, astfel că scad şansele să se iasă din 
nou din tipare.

Marian Căpăţînă
marian.capatina@viata‑libera.ro
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Sfatul 
specialistului
Lecţia 
portugheză de 
îmbunătăţiri 
funciare (I)

Am fost, în urmă cu 
ceva vreme, la două în-
tâlniri de documentare 
agricolă europeană.

Am ajuns în Portugalia, 
unde s-au dezbătut teme 
de interes comun privind 
implementarea unui 
program special de refa-
cere a infrastructurii de 
amenajări hidroamelio-
rative, cu precădere cea 
de irigaţii, cu finanţare 
din fonduri comunitare: 
Proiectul Alqueva, loca-
lizat în sud, în provincia 
Alentejo, regiune care 
s-a confruntat cu un ac-
centuat deficit de apă, 
ceea ce a împiedicat dez-
voltarea şi nu a permis 
modernizarea agricultu-
rii. Proiectul are impact 
asupra unei suprafeţe de 
aproximativ un milion de 
hectare, din 20 de judeţe, 
ceea ce îl transforma într-
un instrument structural 
şi un motor pentru o se-
rie de activităţi diverse, 
susţinute într-un proces 
de dezvoltare integrat.

Am fost şi în Belgia, 
la nord de Bruxelles, la o 
expoziţie agricolă mon-
dială şi la o amenajare hi-
droameliorativă comple-
xă (irigaţii şi desecare) pe 
suprafeţe mici. (…). Am 
văzut întinse lanuri de 
grâu şi porumb, plante 
tehnice, legume şi fructe, 
animale de rasă, utilaje 
de lucrat pământul şi iri-
gat, îngrăşăminte chimi-
ce şi câte şi mai câte. Am 
constatat că 8-10 tone de 
grâu la hectar reprezin-
tă o bagatelă pentru o 
ţară cu agricultură iriga-
tă avansat. Sute de tone 
de sfeclă, zeci de tone de 
cartofi, fructe, legume 
pe hectar pot fi uşor ob-
ţinute dacă se lucrează 
temeinic şi cu ştiinţă. Am 
văzut sate transforma-
te în adevărate orăşele, 
protejate contra scurge-
rilor de pe versanţi şi a 
inundaţiilor. Viteza uri-
aşă cu care apar acum 
tehnicile, tehnologiile 
de vârf, hibrizii şi rasele 
noi impun cunoaştere. 
Or, de o bună bucată de 
timp, la noi ştiinţa e ne-
glijată, profesionalismul 
şi cunoaşterea în dome-
niul de activitate sunt 
ignorate, dacă nu chiar 
luate în derâdere. Mă 
întreb privind câmpurile 
nearate şi copleşite de 
ape, versanţii cu plantaţii 
antierozionale defrişate, 
livezile şi viile netăiate, 
grajdurile depopulate, 
gospodăriile inundate, 
unde ne sunt specialiş-
tii?

Ing. Mihai Stroilă
(va urma)

Ce vor fermierii
Plata către abator, în maximum cinci zile

Tot Liga Asociaţiilor Producătorilor Agricoli din România (LAPAR) 
susţine că, în fermele zootehnice, plata cărnii sau a animalelor vân-
dute în viu ar trebui făcută abatorului în cinci zile de la livrarea mărfii. 
Plata efectuată de cumpărător după intervale mari de timp îi provoa-
că pierderi proprietarului de abator, spune fermierii.

Legea interzice şi amendează
Putem conduce tractorul ca pe maşina mică?

Membrii Ligii Asociaţiilor Producătorilor Agricoli Români (LAPAR) cer 
ca fermierii să îşi poată conduce tractoarele şi cu permisul pentru cate-
goria B. La acest moment, legea cere categorie specială, iar agricultorii 
spun că se aleg adesea cu amenzi, pentru că se urcă la volanul tractorului 
cu permisul de B, chiar dacă merg foarte puţin pe drumurile publice.

Calendar rural

Târguri şi evenimente agricole
Marţea se ţine târg la Braniştea 

şi Vârlezi, iar miercurea la Fundeni 
şi Schela. Joia e târg la Tecuci, 
Vlădeşti şi Nămoloasa. Vinerea 
este târg şi la Jorăşti, iar sâmbăta 
la Tudor Vladimirescu, Slobozia-
Conachi, Rădeşti şi Frumuşiţa. 
Duminica sunt tot patru târguri, 
la Drăguşeni, Măstăcani, Pechea 
şi Cudalbi. Nicoreştiul are piaţă 
mare de gros, deschisă în toa-
te zilele săptămânii. La fel şi 
Cosmeştiul, în imediata apropie-
re a pieţei în curs de amenajare.

Manifestări naţionale

Astăzi are loc, la Cioreni, la 4 km 
de Timişoara în direcţia Sânicolau 
Mare, un eveniment desfăşurat 
sub denumirea „Şcoala de Soiuri”. 

Organizat de  Semex.Ro SRL 
în colaborare cu Universitatea 
de Ştiinţe Agricole şi Medicină 
Veterinară a Banatului „Regele 
Mihai I al României”, evenimentul 
prezintă loturi demonstrative de 
culturi agricole, experienţe la sca-
ră mare şi în condiţii de produc-
ţie, dar şi tehnologii de cultură.

Iunie. Între 5 şi 8 ale lunii, 
la Fundulea, în Călăraşi, DLG 
Intermarketing va organiza 
AgriPlanta-RomAgroTec. De pe 
11 până pe 13 ale lunii, Roenergy 
se va desfăşura la Romaero 
Bucureşti, în organizarea SC R.E.S. 
Group SRL.

Septembrie. A XXV-a ediţie 
a Agroalim se va desfăşura la 
Expo Arad Internaţional, în pe-
rioada 11-14 septembrie. DLG 

Intermarketing a lansat, anul 
acesta, conceptul de expoziţie 
în câmp şi în partea de vest a ţă-
rii, mai exact în judeţul Timiş. Pe 
lângă loturile demonstrative de 
culturi agricole, demonstraţii în 
câmp cu maşini şi utilaje agricole, 
DLG Intermarketing organizează 
în premieră concursul „Dovleacul 
Uriaş”.

Octombrie. Agromexpo se va 
desfăşura la Bacău, între 2 şi 5 ale 
lunii. Asociaţia degustătorilor au-
torizaţi din România organizează, 
între 24 şi 26 octombrie, Vinfest 
Bucureşti, la Sala Palatului.

Noiembrie. Indagra 2014 înce-
pe pe 29 octombrie şi se încheie 
pe 2 noiembrie. Ca de obicei, 
evenimentul va fi găzduit de 
Romexpo.

Istoria vie

Centenarul din Frumuşiţa care a trăit sub patru regi
Un bărbat din comuna 

Frumuşiţa şi-a serbat aniver-
sarea, duminica trecută. Nimic 
deosebit, până aici. Ieşită din 
comun este vârsta lui moş Mihai 
Andrei, care a împlinit nu mai pu-
ţin de 100 de ani. Şi-a dorit mult 
să ajungă la vârsta asta, spune 
moştenitoarea bătrânului care 
acum a devenit decanul de vâr-
stă al comunei. Cu experienţa 
sa de viaţă nu poate concura ni-
meni. Avea abia două luni bătute 
pe muchie când a izbucnit Primul 
Război Mondial. A trăit sub patru 
regi, pe vremea când nu era o 
ruşine, nicăieri în lume, să spui 
că vii din Regatul României. A 
făcut Al Doilea Război Mondial, a 

ajuns până la Odessa, a luptat şi 
a reuşit să se întoarcă acasă viu şi 
nevătămat.

„Când am plecat, tata mi-a dat 
calul. Era un cal înalt, puternic, iar 
eu eram tânăr, aveam 20 de ani 
şi eram şi mic de statură. De asta 
am scăpat din război! Calul era 
mare, eu mic, de nici nu mă ve-
deam din şa şi nici nu mai trăgea 
nimeni spre mine, ziceau că e un 
cal fără călăreţ”, spune, zâmbind, 
Mihai Andrei.

Întors în sat, în 1945, a prins 
secetă grea, dar până la urmă 
s-a făcut şi pâinea. A trăit în co-
munism şi a fost coleg cu cei mai 
mulţi dintre localnicii care au lu-
crat în agricultură, pe plan local. 

Viceprimarul Stoica Paraschiv, 
om în floarea vârstei, îşi aminteş-
te că l-a avut brigadier la CAP.

Cu două lucruri se mândreşte 
moş Andrei Mihai. Prima şi cea 
mai mare bucurie îi este faptul 

că tot sacrificiul pe care l-a fă-
cut pentru ţară, pe front, i-a fost 
răsplătit cu distincţia Crucea 
Comemorativă şi cu brevetul 
aferent, semnat de Ion Iliescu, 
pe vremea când acesta era şef 
de stat. A doua este faptul că nu 
există om în Frumuşiţa care să 
nu-l cunoască. „Până şi copiii mă 
ştiu. Am vorbit cu toată lumea 
din comună, la viaţa mea, sunt 
sigur de asta. De acum încolo, 
voi avea atâtea zile câte o să îmi 
dea Dumnezeu…”, spune Mihai 
Andrei.

Potrivit Primăriei din 
Frumuşiţa, cel mai vârstnic băr-
bat din istoria localităţii a trăit 
104 ani.

Grupul OMV Petrom se 
pregăteşte să inves-
tească între 13 mili-

oane de euro şi 205 milioane 
de euro în parcurile de exploa-
tare din extravilanul comunei 
Independenţa, iar aceasta ar pu-
tea fi doar o etapă a dezvoltării, 
în zona noastră, a gigantului ex-
ploatator de petrol.

Deşi foarte puţin mediatizată, 
exploatarea ţiţeiului are o tradiţie 
de peste cinci decenii în judeţul 
Galaţi. Activitatea grupului OMV 
Petrom se va intensifica, în primă 
instanţă, în extravilanul comunei 
Independenţa, dar nu este ex-
clusă o creştere a extragerilor şi 
din subsolul comunelor Schela şi 
Slobozia Conachi.

O parte dintre gălăţeni sunt 
mulţumiţi de intensificarea acti-
vităţii extractive, dat fiind faptul 

că Petrom sponsorizează primă-
riile, construieşte drumuri, spaţii 
de joacă, terenuri de sport şi aşa 
mai departe, pe lângă impozite-
le pe care le achită autorităţilor 
locale. Financiar vorbind, deci, 
merită să ai sonde pe câmp. 
Există, însă, risc de poluare pen-
tru apă, aer şi sol, aşa că, pe ter-
men lung, e greu de prevăzut ce 
efecte vor avea aceste exploa-
taţii - acum profitabile pentru 
toată lumea - asupra sănătăţii 
oamenilor din cele trei comune 
gălăţene şi din localităţile limi-
trofe.

Avem şi noi putere să deci-
dem dacă alegem aerul curat 
sau banii cu parfum de petrol. 
Spre exemplu, ieri, la Schela, a 
avut loc o dezbatere publică, 
organizată de Agenţia pentru 
Protecţia Mediului Galaţi cu 

privire la efectele pe care le-ar 
avea instalarea sondelor din 
clusterul 1517, 1518 şi 1519, pe 
care Petrom doreşte să le mon-
teze în extravilanul comunei 
Independenţa.

Ce planuri are gigantul 
industriei petroliere

Potrivit acordului-cadru din 
documentaţia aferentă invitaţiei 
de participare la licitaţia pentru 
prestarea serviciilor, postată de 
OMV Petrom pe SEAP, se fac pre-
gătiri pentru foraje care să dureze 
între minim 319 zile cu nouă son-
de şi maxim 2.000 de zile cu 100 
de sonde, în zona Independenţa. 
Se vor face şi construcţii în extra-
vilan.

Potrivit primarului Viorel 
Tărbuc, primăria nu are serviciu 

de urbanism, aşa că proiectarea 
acestora s-a făcut de către servi-
ciile specializate ale Consiliului 
Judeţului. Primăria Independenţa 
doar a avizat aceste lucrări.

Ce spun primarii 
despre intenţiile Petrom

„Comuna ar putea beneficia 
de astfel de extinderi de activita-
te, în condiţiile în care Petrom plă-
teşte impozite către autoritatea 
locală”, spune primarul comunei 
Independenţa, Viorel Tărbuc.

„Un ochi al autorităţii locale 
râde, pentru că mai vine un ban 
către buget, altul plânge, din ca-
uză că nu ştim, de fapt, care vor fi 
efectele exploatărilor pe termen 
lung. Eu nu sunt avocatul celor 
de la Petrom. Pe de altă parte, 
dacă nu le dăm voie să foreze pe 

terenul Consiliului Local, se duc la 
proprietarii cu terenuri învecinate, 
iar efectele sunt aceleaşi, numai 
că bugetul local nu mai primeşte 
nimic, iar în comună nu se mai fac 
investiţii. Am avut, la mişcările de 
teren din vara trecută, comisie de 
la Bucureşti, cu specialişti repu-
taţi, care au confirmat că fenome-
nele nedorite - acele cutremure 
- nu sunt cauzate de exploatările 
de petrol care durează de circa 
50 de ani în localitatea noastră”, 
ne-a declarat primarul comunei 
Schela, Maricel Petrea.

Primarul comunei Slobozia-
Conachi, Ion Neculau, nu a putut 
fi contactat telefonic pentru a-şi 
exprima punctul de vedere.

Cu amănunte legate de creş-
terea planurilor de exploatare a 
ţiţeiului în judeţul nostru, vom 
reveni în ediţiile următoare.

Investiţii de milioane de euro

Goană 
după petrol 
la Galaţi

Vox populi
Alegem banii 
sau mediul 
curat?

E bine să avem 
econo mie dezvoltată 
sau e şi mai bine să fim 
sănătoşi şi să trăim până 
la adânci bătrâneţi? În 
pagina noastră de astăzi 
v-am prezentat două 
realităţi. Prima este cea a 
industriei extractive care 
ia amploare şi care vine 
cu bani pentru susţinerea 
comunităţilor şi pentru 
diminuarea efectelor 
polu ării. Planul secund 
este rezervat oamenilor 
care şi-au trăit tinereţea 
în vremuri demult apuse, 
în care poluarea aproape 
că nu exista şi au ajuns, 
astfel, centenari.

Ce să alegem, deci? 
Banii sau aerul curat, să-
nătatea şi viaţa potenţial 
mai lungă? Iată ce ne-au 
spus gălăţenii.

„Dacă ar fi după mine, 
ar trebui să alegem şi ba-
nii care vin în bugete, dar 
şi sănătatea noastră, că e 

şi ea foarte importantă. 
Dacă nu le putem alege 
pe amândouă, să alegem 
banii, spun. Cu bani pu-
tem face orice, în ziua de 
astăzi, chiar şi aer curat. 
Cât despre sănătate, ştiu 
şi eu…”, ne-a declarat 
domnul Traian, în vârstă 
de 75 de ani.

„Eu aş alege aerul cu-
rat, indiferent de situa-
ţie. Chiar dacă avem mai 
puţin bani sau chiar dacă 
ne dezvoltăm mai greu, 

oricum am putea găsi 
alte soluţii. Noi, familia, 
încercăm să fugim cât 
mai departe de oraş şi de 
poluare. Sănătatea este, 
de departe, cea mai im-
portantă”, ne-a declarat 
Eugenia, în vârstă de 31 
de ani.

„Păi, dacă putem noi 
să alegem, cred că cel 
mai bine ar fi să alegem 
mediul curat. Uitaţi-vă 

în jur, la cât de mulţi oa-
meni bolnavi sunt printre 
noi şi cărora nimeni nu le 
mai poate reda sănătatea 
pe care şi-au pierdut-o. 
Aerul şi mediul curat 
sunt cele mai importan-
te. Bani? Păi, poate ne 
vom descurca în aşa fel 
încât să facem bani din 
altă parte, nu?” este de 
părere doamna Denisa, 
în vârstă de 66 de ani.

foto Bogdan Codrescu
foto@viata-libera.ro

Gabriel Kolbay
gabriel@viata-libera.ro

paginã realizatã de

[ Grupul Petrom se pregăteşte să-şi intensifice activitatea de exploatare a ţiţeiului, 
la Independenţa, Schela şi Slobozia Conachi
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Piaþa
Imobiliarã

Vânzări  
Garsoniere

• Garsonieră Micro 19, etaj 1, îm-
bunătăţită. Telefon 0743249184. 
(108463)
• Vând garsonieră Viaduct, et.1, 
îmbunătăţită, sau schimb cu ap. 2 
camere zona 38,39,40, +diferenţă. 
0752768831. (109622)
• Vând garsonieră, ieftin, cu chiriaşi/ 
fără. 0752388959. (109662)
• Vând garsonieră Viaduct, baie, bu-
cătărie, îmbunătăţită, 45000 lei neg. 
0726080055. (109693)
• PF, garsonieră Viaduct, etaj 1, super 
îmbunătăţită, 46000 lei negociabil. 
0742779668, 0748757429. (109696)
• Vând garsonieră, urgent. Telefon 
0754583653. (109730)
• MICRO 40, BLOC MIXT, A3, super 
îmbunătăţită, 18 mp, intabulare, 
liberă, 41000 lei. 0754765887. 
(109919)
• Garsoniera Micro 19 R-uri 58 000 lei 
0748867345 (110091)

Vânzări  
1 cameră

• Vând apartament cu o cameră, 
ICFrimu, la „S”, parter, cu balcon. 
0741971380. (109820)
• Vând apartament 1 cameră, îm-
bunătăţit, Viaduct. Tel. 0756992555. 
(109550)
• Vând apartament 1 cameră Micro 
20, 32 mp, etaj 10, 14000 E neg. 
Variante auto. 0740589194. (109626)
• Vând apartament 1 cameră, zona 
Magazin General. Tel. 0763861074. 
(109977)
• 1 cam I.C.Frimu, etaj 1/4, termopan, 
mobilat, 85.000Ron. 0745/526231 
(110054)
• Vând apartament 1 cameră zona 
I.C.Frimu sau schimb cu apartament 
3 camere +diferenţă. 0755869172. 
(110085)

Vânzări  
2 camere

• Vând 2 camere etaj intermediar. 
0748647760, 0767070871. (96582)
• 2 camere, stradal, etaj 1, decoman-
dat. 0740123014. (103455)
• 2 camere ICFrimu, et.4/4, simplu. 
Telefon 0742596576. (105028)
• Vând 2 decomandate, BR3, et.2, 65 
mp, vizavi „Trei Star”. 0744504103. 
(106335)
• P.F. vând 2 camere, mobilat, uti-
lat, M19 vizavi Altex. 0743570921. 
(106403)
• MERITĂ! 2 camere central, Mazepa, 
Siretu’, parter, et.1,2,3,4. Negociabil. 
0745361207. (106742)
• Icfrimu, etaj 3, la cheie, ultraim-
bunatatit, mobilat, 33.000 E, 
0755296335. (106771)
• Vând apartament 2 camere, 
Regiment 11 Siret. Exclus agenţii. 
0745828301. (107843)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata in-
tegrală. 0758030318. (108007)

• URGENT! Apartament Siderur-
giştilor- spate STAER, 70 mp, et.4, 
33000E negociabil. 0744244705. 
(108162)
• Decomandate, „P-uri”, Centru, 
etaj VI, termopan, centrală termică, 
gresie, faianţă, uşă metalică, liber, 
30000E. 0754388555. (108198)

• Vând apartament ultracen-
tral, 2 camere, etaj 1/4. Telefon 
0742378239. (109051)

• Mazepa, BR-uri, amenajat mo-
dern, etaj intermediar. 0749374726. 
(109111)
• Vând mansardă Micro 20, 2 ca-
mere dec., un singur nivel. Telefon 
0748111623. (109189)
• Vând urgent apartament 2 camere, 
complex Siret. Telefon 0728465494, 
0742671169. (109199)
• P.F. 2 camere Mazepa I, parter, 
balcon, 29000E. Accept credit. 
0728928192. (109256)
• Două camere Centru, P2, et.4/7, 
cu balcon, curat, liber, 27000E. 
0745361207. (109257)
• 2 sdec Ţiglina III, et.1/4, liber, 115000 
lei. 0745361207. (109259)
• Vând apartament 2 camere, et. 1, 
mobilat, Silozului. Tel. 0722434050. 
(109367)
• Vând apartament 2 camere, îm-
bunătăţit, et.3, Ţig.I lângă Şc. nr.2. 
Telefon 0747863369. (109384)
• 2 decomandate, Mazepa, et.1, 
îmbunătăţit, liber. 0745361207. 
(109530)
• 2 decomandate Siderugiştilor, stra-
dal, liber, îmbunătăţit. 0745361207. 
(109531)

• URGENT! Vând apartament două 
camere în casă veche, ultracentral. 
Casa are două niveluri, parter şi etaj. 
La etaj sunt: un antreu, două came-
re spaţioase, wc, o bucătărie mare. 
La parter sunt: o cameră depozit şi 
o baie. Curtea este comună cu alte 
două apartamente. Zona este foarte 
liniştită şi curată. Preţul 21000 euro 
negociabil. Telefon 0756212931. 
(109577)
• Vând două camere decomandate, 
Micro 18, cu centrală, 120.000 lei 
neg. 0752388959. (109663)
• Vând două camere neîmbunătăţite, 
zona Kaufland, parter. 0752388959. 
(109664)
• Vând 2 camere Micro 40, stradal, 
50 mp, renovat lux, apă separat, 
ceas gaze, boiler, 125000 lei neg. 
0747200627. (109689)
• Vând 2 dec. ICFrimu, renovat, îm-
bunătăţit, et.2, liber. 0724169060. 
(109690)
• Vând 2 dec. Micro 20, TP, UM. 
0741794861. (109692)
• Vând apartament 2 camere, semi. 
0743271409. (109726)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
40, 16000E. 0746320768. (109727)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
19, bl.O8, et.6. 0747661731. (109733)

• Vând apartament 2 camere 
Centru, 2/4, renovat total. Tel. 
0755968384. (109764)

• P.f. vând apartament Centru, deco-
mandat, zonă liniştită. 0740991187, 
0743725841. (109815)
• Vând apartament Micro 16. Tel. 
0753776154. (109882)
• 2 decomandate N. Leonard, C-uri, 
2 balcoane, et. 1. 0745914848. 
(109918)
• Vând apartament 2 camere, et.4, 
Micro 21. Telefon 0755998903. 
(109968)
• Vând 2 camere, Ţiglina 3. 
0747119970. (109972)
• Vând 2 camere ultracentral. 
0758670445. (109975)
• Vând aparatment 2 camere, Centru, 
et.2/3, 60 mp, boxă, AC, termopan, 
38000 euro negociabil. 0744131693. 
(109995)
• 2 camere Micro 17, total îmbună-
tăţit, et.4, 132000 lei. 0744193829. 
(110003)
• 2 decomandate, Doja, C6A, ap.17, 
2 balcoane, 108000 lei. 0746551187. 
(110004)
• Vând/ schimb două camere pentru 
trei, preţul 125000 lei. 0747066319. 
(110017)
• Superofertă! Mazepa 2, etajul 2, 
149000 lei negociabil. 0743390207. 
(110020)
• „2 babe”, decomandat, 2 balcoa-
ne, 60 mp, etajul 1. 0756633251. 
(110022)
• Vând apartament Italian 
Residence, et. 1, 78 mp. Exclus agen-
ţii. 0746498606. (110037)
• 2 decomandate Micro 19, etaj 
3, simplu, LIBER, 80.000Ron. 
0745/526231 (110049)
• 2 dec Micro 14, etaj 1, stradal, LIBER, 
125.000Ron. 0754/267318 (110050)
• ICFrimu, etaj 3, renovat, 33.000 E, 
0752627723. (110063)
• Micro 18, etaj 2, imbunatatit, 35.000 
E, 0755296335. (110064)
• Micro 21, etaj 3, partial imbunata-
tit, 33.500 E, 0755296335. (110065)
• ICFrimu, stradal, etaj 1, curat, 64mp, 
37.000 E, 0752627723. (110066)
• Vând apartament 2 camere se-
midecomandate, Micro 17. Exclus 
agenţii. 0768725715. (110072)
• 2 dec. Micro 13 etaj 1 simplu 115 
000 lei 0748842152 (110092)
• Mazepa, apartament 2 camere 
decomandat, curat. 0748995643. 
(110093)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere Micro 
16. Tel. 0737029230. (103036)
• 3 decomandate, Ţiglina3, et 2, îm-
bunatatit, 0742177300. (105104)
• Apartament 3 camere, curat, geam 
baie. 0744363189. (106043)
• Vând apartament 3 camere Piaţa 
Centrală, complet utilat, mobilat. 
0740520830. (108373)
• Vând apartament Micro 39B, et.2, 3 
camere decomandate. 0740078892. 
(108483)
• Vând apartament 3 camere deco-
mandate, zona IREG. 0740098939. 
(109021)

• Ultracentral 2+1 camere semi-
decomandat, et. 3, lift, termopan, 
liber. Tel. 0724918226. (109050)

• 3 decomandate, etaj interme-
diar, îmbunătăţit, liber, Mazepa 
sau Albatros, 98 mp. 0728928192. 
(109253)
• Vând apartament 3 camere de-
comandat, cartier Dunărea, etaj 
1, 2 balcoane, complet renovat. 
Preţ 41000E negociabil. Telefon 
0741629649. (109574)
• Vând trei camere, IREG, îmbună-
tăţite, merită văzut. 0752388959. 
(109665)

• Vând 3 dec. Micro 20, 2 băi, 2 bal-
coane, renovat, îmbunătăţit, 36000E 
neg. 0726080055. (109694)
• Vând/ schimb ap. 3 camere, deco-
mandate, 4/4, zona Casa Roşie. Tel. 
0769337966. (109737)
• 3 semidecomandate Micro 16, 2/4, 
63 mp, geam baie, liber, 138000 ne-
gociabil. Tel. 0755847012. (109848)
• Urgent 3 decomandate Mazepa, 
parter, balcon, CT, îmbunătăţit. 
0742895320. (109885)
• Urgent 3 decomandate PR-uri, 
et.2/8, simplu, bloc nou. 0742895320. 
(109886)
• Vând apartament 3 camere, etaj 1, 
I.C.Frimu. Tel. 0752830662. (109912)
• Vând apartament 3 camere par-
ter, N. Leonard, S3. Tel. 0747059292. 
(109976)
• Vând 3 decomandate Mazepa I, 
amenajări moderne, mobilat, CT. 
Tel. 0744632609. (109985)
• 3 camere Grădina Publică, 2/3, 
36000 E. 0744193829. (110006)
• 3 sdec Micro 17, etaj 3, TP, zona 
linistita, 138.000Ron. 0745/526231 
(110053)
• Siderurgistilor, etaj 1, CT, TP, 2 bai, 2 
balc, 47.000 E, 0752627723. (110067)

Vânzări  
4 - 5 camere

• URGENT! Persoană fizică, 
27000E negociabil. 0742919189. 
(108092)
• Persoană fizică- parter, ICFrimu, 
liber, simplu. 0753576953. 
(108093)
• Vând 4 dec. ICFrimu, parter, reno-
vat. 0741794861. (109691)
• Vând apartament 4 camere com-
plet utilat, Ţiglina 1. 0746160278. 
(109771)
• Vând apartament 4 camere Micro 
16. 0751382329. (109814)
• Vând apartament 4 camere 
Micro 21, etaj 7, 100 mp neg. Tel. 
0752570149. (109824)
• Vând apartament 4 camere 
S-uri, ICFrimu, toate facilităţile, 
58000E, mobilat. Exclus agenţii. Tel. 
0722243219. (109943)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră sau 1 cameră. 
0236475479, 0748647760. (96580)

Cumpărări  
1 cameră

• Cumpăr 1 cameră sau garsonieră. 
0744649985. (103450)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2 sau 3 camere. 0727897437, 
0748647760. (96581)
• Cumpăr apartament 2-3 camere. 
0740123014. (103448)
• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (106689)
• Cumpăr 2-3 camere, preiau datorii. 
0758385587. (106690)
• Cumpărăm apartament, poate fi şi 
ultimul etaj, banii cash. 0742.686.917. 
(108635)
• Cumpăr 2-3 camere. Plata imediat. 
0728928192. (109532)
• Cumpăr apartament 2 camere, 
decomandat, et.1-2. 0740279622. 
(109735)

Vânzări  
Case

• Vând urgent casă Vădeni de Brăila. 
0749972305, 0728978899. (105843)
• Vând vilă Independenţa, an con-
strucţie 2010, P+1, ST- 870 mp, 
SC- 260 mp. Tel. 0743785276, 
0757625401. (106505)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negocia-
bil. 0755155752. (106692)
• Vilă cheie Smârdan, asfalt, 
canalizare, curent, 55000E. 
0755070789. (107152)
• Vând casă str. I.L.Caragiale. Tel. 
0765613304. (107600)
• Vând casă locuibilă, 2 camere, 
baie, la cheie, 45000E. Variante. 
0728928192. (108001)

• Vând casă 240 mp+ teren 
342 mp, Vasile Lupu 10, 80000 
E negociabil. 0758030318. 
(108009)

• Vând casă cu utilităţi, Rediu. 
0754895011. (108270)
• Vând casă Şendreni, preţ 42000 
euro negociabil. Telefon 0753166337. 
(108586)
• Casă nouă Braniştea, la glet, cu-
rent, apă, fosă, 98000 lei negociabil. 
0757705202. (108638)
• Vând casă Pechea, centru, 4200 
mp. 0745803406. (108721)
• Vând casă în com. Griviţa compu-
să din 7 camere locuibile, apă trasă, 
curen electric, 1900 mp intravilan, 
tratative directe proprietari 70000 
lei negociabil. Tel. 0754460406. 
(108894)
• Vând casă Tuluceşti, DN 26, P+M, 
utilităţi: apă, şi electric. 0740028092. 
(108970)
• Casă 2007, str. 24 Ianuarie nr.56. Tel. 
0762688589. (108976)
• Vând casă în construcţie P+M, 
Şendreni. 0746048003. (108978)
• Vând casă 500 mp sau schimb 
cu casă fără teren şi diferenţă. Tel. 
0336416716 (108994)
• Vând casă P+1, 2006, st= 280 mp, 
sc= 198 mp, zonă liniştită, preţ ne-
gociabil. Tel. 0756264525. (109040)
• Vând casă zona Port. 0751106499. 
(109046)
• Vând casă 3300 mp, com. 
Măstăcani, preţ negociabil. Tel. 
0745373812. (109057)
• Vând casă com. Smârdan. Tel. 
0748551618. (109122)
• Casă cu teren 500 mp, locuibilă, uti-
lităţi. Variante. 0745361207. (109251)
• Vând casă sat Şiviţa, 18500E nego-
ciabil. 0746665657. (109348)
• Vând/ schimb casă Stoicani, nouă, 
cu apartament Galaţi. 0746320768. 
(109728)
• Vând casă com. Suceveni, îmbu-
nătăţită. Preţ 10000E negociabil. 
Telefon 0754902612. (109731)
• Vând casă dotată, utilităţi, SC- 150 
mp, ST- 830 mp, str. Movilei. Tel. 
0747707726. (109759)
• Vând urgent casă Movileni 
-Şendreni. Tel. 0740979487. 
(109774)
• Casă nouă com. Smârdan, sat 
Mihail Kogălniceanu. 0758731943. 
(109778)
• Vând casă 4 camere, Cometei 4 sau 
schimb cu apartament 2 camere 
+diferenţă. 0740285777. (109804)
• Vând casă com. Pechea, între piaţă 
şi Casa Miresei, 900 mp, preţ nego-
ciabil 75000 lei. Telefon 0757583799. 
(109849)
• Vând casă zona Parc CFR (Alex. cel. 
Bun), ST- 200 mp, SC- 114,25 mp, 3 
decomandate, baie, bucătărie, CT, 
AC, canalizare. Se vinde mobilată. 
Preţ 47000E cash. Exclus agenţii. 
Telefon 0744561953, 0741496727. 
(109862)
• Casă pretabil două familii, Piaţa 
Centrală. 0757540589. (109871)
• Vând casă +teren în Galaţi, Barboşi 
sau schimb cu apartament +dife-
renţă. Tel. 0740423544. (109951)
• Vând imobil com. Pechea. Tel. 
0755345006. (109989)
• Vând/ schimb casă P+ etaj, la gri, 
cărămidă, sc= 250 mp, su= 190 mp, 
teren 1000 mp proprietate, 38000 E. 
Tel. 0742665024. (109996)
• Casă Smârdan, teren 750 mp, 
40000 lei. 0746551187. (110005)
• Vând casă nouă, comuna Braniştea, 
cartier nou. Preţ avantajos- 22000 
euro negociabil. 0745217038. 
(110019)
• Vând casă zonă centrală (vizavi 
Parfumul Teilor/ restaurant engle-
zesc), îmbunătăţită, 100 mp. Preţ 
atractiv. 0751217218. (110025)

Schimburi 
Imobiliare

• Schimb/ vând 3 camere, 10/10. 
0744291422. (108281)
• Schimb apartament 2 came-
re Micro 19 (Parma) cu casă oraş. 
0745314899. (109841)
• Schimb/ vând apartament 3 came-
re şi teren 1000 mp, în Pechea, cu 
apartament în Galaţi. 0756155535. 
(109868)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobi-
lat sau nemobilat. 0748647760, 
0767070871. (96584)
• Căutăm apartament, termen 
lung, oferim garanţie. 0740123014. 
(103315)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• Închiriez apartament 1 cameră, 
zona General. Telefon 0770684611. 
(109810)
• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0767070871, 0727897437. 
(96583)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (99235)
• Apartament nemobilat, CT, AC, 
posibilitate mobilare. 0740123014. 
(103453)
• Închiriez apartament 2 came-
re, lux, regim hotelier, zona Doja. 
0741699279. (106413)
• Închiriez apartament mobi-
lat/ nemobilat. Tel. 0742148672, 
0742634633. (106694)
• 5 apartamente 1cameră lux, 
Faleză, regim hotelier. 0744793223. 
(106985)
• Închiriez apartament cu o came-
ră, în regim hotelier. 0746754671. 
(108165)
• Închiriez apartament 2,3 came-
re, în regim hotelier. 0746754671. 
(108166)
• P.f. închiriez apartament 1 came-
ră mobilat, utilat, termen lung. Tel. 
0757294478. (108812)
• Închiriez apartament 1 cameră cen-
tral, mobilat şi utilat. 0744639142. 
(108834)
• Închiriez apartament P7A, I.C.Frimu. 
Tel. 0748549435. (108995)
• 1 cam, Micro 20, mobilat modern. 
0749374726. (109112)
• Închiriez garsoniera si aparta-
ment, mobilate sau nemobilate. 
0741914099 (109165)
• Cameră mobilată, zona Centru. Tel. 
0743349114. (109268)
• Inchiriez vila la strada Brailei, lux. 
Tel 0748848320 (109293)
• Apartament 2 camere, utilat- mo-
bilat. Telefon 0755162990. (109347)
• Închiriez apartament 1 came-
ră. Regim hotelier. Avantajos. 
0752850740. (109383)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat, utilat, zona Dunărea. tel. 
0764942789. (109483)
• Caut colegă apartament, ultrau-
tilat, lângă Tribunal, 300 lei/lună. 
0772236285. (109523)
• Închiriez garsonieră, Ţiglina, mo-
bilată, utilată, 550 lei. 0753425025. 
(109666)
• Închiriez două camere, Centru, lux. 
0751871039. (109667)
• Închiriez trei camere, nemobilat, 
posibilitate mobilare. 0753425025. 
(109669)
• Închiriez două camere, nemobilat, 
zonă bună. 0751871039. (109670)
• Închiriez apartament în regim ho-
telier, ultramodern. Tel. 0772943177. 
(109749)
• Casă 2 camere mobilate, 300/lună. 
0726561232. (109752)
• Închiriez apartament 2 camere, ne-
mobilat. Tel. 0743033150. (109765)
• 2 dec., Mazepa 2, mobilat, etaj 2. 
0726787528. (109910)
• Primesc în gazdă doi băieţi, la cur-
te. Telefon 0747111366. (109914)
• 1 cameră mobilată, utilată, G-uri, 
Mazepa. 0745914848. (109917)
• Primesc în gazdă familişti. 
0758504578. (109923)
• 3 camere lux, mobilate Centru. Tel. 
0749095930. (110000)
• Închiriez apartament 3 camere mo-
bilat. Tel. 0753012395, 0755592686. 
(110021)
• îNCHIRIEZ REGIM HOTELIER AP 2 
CAM GALATI MICRO 17 70 LEI/ZI50 
LEI/4ORE 60 LEI PESTE 7ZILE.TEL 
0744398577 (110048)
• 2 camere mobilate Tiglina 2, 700 
lei, 0755296335. (110060)
• 2 camere Mazepa, mobilate, 1.000 
lei, 0755296335. (110061)
• Garsoniera birou Tiglina 1 –A1 par-
ter 150 E 0748842152 (110088)
• 4 dec Faleza mobilat lux vedere 
Dunare 0748867345 (110090)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez spaţii birouri, produc-
ţie, depozitare- 300, 500, 1200 mp. 
0744545113. (105998)

• Închiriez spaţiu (hală metalică) 
în Galaţi, Liceul 9. 0755868675. 
(106320)
• Camere pentru birouri, str. 
Brăilei vizavi BRD. 0753022955. 
(106907)

• Închiriez spaţii de birouri şi de-
pozitare: 15-30-100 mp. Telefon 
0745594763. (107580)

• Inchiriez cladire noua P+2 +S, pe 
Domneasca,65mp pe nivel, pretabi-
la cabinete medicale, birouri , locu-
inta s.a. Tel.0744517223 (107699)
• Închiriez/ vând spaţiu 100 mp, zona 
General. 0740846315. (108025)
• Spaţiu 12 mp, central, vad bun. 
0744281824. (109417)

• Închiriez spaţiu P+1, Micro 
19- lângă Spitalul Judeţean, 
pe str. Brăilei, actual VARIOUS 
BRAND’S. Toate îmbunătăţiri-
le necesare. Suprafaţă parter 
100 mp, etaj 100 mp. Vad ex-
celent. Telefon 0745623336. 
(109431)

• Închiriez spaţiu comercial 40 mp, 
ICFrimu, bl.U6. Tel. 0744706846. 
(109473)
• Închiriez apartament 2 camere 
mobilat şi utilat cu CT, zona Micro 
19. 0742589239. (109482)

• Spaţiu 3 camere parter (Două 
Babe -Ceradent), birouri, 900 lei. 
0762321440. (109546)
• Închiriez spaţiu comercial, com-
plex Ţiglina 1, 45 mp. 0740087210. 
(109740)
• Închiriez spaţiu comercial, Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. 
(109757)
• Închiriez spaţiu comercial ultracen-
tral, 175 mp. Telefon 0766640845. 
(109762)
• Spaţiu comercial Siderurgiştilor, 
zona IREG, 30 mp, cu baie proprie, 
1900 lei/ lună. 0746805566. (109911)
• Închiriez spaţiu comercial 12 mp, 
Ţiglina I- lângă cinema. 0733141444. 
(109950)
• Ofer spaţiu de închiriat, dotat pen-
tru magazin. 0757426788. (109957)
• Închiriez spaţiu comercial recent 
renovat, zona Tribunal, Ţiglina I. 
Tel. 0751022143. (110033)
• Micro 19, parter de bloc, 300mp, CT, 
1.200 E/luna, 0752627723. (110068)

• Închiriez spaţiu în zona General 
astfel: 120 mp sau 100 mp sau 
20 mp, în funcţie de nevoi, pe 
termen lung. Tel. 0744472890. 
(110081)

• Hală 240 mp, curte, utilităţi, pre-
tabil orice. 0744281824. (110095)

Vânzări  
Terenuri

• Teren intravilan Vânători, 1700 
mp, în sat, 30 E/mp. 0754541572. 
(106535)
• Vând loturi casă 500 mp, Şendreni. 
Tel. 0769269772. (106973)
• Vând teren intravilan zona 
Arcaşilor, 1100 mp, 45 E/mp nego-
ciabil. 0766522769, 0766521579. 
(107258)
• Vând teren intravilan M. 
Kogălniceanu Galaţi. 0727680975. 
(107501)
• Vând 2,5ha teren arabil Fileşti. 
0731532870, 0731676678. (107651)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0758030318. (108008)

• Vând 23 ari vie altoită, zona 
Gârboavele. 0751484127. (108361)
• Vând teren Lepşa, 3300 mp. 
0745803406. (108722)
• Vând teren 344 mp, zona Port- 
strada Izvor. Telefon 0745244001. 
(108981)
• Vând teren 600 mp, str. Tecuci nr. 
227. Tel. 0748318989. (109069)
• Teren, Vânători, 2900 mp, parcelat, 
utilităţi. 0741.358.528. (109085)
• 500-1000 mp, Arcaşilor, intravilan, 
foarte bine poziţionat. 0746.474.992. 
(109092)
• Vând casă+ 700 mp, 42000E, in-
travilan. Variante. 0756104748. 
(109116)
• Proprietar vând loturi case sat 
Costi, în spate la Floricultura, cu uti-
lităţi. 0749466018. (109359)

• Vând teren liber, fără con-
strucţie, 800 mp, str. Mihai 
Eminescu nr. 49, preţ negociabil. 
Tel. 0744581354, 0745580900. 
(109448)

• Vând teren DN26, 4000 mp, 
deschidere 20 m, din care 1000 
mp amenajat. Tel. 0744581354, 
0745580900. (109450)

• 500 mp Arcaşilor, utilităţi, 55 E. 
0762321440. (109547)
• Vând teren casă proprietate, 700 
mp, Şendreni. Telefon 0743935121. 
(109608)

• Vând teren 550 mp Micro 
13, destinat afacerilor. Tel. 
0736096184. (109682)

• Sat Costi 4300 mp şi parcelabil, 8 
euro. 0740504638. (109686)
• Vând teren DN 26, toate utilităţile. 
0724169060. (109695)
• Sat Costi, 700 mp. Tel. 0769337966. 
(109736)
• Vând teren sat Costi, extravilan. 
0745648694, 0746633838. (109744)
• Vând teren intravilan 6728 mp, în 
centru Şendreni, toate facilităţile. 
0722516389. (109797)
• Vând teren Vânători, 1000 mp, 
lângă Iricad, neg. Tel. 0752570149. 
(109825)
• Vând teren str. Tecuci, 400 mp. Tel. 
0741421697. (109845)
• Vând teren 850 mp, cu utilităţi, str. 
Tecuci nr.66. 0740771190. (109894)
• Vând teren Drumul de Centură. 
0758158098. (109899)
• Vând vatră de casă, 1500 mp, 
Folteşti. Preţ negociabil. Telefon 
0741356096. (109947)
• Ocazie, vindem cel mai mare teren 
liber, str. Traian. Telefon 0756158258, 
0744373118. (109958)
• Vând 2000 mp cu gard, cartier 
nou T. Vladimirescu. 0742033088. 
(109962)
• Vând teren 250 mp, D-12m, zona 
Metro- Vânători, cu proiect pt casă, 
8000 euro negociabil. 0771509196. 
(109994)
• 900 mp proprietate Tuluceşti, utili-
tăţi, gaze, apă, curent, 12 E/mp. Tel. 
0742665024. (109997)
• Teren Calea Prutului, 2800 mp, 25 
euro/ mp. 0746551187. (110007)
• 1100 Vânători, cu utilităţi, 50000 
lei. 0744193829. (110008)
• Independenţa, 1000 mp, cu utili-
tăţi, 35000 lei. 0744193829. (110009)
• Vând loc casă com Smârdan, uti-
lităţi, apă, canalizare. 0740877569. 
(110043)
• Vând urgent teren Frumuşiţa, 
DN26. 0755864194. (110044)
• Teren Bariera Traian, superb, 
utilităţi, proprietar. 0740429421. 
(110089)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr/ arendez teren în zona 
Agrogal (Bădălan) şi Zătun. 
0749546670. (91192)
• Cumpăr peste 500- 1000 mp teren 
(casă veche) în Galaţi. 0741195100. 
(108949)

Vânzări  
Spaţii Comerciale

• Vând spaţiu P+2, 2400 mp. 
0744545113. (106000)
• Spaţiu comercial bar, Complex 
Siret, 25000 euro. 0751167540. 
(106639)
• Vând afacere- restaurant. Telefon 
0756243587. (108630)
• Vând spaţiu comercial zona 
Bănci, pretabil Clinică Medicală. 
0752951473. (109412)

• VÂND SPAŢIU COMERCIAL ZONA 
MICRO 38, 60 MP, CONTORIZAT 
SEPARAT, MOBILAT, 40000 
EURO NEG. ACCEPT VARIANTE. 
0745014916. (109432)

• Vând spaţiu comercial 140 mp, 
zona Port, parter bloc Brateş. 
Tel. 0744581354, 0745580900. 
(109452)

• Vând spaţiu comercial Piaţa 
Centrală, 80 mp. 0740194195. 
(109756)
• Vând spaţiu comercial (persoană fi-
zică), Ţiglina 1-2, str. Constructorilor, 
170 mp, toate utilităţile. Tel. 
0746160278. (109772)
• Vând/ închiriez spaţiu comercial 
Aleea Comerţului- Micro 19, (apar-
tament 4 camere) 3 camere auto-
rizate+ 1 locuibilă, 72000E. Accept 
schimb. 0745314899. (109839)
• Hală producţie Bucureşii Noi nr. 13, 
46000 E. 0746640426. (110035)
• Vând clădire independentă, 350 
mp cu 7 spaţii comerciale închiri-
ate, utilităţi proprii, Piaţa Micro 
17 (Ruşilor). Nu se vând separat. 
0746709019. (110094)

Cătălin Barcan 0731 240 401
Sorin Cara 0731 240 400
Laurian Popa 0729 550 315
Adelina Mărgărit 0725 348 675
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Prestări  
Servicii

• RomTopINSTAL intervenţii sanita-
re, termice, subsoluri, apometre, aer 
condiţionat. 0743042562, contact@
galati-instal.ro (92899)
• Filmări video, fotografii, sonorizări. 
PREŢURI MINIME. 0743042560, con-
tact@prowedding.ro (92900)
• REPARAŢII FRIGIDERE, ma-
şini de spălat, aer condiţionat. 
Domiciliul clientului. GARANŢIE. 
0753862501, 0768796861. 
(93455)
• EXECUTĂM IEFTIN fundaţii, garduri, 
fose, trotuare, acoperişuri, mansar-
de, zidării. 0742111307. (94222)
• DECUPAJE (demolări) pereţi, deba-
rale, băi, balcoane+ transport mo-
luz. 0742111307. (94224)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318. (96575)
• Reparaţii aer condiţionat, mon-
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (96895)
• Rulouri exterioare- jaluzele. 
Preţuri minime- montaj profesi-
onal. 0236436785, 0722248732, 
0741793039. (103029)
• Montez centrale, instalaţii sanitare, 
reparaţii. 0751910735. (103133)

• Înfiinţări firme, ieftin, 3 zile, SRL, 
PFA, II. 0752904043. (106726)

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
SPĂLAT automate, domiciliul clien-
tului, GARANŢIE 12 luni. 0763772722, 
0741580988, 0336809021, 
0236496406. (106728)

• SC ACHIZIŢIONEAZĂ FIER 
VECHI,DOZE ALUMINIU, NEFEROASE, 
CARTON, PLASTIC DIRECT DE LA 
DOMICILIU. CEL MAI BUN PREŢ!TEL 
0745.383.583 (106775)
• Execut amenajări interioare şi ex-
terioare, compartimentări rigips, 
tencuit, zidărie, gresie, faianţă, şape, 
demolări. 0744177056. (106814)

• Întocmesc evidenţe contabile 
complete. 0726786442. (106936)

• Transport balast, pământ, închiri-
ez utilaje construcţii şi basculante, 
executăm demolări şi săpături, ridi-
căm moloz domiciliu. 0756799744. 
(106995)
• Alpinişti utilitari executăm termo-
izolaţii, tâmplărie Al-PVC, demo-
lăm- zidim balcoane. 0745209979. 
(107038)
• Demolări- decupaje pereţi, gips car-
ton, amenajări interioare. Executăm 
garduri. 0745209979. (107039)
• SC execută amenajări interioare, 
exterioare, gresie, faianţă, zugră-
veli, instalaţii sanitare, electrice. 
0748601575. (107196)
• Hidroizolaţii, firmă autorizată, scu-
tire impozit pe clădire, garanţie 10 
ani. 0748601575. (107197)
• TERMOIZOLAŢII- CEL MAI MIC PREŢ. 
SPECIALIŞTI FAŢADE BLOCURI+ 
CASE. 0748537106, 0753956797. 
(107364)
• Foto- video nunţi, botezuri, eve-
nimente firmă. Calitate, profesiona-
lism. 0747127232. (107601)
• Transport nisip, balast, moluz 1-5 
tone. 0734089613. (108419)
• Construim case. Cerem şi oferim 
serioziate. 0752470557. (108654)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108694)
• Execut instalaţii sanitare şi ter-
mice, cazane pe lemne, peleţi etc. 
0740536715. (108752)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien-
ţă, seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(108780)
• SPĂLAT COVOARE, 6 lei/mp. 
Transport gratuit. 0741421697. 
(108959)
• Executăm amenajări interioare, 
hidroizolaţii acoperişuri şi termo-
izolaţii exterioare. 0767578162, 
0746569547. (108997)
• INSTALATOR TERMIC şi SANITAR: 
montaje- reparaţii. Telefon 
0758294335. (109007)
• REPARAŢII FRIGIDERE, congelatoa-
re, lăzi, MAŞINI SPĂLAT, AC AUTO. 
Domiciliu, GARANŢIE. 0741523857, 
0236334137. (109099)
• Transport marfă intern şi internaţi-
onal, 1,5t. 0744825015. (109289)
• Electrician autorizat execut, re-
par instalaţii, dosare „Electrica”. 
0741114619. (109368)

• ELECTRICIAN AUTORIZAT execuţii, 
reparaţii, automatizări porţi, inter-
foane. 0726534069. (109369)
• Fierărie, dulgherie, betoane, zi-
dării, tencuieli, şape, rigips, faian-
ţări, zugrăveli, hidroizolaţii. Ieftin. 
0758709714. (109382)
• Gresie, faianţă, zugrăveli, rigips, 
instalaţii electrice. 0769283494. 
(109408)
• Meseriaşi executăm cofraje şi ar-
mături pentru betoane, acoperişuri, 
garduri, fose. Telefon 0748760035. 
(109484)
• Reparaţii tv la domiciliu. Telefon 
0742304757. (109533)
• Transport marfă- mutări, autoutili-
tară- 3,5t. Tel. 0758641767. (109560)
• Execut mobilier la comandă, bucă-
tării, dresinguri etc. Tel. 0754622971. 
(109571)
• Executăm zugrăveli, tencuieli, şape, 
rigips, faianţă. 0756613849. (109579)

• Executăm acoperişuri din ţiglă me-
talică şi tablă galvanizată, acoperi-
şuri din dulgherie şi mansarde, ulu-
ce, burlane de orice tip, cele mai 
mici reparaţii; lucrări de placări po-
listiren şi finisaje. Reducere 9%. 
0764133870, 0737796065. (109582)
• TRANSPORT marfă, mobilă în ţară şi 
local. Telefon 0757307294. (109642)
• Executăm zidărie, tencuieli şape, 
rigips, zugrăveli. Rugăm seriozitate. 
0755494580. (109701)
• Amenajări case, apartamente, fa-
ianţă, glet, lavabil, parchet, instalaţii 
sanitare, electrice, cărat moloz, bal-
coane etc. Cerem, oferim seriozita-
te. 0740260961. (109711)
• SC execută izolaţie cu schelă şi alpi-
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(109716)
• Execut lucrări din fier forjat (gar-
duri, porţi, gratii, balustrade etc). 
0743042578. (109754)

• EXECUTĂM: acoperişuri din ţiglă 
metalică şi tablă zincată; dulgherie, 
uluce, opritori de zăpadă de orice 
tip, chiar şi ţiglă; mici reparaţii, veri-
ficări acoperişuri şi uluce. Vopsim 
acoperişuri. Hidroizolaţii cu mem-
brană. 0730276108, 0744882550. 
(109795)
• Execut puţuri forate şi denisipări. 
0747847652, 0756342940. (109809)

• BALAST, nisip, pământ negru 
-galben, 3-30 t. 0752836788. 
(109813)

• Electrician autorizat execută insta-
laţii electrice. 0761690311. (109916)
• SC HIDROIZOLAŢII termosuda-
bile, construcţii, amenajări. Tel. 
0745892420, 0740341929. (109927)
• Rigips, lambriu, parchet- O.S.B. 
Telefon 0757016799, 0765621078. 
(109935)

Oferte  
de Serviciu

• Formaţie caut solistă muzică uşoa-
ră. Tel. 0754927737. (107755)
• Centru înfrumuseţare SUPERSTAR 
Brăila (cel mai mare şi mai modern) 
angajează frizeriţe, coafeze, mani-
chiuriste şi cosmeticiene cu experi-
enţă. Asigurăm transport şi salariu 
1500 lei/ lună. 0742047401. www.
superstarbraila.ro (107846)
• REDVELVET Brăila angajează mase-
uze pentru erotic. Asigurăm cazare. 
0741113033. (107847)
• Angajez măcelar şi vânzătoa-
rer măcelărie cu experienţă. Tel. 
0742625286. (107893)

• SC NELFIACOM IMPEX angajează 
personal patiserie cu şi fără experi-
enţă pentru punct de lucru Vânători 
(asigurăm transportul). Telefon 
0747057572. (107974)
• CLUB DE NOAPTE ANGAJEAZA IN 
CONDITII AVANTAJOASE MODELE. 
0753825630 (108150)

• Angajez urgent coafeze şi mani-
chiuriste. Tel. 0747345211. (108170)

• Ceainăria „CASA GUSTULUI” anga-
jează barman, ospătar, bucătar, paz-
nic. Pentru detalii, după ora 12.00, 
0760619543. (108308)

• SC angajează lăcătuşi confecţii 
metalice şi sudori MIG-MAG. Tel. 
0749878113. (108429)

• SC angajează specialist în de-
sign şi proiectare mobilă. Tel. 
0756153661. (109391)

• Societate comercială angajează 
tubulatori navali şi sudori CO2 pen-
tru lucru la Tulcea. Salariu motivant. 
Relaţii la telefon 0742567261 şi 
0749994789. (109396)
• Restaurant MONARCH anga-
jează pizzari şi ospătari. Telefon 
0740308020. (109410)
• Toscan Cafe et Dessert angajează 
barman şi ospătar, cu experienţă. 
Relaţii la 0751869409. (109423)
• Angajăm sudor autogen. gexim-
gal@yahoo.com (109453)
• Angajăm vânzătoare cu sau fără 
experienţă, pentru magazin alimen-
tar. Relaţii la telefon 0788600309, în 
intervalul orar 9,00-16,00. (109454)
• SC angajează barmaniţe- ospătări-
ţe. Tel. 0742675369. (109457)
• SC angajează bucătar şi ospătari cu 
experienţă. Relaţii tel. 0754522836. 
(109471)
• Angajăm confecţioneri textile. 
0236411861, 0727249097. (109474)

• Concept Events angajează 
asistent manager cu experienţă 
în domeniul organizării eveni-
mentelor, cu abilităţi de vân-
zare, comunicare şi rezistenţă 
la program prelungit. CV-uri la 
e-mail: office@conceptevents.ro 
(109479)

• SC Dialfa Security SRL organizează 
curs de specializare pentru ocupa-
ţia tehnician sisteme de detecţie, 
supraveghere video şi de monitori-
zare control acces. Relaţii şi înscrieri 
la tel. 0236323778. (109534)
• Angajez cameriste cu experienţă 
pentru litoral, şi personal întreţinere 
hotel. Relaţii la telefon 0720806450. 
(109537)

• Dealer auto angajează consili-
er vânzări auto cu experienţa în 
domeniu. CV-urile se vor trimite 
la adresa: contabilitate.galati@
radacini.ro (109539)

• Angajez şofer tir prelată. 
0769053534. (109544)

• Angajez barmaniţe. Telefon 
0745298458. (109562)
• Angajez persoană la tarabă. 
0743610142. (109570)
• Angajez vânzătoare magazin şi bar-
maniţă. Tel. 0749368974. (109572)

• Angajez vânzătoare cu expe-
rienţă magazin alimentar. Tel. 
0744348493. (109578)

• Restaurant angajează ospătăriţe 
cu normă întreagă, cu sau fără expe-
rienţă. Tel. 0746415372, 0758601659. 
(109584)
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• SC angajează muncitori con-
strucţii metalice, salariu atractiv. 
Tel. 0755041251. (108430)

• Angajez vânzătoare magazin 
alimentar, cu salariul atractiv. 
Rog seriozitate. Tel. 0755763120, 
0728139494. (108480)

• Service auto angajează mecanic 
auto. Tel. 0741787053. (108615)
• Angajez frizeriţă şi coafeză. Tel. 
0740018285. (108813)
• Angajez cofetar cu experienţă. 
0745540029. (108817)
• SC UK FASHION IMP-EXP SRL anga-
jează maşinişti în liniara şi în surfil. 
Salariu atractiv. Tel. 0236320024. 
(108884)
• Angajăm vânzătoare Piaţa Centrală, 
1 zi cu 1 zi, salariu 600net+bonuri. 
CV-urile se primesc la adresa email: 
maradinternational@yahoo.com 
(108951)
• SC angajează şoferi taxi. 
0756887321. (108985)
• Service angajează pregătitor- vop-
sitor cu carte de muncă, începător. 
Tel. 0758776586. (108993)
• Angajez Asistent Manager cu ex-
perienta. Varsta maxim 30 de ani. 
C.V. + foto la. rosculet_silvia@ya-
hoo.com (109012)

• Angajăm şoferi taxi. Tel. 
0742130033. (109020)
• Angajez vulcanizator auto. 
0767464524 (109022)
• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă, Piaţa Centrală. 0751439850. 
(109032)
• Restaurant Chinezesc, str. Spiridon 
nr. 4 angajează ospătari, cu experien-
ţă şi femeie de servici. 0726926096. 
(109095)
• Restaurantul QUASI PRONTI anga-
jează casieră. CV: ionutqp@yahoo.
ro, 0753551314. (109105)
• Muncitor zootehnist. Ofer cazare şi 
masă. 0748496249. (109153)
• Caut muncitori pentru cules căp-
şuni. Tel. 0723336752, 0722476604. 
(109183)

• Angajez gletuitori, zugravi serioşi. 
0756581528. (109224)
• Serviciul Public Local de Asistenta 
Sociala, cu sediul in Tecuci, str. Elena 
Doamna nr. 2, judetul Galati, organi-
zeaza concurs de recrutare pentru 
ocuparea urmatoarelor functii publi-
ce de excutie vacante: - doua functii 
publice de excutie de consilier clasa 
I, gradul profesional superior; - doua 
functii publice de executie de consi-
lier clasa I, gradul profesional princi-
pal. Dosarele de inscriere la concurs 
se depun in termen de 20 de zile de 
la data publicarii anuntului la sediul 
Serviciului Public Local de Asistenta 
Sociala Tecuci. Concursul se desfa-
soara la sediul Primariei Tecuci in 
data de 30.06.2014, ora 10°°-proba 
scrisa si in data de 02.07.2014, ora 
10°°-interviul. Conditii generale 
de participare la concurs: conform 
prevederilor art. 54 din Legea nr. 
188/1999 privind Statutul functiona-
rilor publici, R, actualizata. Conditii 
specifice de participare pentru func-
tia publica de executie de consilier 
clasa I, gradul profesional principal: 
- studii superioare de lunga durata, 
absolvite cu diploma de licenta sau 
echivalenta in domeniul psihologie 
sau stiinte administrative; - sa po-
sede cunostinte de operare pe cal-
culator; - vechime in specialitatea 
studiilor: minim 5 ani. Conditii spe-
cifice de participare pentru functia 
publica de executie de consilier 
clasa I, gradul profesional superior: 
- studii superioare de lunga durata, 
absolvite cu diploma de licenta sau 
echivalenta in domeniul psihologie 
si tehnice; - sa posede cunostinte 
de operare pe calculator; - vechime 
in specialitatea studiilor: minim 9 
ani. Relatii suplimentare la telefon: 
0372727239. (109286)
• DAVI´S DESIGN ANGAJEAZĂ 
URGENT CONFECŢIONERE 
ÎMBRĂCĂMINTE, SALARIU 
MOTIVANT. TEL. 0236460358. 
(109296)
• Angajăm vânzător/(oare). CV+ 
poză la email: angajarigalati@gmail.
com (109305)
• Restaurant ANTIC angajează 
ospătar cu experienţă. telefon 
0374032222 şi 0236475129. (109351)
• Societate- restaurant angajează 
bucătar şi bucătar şef, cu experien-
ţă. CV-urile se depun la email: office.
restaurantg@gmail.com. Relaţii la 
telefon 0722516249. (109354)
• Societate angajează ospătar şi 
barman, cu experienţă. CV-urile 
se depun la email: office.restau-
rantg@gmail.com. Relaţii la telefon 
0722516249. (109355)
• Afacere independentă profita-
bilă pentru cei interesaţi de afa-
ceri fără risc. Sana Consulting, 
0745162034. (109356)
• Şansa dumneavoastră pro-
fesională în domeniul sănătă-
ţii. Telefon 0745162034- Sana 
Consulting. (109357)

SC SERVLAND SRLNEW!

OFERA URMATOARELE SERVICII

PROIECTARE SI CONSULTANTA 
in domeniile:

drumuri,
poduri,
cai ferate,
alimentari cu apa si canalizari,
edilitare,
constructii din beton si metal.

De asemenea, intocmim documentatii complete pentru proiecte
cu fonduri europene, pentru autoritati publice si persoane
private.
e mail: servland2@yahoo.com telefon: 0236 459 039

Nou-născuţi  
în ziua  

de 27 mai 2014

VASILE MARIUS CIPRIAN1. 
GUIŢĂ ERIC ANDREI2. 
ALBERT DAVID CRISTIAN3. 
ANDRONACHE ROBERT CRISTIAN4. 
BĂDIN GABRIELA HELENA5. 
GRIGORIŢĂ BIANCA ALEXANDRA6. 
TINOR IASMINA GEORGIANA7. 
CRISTEA GEORGE ALEXANDRU8. 
ANDRONIC RAFAELA ANDREEA9. 
OZBAY ALEXIA IOANA10. 
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Oferte  
de Serviciu

• Societate de pază angajează agenţi 
de securitate care să îndeplinească 
condiţiile prevăzute de Legea 333/ 
2003. Relaţii la telefon 0729087860. 
(109591)

• SC angajează: mecanici utilaj cu 
experienţă autogreder şi buloex-
cavator; zidari. CV-urile se trimit pe 
email: superakru@yahoo.com sau 
personal pe b-dul G.Coşbuc nr.432. 
Telefon 0236461751, 0752167972. 
(109597)
• SC angajează instalatori, muncitori 
manipulanţi şantier. Tel. 0749231712. 
(109599)

• Angajăm şofer distribuitor în do-
meniul panificaţiei, pe zona Galaţi. 
Relaţii telefon 0757102567. (109614)
• Angajez personal videochat. 
Câştiguri de până la 50%. Seriozitate. 
0755294224. (109617)
• Angajăm manichiuristă. Tel. 
0743686216. (109623)
• Angajez personal pentru grătar cu 
mici; vânzătoare magazin alimentar; 
muncitori carmangerie. 0743579239. 
(109627)
• Angajez vânzătoare magazin arti-
cole copii. Tel. 0744125100. (109629)

• Angajăm lăcătuşi pentru ateli-
er confecţii oţel, aluminiu şi PVC. 
0758055915. (109631)
• Angajez spălător vase. Telefon 
0752209862. (109639)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, ANGAJEAZĂ 
TRACTORIŞTI, ŞOFERI TRANSPORT 
MARFĂ, ŞOFERI AUTOBUZ. 
RELAŢII SUPLIMENTARE, TELEFON 
0236448114. PROGRAM: LUNI – 
VINERI, ORELE 8.00-16.00. (109659)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ ÎN CONDIŢII 
AVANTAJOASE: INSTALATOR 
SANITAR. RELAŢII LA TEL. 
0751252573. (109668)

• Night Club angajează bar-
man, ospătar, cu şi fără expe-
rienţă. Obligatoriu lb. engleză. 
0746454021. (109684)

• „HAREM” angajează dansatoare 
cu şi fără experienţă. 0746454021. 
(109685)

• Restaurant Blue Acqua, angajează 
om la vase si ospatari cu experinta, 
informatii la 0755070093. (109706)

• SC angajează asistent manager- 
economist. CV-urile se depun pe 
e-mail: office@allora.ro. (109715)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI 
DE SECURITATE. RELAŢII 
0740030048. (109718)

• Spălătorie auto angajează perso-
nal, spălătorese auto cu sau fără ex-
perienţă. Tel. 0757479151. (109719)

• Cabinet de insolvenţă angajează 
jurist. Persoanele interesate pot 
transmite CV-uri la adresa de e-mail 
officeeconsulting@yahoo.ro până 
pe data de 04.06.2014. Relaţii la te-
lefon 0723.528.182. (109724)
• Angajez/ închiriez post coa-
for, frizerie, manichiură. Telefon 
0756133866. (109729)
• SC angajează meseriaşi în con-
strucţii şi finisaje +necalificaţi. 
0755193331. (109734)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0746480866. (109739)

• Angajăm vânzătoare magazin ga-
blontzuri. CV-urile se depun la ma-
gazinul SHINY din Ţiglina I, strada 
Brăilei bl.A3, parter, lângă bijuteria 
Romero. (109741)
• Magazinele Peneş Curcanul anga-
jează vânzătoare cu experienţă. CV-
uri la panidealcl@yahoo.com sau la 
magazinele din Micro 19 şi Ţiglina 1. 
(109743)

• Angajăm şofer pentru camion dis-
tribuţie, cu atestat transport marfă 
şi ADR, cu experienţă. Relaţii joi, 
29.05.2014, orele 16,00, în str. Dr. Al. 
Carnabel nr.34. (109751)
• Angajez urgent manichiuristă, fri-
zer. Tel. 0746387311. (109755)
• Angajez şofer curse convenţie. 
Salariu 1000 lei. Tel. 0752165142. 
(109760)

• Angajăm contabil cu experienţă 
pentru cabinet de contabilitate. 
E-mail: expertcont.mnd@gmail.
com. Tel. 0742132631. (109761)
• Patiseria KRANTZ angajează mode-
latoare covrigi şi vânzătoare chioşc 
îngheţată. Telefon 0745951217, în 
intervalul 8,00-16,00. (109773)
• Restaurant Island, fost Valurile 
Dunării, angajează personal bu-
cătărie, barmani, ospătari. Tel. 
0236.42.10.10. CV la angajari_resta-
urant@yahoo.ro. (109776)

• Pizzerie angajează personal 
pentru prapararea pizzei şi a 
salatelor, experienţă repre-
zintă avantaj. 0747160787, 
0749661858. (109784)

• Restaurant angajează ospă-
tar, barman, personal bucătărie. 
0749506301. (109786)
• Angajez vânzătoare cu experienţă 
la magazin cu bijuterii din argint. 
Relaţii tel. 0754399180. (109787)
• SC angajează rigipsar, faianţar, 
muncitor necalificat cu abilităţi în 
construcţie. 0742193596. (109788)
• Angajez paznic de noapte (pensio-
nar). Tel. 0753380203. (109790)
• SC Firogal angajează mecanic şi 
operator utilaje cu experienţă pe ex-
cavator, buldoexcavator, autograder 
şi buldozer. Relaţii la 0731.840.532 
(109792)
• Restaurant angajează şofer cate-
goria B, vechime 5 ani. Relaţii tel. 
0752211901. (109793)
• Angajăm bucătari şi ospătari. 
Salariu atractiv. Pentru relaţii, sunaţi 
la 0744358899. (109794)

• Angajăm croitorese cu experien-
ţă pentru masă de croit şi maşini. 
Telefon 0744639190. (109796)
• Societate comercială angajează 
vânzătoare stand en- gross. Tel. 
0728878792. (109803)

• Angajez studentă pentru 
pregatire elev clasa a IV-a, 
perioada vacanţei. Relaţii la 
telefon 0758231245, după ora 
10.00. (109805)

• Angajez urgent barmaniţă, locaţie 
nou deschisă zona Micro 39, cu cu-
noştinţe minime operare jocuri. Tel. 
0744179097, 0742968768. (109806)

• Societate comercială anga-
jăm director magazin produse 
alimentare - food. Relaţii la 
telefon 0758231245, după ora 
10.00. (109807)

• Angajez vânzătoare pentru ma-
gazin accesorii şi telefonie mobilă, 
cu experienţă. Tel. 0744998268. 
(109811)
• Îţi doreşti independenţă financi-
ară? O maşină nouă? Vacanţe şi un 
plus de sănătate? Excelent! Tocmai 
ce ai găsit soluţia! Informaţii la 
0740991187. (109816)

• Pilarul dvs financiar numărul 2 în 
explozia wellness şi beauty. Pentru 
informaţii sunaţi 0755757555. 
(109817)
• Pizzeria Amadeus angajează piz-
zari. Tel. 0748.226.460. (109818)
• Restaurantul chinezesc -Sf. Spiridon 
nr. 4 angajează ospătar şi agent 
livrări la domiciliu. 0726926096. 
(109821)
• Asim Trading distribuitor materiale 
de construcţii angajează manipu-
lant mărfuri, cu carnet de motosti-
vuitorist. Relaţii la tel. 0742089266. 
(109822)
• Brutărie- patiserie angajează cocă-
tor, patiser şi şofer distribuţie pro-
duse de panificaţie, cu experienţă în 
domeniu. Tel. 0744283804. (109829)
• SC Firogal angajează om de curte 
cu atestat de pază. CV-urile se de-
pun la sediu, în str. Traian, nr. 446 
(din Bariera Traian spre Metro o sta-
ţie de autobuz pe partea dreaptă). 
(109831)
• Angajăm barman, ospătar. Relaţii 
0755960410. (109833)
• SC Televi SRL angajează vânzătoa-
re confecţii. 0740977780. (109836)
• SC Best Fods Productions SRL an-
gajează agent comercial. Cerinţe: 
permis cat. B, aspect fizic plăcut. Se 
oferă: autoturism de serviciu, salariu 
fix +comision, bonuri de masă, te-
lefon de serviciu. Tel. 0758013686. 
(109844)
• Restaurant Cafe Anglais anga-
jează bucătari, ospătari, barmani, 
spălători vase. Interviul zilnic ora 
10,00, la sediul din str. Culturii 
nr. 12. Relaţii tel. 0748973110. 
(109864)
• Societate comercială angajează 
urgent tehnician veterinar, pentru 
ferma de găini de ouă, Galaţi. Tel. 
0722210573, 0236316865. (109891)
• SC angajează frezor -mortezor, bor-
verghist, strungar. Tel. 0744779518. 
(109892)
• Magazinul Megasport angajează 
consilier vânzări. CV +foto: bracos-
group@gmail.com, 0744796070. 
(109895)

• Angajăm cocător simigerie. 
Telefon 0752592122. (109896)

• CONTRACTE ITALIA:medical, ho-
telier. 0268.470183; 0761.916316, 
0729.772702. (109897)
• Angajez muncitori încărcători fier 
vechi, salariu 1000 net. Sediu DN26 
vizavi de Aviasan (sat Costi). Tel. 
0236837783. (109898)
• Vânzătoare magazin alimentar. 
0752096601. (109900)
• Angajăm ospătari şi personal 
fast-food, salariu 1000-1600. 
Interviu Corabia Piraţilor, de 
la parterul Casei de Modă, ora 
11,00. (109913)
• Angajăm barmaniţă -ospătăriţă, 
pentru cafe bar. Tel. 0745104033. 
(109915)

• Angajez, part time, femeie pentru 
ingrijire bolnav. Relatii la telefon: 
0755095766 (109920)
• Angajez vulcanizator. 0742340268. 
(109922)
• Angajez urgent frizer. Tel. 
0748486040. (109924)
• Angajez muncitor cu experien-
ţă, fierar betonist. 0744662064. 
(109932)
• Angajez muncitor cu experienţă 
pentru producţie tâmplărie alumi-
niu şi PVC. 0744662064. (109933)
• Autoservice angajez vopsitor auto. 
0744764078. (109937)
• PrimaConstruct angajeaza 
LACATUSI CONSTRUCTII NAVALE 
si SUDORI MIG MAG cu experien-
ta, pentru lucrari in cadrul VARD 
TULCEA. 0745323833 (109938)
• Angajez mecanic auto. Tel. 
0756169732. (109940)

• Angajăm urgent sudori, 
experienţă ArcelorMittal. 
Trimiteţi CV-uri + foto pe e-
mail: euman_romania@ya-
hoo.com, 0740580936, 8,00-
16,00. (109944)

• Angajăm persoană dinamică cu 
abilităţi de comunicare pentru bi-
rou. Telefon 0749399401. (109945)
• Angajez muncitori pentru recol-
tat căpşuni. Telefon 0723651438. 
(109956)
• Gelateria UN CAFE angajează femei 
de servici. Interviu zilnic între orele 
10,00-12,00. Telefon 0743169156. 
(109959)
• SC angajează ajutor bucătar şi vân-
zătoare îngheţată. Tel. 0755019891. 
(109960)
• SC angajează spălător auto cu ex-
perienţă. 0742966985. (109961)

• Trattoria Rigoletto angajează 
ospătar -barman cu experienţă. 
Tel. 0756037104. (109969)

• SC angajează inginer instalaţii, 
inginer birou tehnic licitaţie/ ofer-
tare. E-mail: resurseumane_2004@
yahoo.com (109974)
• Angajez/ colaborez cu tehnician 
service telefonie mobilă. Telefon 
0744998268. (109978)
• Angajez 2 vânzătoare cu şi fără 
experienţă în vânzarea de cosme-
tice, dar cu experienţă vânzări. 
0758621666. (109980)
• SC angajează ospătar şi barman. 
0737110099. (109981)
• SC angajează bucătar şi ajutor de 
bucătar. 0746750169. (109982)
• SC Bangsonic SRL angajează con-
fecţioneri tricouri şi salopete. Relaţii 
tel. 0236490684, 0754030855. 
(109984)
• S.C.angajeaza lacatusi si tubu-
latori cu experienta in domeniul 
naval,cunoscatori de plan,relatii de 
luni pina vineri la tel.0756086268 / 
0745157796. (109991)
• Angajăm bucătar. Telefon 
0756806412. (109992)
• Angajăm spălător auto. Telefon 
0756806412. (109993)
• Angajez şofer taxi, minim 3 ani per-
mis, prioritate experienţa. Telefon 
0745160375. (110002)

• Caut mecanic auto cu expe-
rienţă, şi ajutor mecanic auto 
cu minimă experienţă. Telefon 
0747393550. (110010)

• Societate comercială angajează 
personal sortat material plastic, 
George Coşbuc nr. 436. (110011)

• Pietricica Galaţi angajează şofer 
camion cu atestat macaragiu. 
Telefon 0744566940. (110015)

• Angajez şofer cu experienţă pen-
tru camion prelată. 0755050279. 
(110018)
• Angajez persoană pentru a înso-
ţi un copil pe parcursul orelor de 
grădiniţă. Persoană dinamică, crea-
tivă, să-i placă să se joace cu copiii. 
0756309568. (110023)
• Societate comercială angajează 
personal pentru curăţenie. Relaţii 
la 0749112181 sau 0722510989. 
(110029)
• Angajăm secretară. CV cu foto la 
tspeurope@yahoo.com (110032)
• Angajez vânzătoare în Piaţa 
Centrală, cu experienţă. 0751439850. 
(110034)
• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
legume- fructe, căsuţă. 0744117377. 
(110036)
• Angajez vânzătoare aprozar Micro 
39. 0744117377. (110038)

• SC ANGAJEZ CU CARTE DE MUNCA 
SOFERI PERMIS CATEGORIA D1 SAU 
D SI ATESTAT PERSOANE PENTRU 
MAXI TAXI. TELEFON 0336 401352 
INTRE ORELE 9 - 16 (110046)
• ANGAJAM VANZATOR LEGUME 
FRUCTE CU EXPERIENTA, PROGRAM 
FLEXIBIL, CARTE DE MUNCA, 
SALARIU BUN. TELEFON 0766660651 
(110047)

• Închiriez post manichiură, pedi-
chiură şi frizerie. Tel. 0729769436. 
(110051)

• Show-room mobilier personali-
zat angajează designer mobilier. 
CV la: contact@mobilazeus.ro 
sau relaţii la telefon 0742076125. 
(110052)
• ANGAJAM VÂNZĂTOARE CU 
EXPERIENȚA PENTRU MAGAZIN 
ALIMENTAR. TELEFON 0731839325 
(110055)
• SC ANGAJEAZA ELECTRICIENI 
PENTRU LUCRARI DE INSTALATII 
ELECTRICE NAVALE. CV-URI LA 
NAVELECTRO@GMAIL.COM SI 
RELATII LA TEL. 0754522328! 
(110056)
• ANGAJAM OPERATOR TEHNIC 
PENTRU AUTOMATE CAFEA, CV-
UL LA ADRESA DE MAIL OFFICE@
LUCIANCAFFE.RO (110057)
• ANGAJAM SOFER TIR CU 
EXPERIENTA PENTRU TRANSPORT 
INTERN SI INTERNATIONAL. CV SI 
RELATII LA 0236440100. (110058)
• Firmă de pază angajează agenţi de 
pază cu atestat (personal masculin). 
Tel. 0731731310. (110071)
• Societate comercială angajează 
lucrători cu experienţă pentru spă-
lătorie auto. Relaţii tel. 0741609410. 
(110082)
• Club Live Poker angajează dealer 
(crupier) Texas Hold´Em. Relaţii la 
telefon 0754958306. (110086)
• Firma de proiectare selecteaza 
pentru angajare: inginer instala-
tii, inginer constructii, arhitect, sef 
coordonator atelier proiectare. 
Depuneti scrisoarea de intentie si 
CV pe adresa: smart_project2003@
yahoo.com si sava@zebraproject.ro 
(110087)

Vânzări  
Auto

• Vând WV Passat, an 2005, motor 
1,9, taxă 0, negociabil. 0748030762. 
(109291)
• Dacia Papuc, 2005, carosată, 5 lo-
curi. 0752233085. (109376)
• Opel Vectra Break 2001, AC, ne-
înmatriculat, 1950E. 0757950108. 
(109575)
• Ford Focus 2, 2006, 123000 
km, 3800E. Telefon 0756864533. 
(109738)
• Vând Opel Astra 16,16V, înscris. 
0743008280. (109799)
• W.Golf IV, full options, înmatriculat, 
2750E. 0748158469. (109988)
• Dacia Break 2002, GPL. 35 mil. 
0744108878. (109990)

Cumpărări  
Auto

• Cumpăr maşini 2001- 2014 şi trac-
toare U650. 0743513793. (106447)
• Cumpăr Dacii Nova, Super Nova, 
Solenza, Logan avariate pentru dez-
membrat. 0744108878. (108464)
• Cumpăr Dacii după 1996. 
0740754089. (108839)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (106776)
• Vând televizor+ cuptor electric. 
Tel. 0758855878 (109732)
• Vând ladă frigorifică 410L. Tel. 
0727847249. (109748)

Vânzări  
Diverse

• OFERTĂ! Garduri diverse din plăci 
beton. 0731325221. (100139)
• Vând vin şi ţuică. 0744151580. 
(106435)
• Super ofertă! Vând şipcă gard+ 
ţeavă. 0727344940. (106667)

• SC vinde pui curcani albi (rasă grea 
25-30 kg), greutate 0,700 -0,800 kg. 
Preţ 30 lei. 0745808293. (106911)
• Vând loc de veci „Eternitatea”, 6 
mp, zonă centrală. Tel. 0756550010. 
(108786)
• Vând loc de veci cimitirul nou. Tel. 
0724156754. (109416)
• Vând mobilă din Germania, lemn. 
0741123992. (109433)
• Vând pui rasă grea şi mixtă. 
0757307294. (109645)
• Vând şpalieri din beton, 10 lei/buc. 
0752004101. (109646)
• Vând baloţi lucernă, coasa I, 8 lei/
buc. 0752004101. (109648)
• Tratamente naturiste Fulga, deto-
xificare ficat, prostată. 0726561232. 
(109753)
• Vând dozator bragă. Tel. 
0752965050. (109777)
• Biciclete SH en gros- detail. 
0757540589. (109869)
• Vând vind alb Fetească Regală. Tel. 
0746051555. (109941)
• Vând cântar balanţă Romana 
500 kg, 150 kg. Tel. 0722243219. 
(109942)

• Vând modul echipat cu maşină 
automată pentru gogoşi, mala-
xor, frigider, plită pentru clătite, 
dozator suc, instalaţie electrică+ 
sanitară. 0236426211. (109971)

• Vând mobilier pentru restau-
rant: 32 scaune tapiţate piele, 6 
mese, masă 12 persoane, com-
plet echipate (veselă, tacâmuri). 
0236426211. (109973)

• Vând mese şi bănci SH, din lemn, 
pentru terase- restaurant, 200 lei. 
Tel. 0746114988. (109987)
• Vând şifoniere furniruite. 
0741367679. (110014)
• VAND MASINA INGHETATA 
NOUA,IN GARANTIE,PENTRU DOUA 
AROME, FABRICATA IN GERMANIA. 
PRET 2700. 0722636809. (110059)
• 2 locuri de veci Cimitirul Sf. Lazăr. 
Tel. 0762773566. (110062)
• Vând loc de veci Cimitir 
„Eternitatea”, cu lucrare mozaic- 
marmură (cruce+ 3 cripte). Telefon 
0723463289. (110078)

Cumpărări  
Diverse

• Antichităţi, cărţi, bani vechi, de-
coraţii, vederi, ceasuri, eurocenţi, 
tablouri, cristaluri. 0751167540. 
(106638)
• Magazin antichităţi cumpără 
pictură, obiecte decorative, di-
verse. 0236.315033, 0740.562770. 
(106698)
• Cumpăr electrocasnice, inclusiv 
defecte. Tel. 0745353977. (107653)
• Cumpăr fier vechi de la domiciliu. 
0757081950. (108692)
• Cumpăr fier de la domiciliu, la 
cel mai bun preţ din oraş. Tel. 
0742901623. (109580)
• Cumpăr/ închiriez garaj, ter-
men lung, Mazepa 1, 2, Centru. 
0766249376. (109590)

Întâlniri  
pe fir

• Ofer plăceri. 0754981770. (107635)

Propuneri  
de Afaceri

• Instituţie Financiară Nebancară 
acordăm împrumuturi: persoane fi-
zice/ juridice. Condiţii avantajoase. 
0236411122, 0724599854. (105797)
• Închiriez cabinet manichiură- pedi-
chiură şi post coafor, în salon lângă 
parc Viva. 0744642131. (108831)
• Vând afacere, cofetărie şi patiserie 
cu laborator propriu, dotate com-
plet cu utilaje noi. Preţ: 60.000 euro. 
Accept variante. Tel. 0723531409. 
(109336)
• Credite rapide de 20000 lei pentru 
salariaţi şi pensionari până la 75 ani, 
fără giranţi. 0753363127. (109485)
• Vând afacere- cafenea. Tel. 
0751022227. (109775)

• VÂND AFACERE LA CHEIE, 100% 
PE PROFIT, FĂRĂ INVESTIŢII. IAZ 
PESCUIT- COMUNA PRIPONEŞTI, 
10 HA LUCIU DE APA+ MINIFER-
MĂ, POPULAT. TOATE AUTORI-
ZAŢIILE, CESIUNE 25 ANI, SCUTIT 
DE IMPOZITE. DETALII LA TEL. 
0749.588.278. (109888)
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Cursuri
• CURSURI CALIFICARE ACREDITATE, 
INCEPERE IN LUNA MAI. Frizer - 
Coafor - Manichiurist -Pedichiurist; 
Ospatar (Barman); Bucatar; Macelar 
(Transator); Agent Securitate 
(+Atestat); Confectioner textile. 
Tarife minime, rate, posibilitati an-
gajare, 0740.806501. (107785)

Licitaţii

• Directia Silvica Galati, cu sediul 
in Galati, str. Stiintei nr. 95, telefon 
0236/412517, fax 0236/460256, orga-
nizeaza licitatie publica deschisa,cu 
prezentarea ofertei scrise in plic 
inchis si sigilat, pentru vanzare de 
material lemnos fasonat din ca-
drul Ocolului Silvic Hanu Conachi 
si Ocolului Silvic Tecuci, astfel: I. 
Bustean pentru gater  Plop- 1084 
mc; Plop e.a.- 60 mc; Salcie- 227 mc. 
II. Lemn rotund si despicat pentru 
celuloza; Plop- 1609 mc; Salcie -392 
mc. III. Lemn rotund pentru cheres-
tea; Carpen- 69 mc; Fag – 115 mc; 
Frasin – 9 mc; Gorun – 92 mc; Paltin 
– 3 mc; Plop – 11,095 mc; Stejar – 
66,055 mc; Tei – 307 mc. Informatii 
suplimentare se gasesc in caietul de 
sarcini care poate fi procurat de la 
sediul unitatii sau poate fi solicitat 
pe adresa de e-mail office@galati.
rosilva.ro si productie@galati.rosil-
va.ro. Pentru admiterea la licitatie, 
Directia Silvica Galati organizeaza 
,la sediu acesteia, o sedinta de pre-
selectie in data de 04.06.2014, ora 
14.00. Documentele de preselectie 
ale persoanelor juridice, intocmite 
in conformitate cu Ordinul MMP 
1898/2010, se pot depune in data 
04.06.2014, intre orele 08.30 si 
12.30. Licitatia va avea loc in data 
de 09.06.2014 , orele 12.00, la sediul 
unitatii din Galati, strada Stiintei 
nr.95. Persoanele juridice admise 
pentru participarea la licitație, vor 
constitui garanția de contractare 
prin instrumente bancare legale de-
contabile până la data licitației sau 
numerar la casieria Direcției Silvice 
Galati în limita plafoanelor prevăzu-
te de legislația în vigoare. Pentru lo-
turile neadjudecate in cadrul acestei 
licitatii de masa lemnoasa fasonata, 
se organizeaza in ziua licitatiei la se-
diul Directiei Silvice Galati, sedinta 
de negociere directa in conformita-
te cu OM 1898/2010. La sedintele de 
negociere pot participa doar per-
soanele juridice admise la preselec-
tia din data de 04.06.2014 (109798)
• Primaria oras Beresti organizeaza 
concesionarea prin licitatie publica 
a terenului intravilan cu o suprafa-
ta de 20 mp, situat in Cvartalul 77, 
Parcela 1, apartinand domeniului 
privat al orasului Beresti, judetul 
Galati. Licitatia va avea loc in data 
de 19.06.2014, ora 10. Informatii su-
plimentare se pot obtine la sediul 
institutiei sau la telefon 0236342329 
(109953)
• In data de 05.06.2014, ora 13:00, 
la sediul lichidatorului BUTNARU 
MONICA GABRIELA, str. Tecuci, nr. 
46, Galati se vor vinde prin licitaţie 
următoarele bunuri imobile aparţi-
nând S.C. EXFILMETAL S.R.L.: Atelier 
confecte metalica 58,37 mp (13.300 
lei) si Cladire presaj usor 266,50 mp 
(74.900 lei), la pret fara TVA. Licitatia 
se va repeta in ziua de 16.06.2014 
acelasi pret, loc si ora. Informaţii su-
plimentare la telefon 0745.397.610 
(110079)
• In data de 05.06.2014, ora 13:00, 
la sediul lichidatorului BUTNARU 
MONICA GABRIELA, str. Tecuci, nr. 
46, Galati se vor vinde prin licitaţie 
următoarele bunuri mobile aparţi-
nând S.C. EXFILMETAL S.R.L.: Masina 
de gaurit radiala GR 616 (20.280 lei), 
Masina danturat FD 400 (9.400 lei), 
Masina gaurit MGC 40 (6.540 lei), 
Freza universala FUS 25 (6.450 lei), 
Strung SN 502 750 (5.460 lei), Strung 
SN 710 500 (11.190 lei), Masina ga-
urit G 13 (1.160 lei), Pod rulant 3 to 
(18.800 lei), Masina talpa magnet 
(2.820 lei), Filcord 453S (3.450 lei), 
Derulator MIG-DV 410 (760 lei), 
Derulator MIG-DV 411 (760 lei), 
Filcord 453S (3.450 lei), la pret fara 
TVA. Licitatia se va repeta in ziua de 
16.06.2014 acelasi pret, loc si ora. 
Informaţii suplimentare la telefon 
0745.397.610 (110080)

Meditaţii
• Română şi franceză, orice nivel. 
0236469164, 0763913542. (109158)

Pierderi
• Pierdut acte: permis conducere, le-
gitimaţii Spania, C.I. România. Ofer 
recompensă. Telefon 0751828498. 
(109442)
• Pierdut contract de vânzare -cum-
părare nr. 32876/1992 încheiat între 
SC Loconfort SA şi Nedu Constantin 
şi Antoneta, apartament situat în 
str. Brăilei nr. 1, bloc A8, scara 3, ap. 
51. Se declară nul. (109931)
• SC Elisafarm SRL declară pierdute 
certificat constatator privind punc-
tul de lucru din str. Traian nr. 290 
(magazin) şi anexa punctului de lu-
cru pentru str. Traian nr. 290 (farma-
cie. Se declară nule. (109999)
• Pierdut carnet şi legitimaţie stu-
dent Băluţă Laurenţiu. Se declară 
nule. (110031)
• Pierdut proces verbal de predare 
primire nr. 26323/ 1991 al locuinţei 
încheiat între SC Loconfort SA şi Ivan 
Vergil şi Ivan Vasilica, apartament si-
tuat în cartier Micro 21, bl.N6, ap.42. 
Se declară nul. (110039)
• Pierdut carnet student pe nume-
le Spînache Elena. Se declară nul. 
(110042)
• Pierdut legitimaţie student, pe nu-
mele Daniealopol Andreea. Se de-
clară nulă. (110070)

Diverse
• AGRIBUSINESS JOB, dacă eşti 
interesat de un job/ oportuni-
tăţi în agricultura României, te 
aşteptăm la Târgul Regional 
Agricol ce are loc la Facultatea 
de Inginerie Brăila în ziua de joi, 
29 mai 2014, orele 10,00-18,00. 
Telefon 0745319608. (109926)

• Balaban Constantin PFA, cu sediul 
în mun. Bârlad, str. Şetafn cel Mare 
nr. 6, bl. B1-3, ap. 18, jud. Vaslui, 
anunţă publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu, în scopul desfăşurării 
activităţii Moară cu Ciocănele, pe 
amplasamentul din sat Bălăşeşti, 
com. Bălăşeşti nr. 236 jud. Galaţi. 
Informaţii privind impactul asupra 
mediului al activităţii pentru care 
se solicită autorizaţia de mediu pot 
fi consultate zilnic, de luni până joi, 
între orele 8,30-16,00 şi vineri între 
orele 8,30-13,30, la sediul Agenţiei 
pentru Protecţia Mediului Galaţi, str. 
Regiment 11 Siret nr. 2 Galaţi, jud. 
Galaţi. Observaţiile, sugestiile şi/sau 
propunerile publicului se primesc în 
scris la sediul APM Galaţi. (109955)

• S.C. F.D.E.E. ELECTRICA Distributie 
Muntenia Nord S.A. – SDEE Galati, 
titular al proiectelor,, Reparatii LEA 
0,4kV din PTA 8 Sendreni, com.
Sendreni, jud.Galati “,, Modernizare 
PTM 6/0,4kV Posta Veche, mun.
Galati “ si,, Imbunatatire nivel ten-
siune Condrea, jud.Galati “, anunta 
publicul interesat asupra luarii de-
ciziei etapei de incadrare de catre 
A.P.M. Galati, fara evaluarea im-
pactului asupra mediului in cadrul 
procedurii de evaluare a impactului 
asupra mediului, pentru proiectele 
susmentionate, propuse a fi realiza-
te in intravilanul comunei Sendreni , 
jud.Galati, in intravilanul mun.Galati, 
str.Posta Veche (Razboieni) colt cu 
str.Bucovinei, jud.Galati si in intra-
vilanul comunei Umbraresti, sat-
Condrea, jud.Galati.. Proiectul deci-
ziei de incadrare si motivele care o 
fundamenteaza pot fi consultate la 
sediul A.P.M. Galati, str. Regiment 
11 Siret, nr.2 , in zilele luni – joi, intre 
orele 8,30 – 16 si vineri intre orele 
8,30-13,30, precum si la urmatoarea 
adresa de internet http. //apmgl.
anpm.ro/reglementari/acordul_de 
_mediu/ proiect_decizie_etapa_
de_incadrare. Publicul interesat 
poate inainta comentarii/observatii 
la proiectul deciziei de incadrare in 
termen de 5 zile de la data publicarii 
prezentului anunt, pana la data de 
1.06.2014. (110012)
• SC ADY TOMA SRL, cu sediul in 
Galati, str. Metalurgiei, nr. 28, judetul 
Galati, anunta publicul interesat asu-
pra depunerii solicitarii de autrozia-
tie de mediu, in scopul desfasurarii 
activitatilor 5610 Restaurante, 5621 
Activitati de alimentie (catering) 
pentru evenimente, 5629 Alte servi-
cii de alimentatie n.c.a, 5630 Baruri 
si alte activitati de servire a bautu-
rilor, 9002 Activitati suport pentru 
interpretarea artistica (spectaco-
le), 9329 Alte activitati recreative si 
distractve n.c.a pe amplasamentul 
din Galati, str. Calea Prutului, nr. 52, 
judetul Galati. Informatii privind im-
pactul asupra mediului al actvitatii 
pentru care se solicita autorizatia 
de mediu pot fi consultate zilnic, 
de luni pana joi, intre orele 08:30-
16:00 si vineri intre orele 08:30- 

13:00, la sediul AGENTIEI PENTRU 
PROTECTIA MEDIULUI GALATI, str. 
Regiment 11 Siret, nr. 2, Galati, Jud. 
Galati. Observatiile, sugestiile si/sau 
propunerile publiului se primesc in 
scris la sediul A.P.M. Galati. (110077)
• PRIMARIA COMUNEI MUNTENI, cu 
sediul in COM. MUNTENI, str. MIHAI 
VITEAZUL, nr.31, judetul GALATI, 
anunţa publicul interesat asupra 
depunerii solicitării de autorizaţie 
de mediu, in scopul desfasurarii ac-
tivităţii de: • „colectarea deşeurilor 
nepericuloase - cod CAEN 3811”; • 
„colectarea deşeurilor periculoa-
se - cod CAEN 3812”; • „tratarea şi 
eliminarea deşeurilor nepericuloa-
se - cod CAEN 3821”; • „tratarea şi 
eliminarea deşeurilor periculoase 
- cod CAEN 3822”; • „recuperarea 
materialelor reciclabile sortate - cod 
CAEN 3832”; pe amplasamentul din 
comuna Munteni satele Munteni, 
Frunzeasca, Ungureni Tiganesti, ju-
detul Galaţi. Informaţii privind im-
pactul asupra mediului al activităţii 
pentru care se solicita autorizaţia 
de mediu pot fi consultate zilnic, de 
luni pana joi, intre orele 8.30 – 16.00 
si vineri intre orele 8.30 – 13.30, la 
sediul AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 
MEDIULUI GALATI, str. Regiment 
11 Siret nr. 2, Galaţi, judetul Galaţi. 
Observatiile, sugestiile si/sau pro-
punerile publicului se primesc in 
scris la sediul A.P.M. Galaţi. (110096)

Diverse 
Prezicătoare

• Doamna Aurica dezleagă farmece, 
cununii legate, îndreaptă boli, ghi-
ceşte în cărţi tarot, cafea, împacă 
căsnicii. Rezolvare 5 ore. 0753704462, 
0731203412. (109343)
• Doamna Nela rezolvă garantat ori-
ce legătură de farmece, blesteme, 
cununii legate, rezultat garantat 24 
ore. 0752930830. (109828)

• Clarvăzătoarea Roxana dezleagă 
farmece, blesteme, cununii, împacă 
cupluri, lecuieşte impotenţa, băutu-
ră. Oferă talismane dragoste şi afa-
ceri. Ghiceşte, rezolvă orice. 314121, 
0740771190. (109893)

Vânzări  
Utilaje agricole

• Vând combină SMA 110, echipa-
ment grâu+ floare 6F. 0749575206. 
(110016)

Decese
• Asistentul principal Tofan, au-
torizat pentru ÎMBĂLSĂMĂRI, 
răspunde solicitărilor prin 
0744477943. (106397)

 

• Duminică, 25 mai 2014, s-a stins 
din viaţă CIUPITU TOADER, soţ, 
tată şi bunic, lăsând în urma lui 
lacrimi şi tristeţe. Un om vesel şi 
plin de glume până boala l-a ră-
pus. Fie ca îngerii să-l primească 
cu drag, iar noi nu-l vom uita ni-
ciodată. Adriana, Iuliana, Cristian, 
Zamfirel şi Alexandru. (109785)

 

• Nu există cuvinte pentru a 
exprima durerea ce o simţim 
acum, când, după o lungă şi 
grea suferinţă, ne-a părăsit cel 
ce a fost soţ, tată, bunic 
MOCANU PETRU (70 ani). 
Corpul neînsufleţit se află de-
pus la Capela Bisericii Sf. Ilie 
(lângă Piaţa Ruşilor). 
Înmormântarea va  avea loc 
astăzi, 28 mai 2014, ora 11.00 
– 12.00, la Cimitirul Sf. Lazăr. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Soţia, fiii, nora şi nepoa-
ta. (109812)

 

• Cu o imensă durere anunţăm 
decesul, după o lungă şi grea su-
ferinţă, al dragului nostru LANGA 
ION – 63 ani. Ai ars ca o flacără şi 
ne-ai încălzit cu căldura ta, ne-ai 
iubit, ne-ai luminat şi ne-ai ocro-
tit iar noi nu am putut să-ţi vin-
decăm suferinţa. Astăzi, flacăra 
ta s-a stins şi în jurul nostru s-a 
făcut dintr-odată întuneric, dra-
gul nostru soţ şi tată! Corpul ne-
însufleţit este depus la capela 
bisericii Sfântul Ilie. Înmormân-
tarea va avea loc astăzi, 28 mai 
2014. Geta şi Oana (109853)

• S-a stins din viaţă cel care 
a fost soţ, tată, bunic col. (r) 
MĂXINEANU RĂZVAN. Regrete 
şi lacrimi pentru sufletul lui 
bun. Familia. (109946)

• Bunul nostru prieten lt. col. (r) 
RĂZVAN MĂXINEANU a trecut în ne-
fiinţă. Suntem alături de familia greu 
încercată în aceste momente dure-
roase. Dumnezeu să-l odihnească! 
Puica şi Nelu Ştirbu. (109965)
• Suntem alături de Norica, Augustin 
şi Mihaela, în aceste momente de 
grea încercare la dureroasa des-
părţire de bunul nostru prieten şi 
cumătru RĂZVAN MĂXINEANU. 
Dumnezeu să-l odihnească! Vica, 
Codruţ şi Dan Duda. (109966)
• Locatarii blocului E, str. Domnească 
nr. 77, sunt alături de doamna 
Carmen Chihaia, la marea dure-
re pricinuită de decesul soţului 
ŞTEFAN CHIHAIA. Dumnezeu să-l 
ierte! (109979)
• Regretăm decesul distinsului 
domn, LANGA ION, soţ şi tată de-
votat, şi transmitem sincere condo-
leanţe familiei. Foştii vecini, familia 
Jecu George. (109983)
• Prea timpuriu şi după multă sufe-
rinţă a plecat la cele veşnice distinsul 
inginer şi prieten ŞTEFAN CHIHAIA. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Sincere condoleanţe familiei greu 
încercate. Familia Roşu. (110013)

 

• Suntem alături de doamna di-
rector Langa Geta, în momente-
le grele pricinuite de moartea 
soţului LANGA ION. Sincere con-
doleanţe. Serviciul Inventariere 
Apaterm. (110024)

• Cu mare durere în sufletul nos-
tru, regretăm trecerea în nefiinţă 
a scumpului nostru naş LANGA 
ION. Transmitem sincere condo-
leanţe familiei. Finii, fam. Bucuci. 
(110026)

• Venim pe pământ în perechi şi 
plecăm singuri. Lăsăm în urmă su-
flete nemângâiate, lacrimi infinite şi 
durere nemărginită. Suntem alături 
de doamna Geta Langa la despăr-
ţirea dureroasă de cel care i-a fost 
soţ, ION LANGA. Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul. Colectivul ANL. 
(110028)

• S-a stins din viaţă bunul nostru 
coleg şi prieten, valoros inginer 
proiectant, CHIHAIA ŞTEFAN. 
Dumnezeu să-l odihnească! 
Sincere condoleanţe soţiei. 
Promoţia 1960, Electrotehnica- 
Bucureşti. (110069)

• Suntem alături de colega noas-
tră Geta Langa, la trecerea în 
nefiinţă a soţului LANGA ION 
şi transmitem sincere condo-
leanţe familiei. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace. Sindicatul 
Solidaritatea din Servicii Publice 
Galaţi. (110083)

Comemorări

 

• Ai fost parcă ieri alături de noi, 
dar acum se împlinesc cinci ani 
de când ai plecat la cele veşnice, 
draga mea soţie MÂŢĂ VIRGINIA. 
Nu te vom uita niciodată cât vom 
trăi. Soţul, fiii şi nepoţii. (109907)

• S-au scurs 40 de zile de când ai ple-
cat fără să spui niciun cuvânt SIMA 
D. CONSTANTIN. din Com. Cuza 
Vodă, fost salariat Sidex, Oţelăria 3. 
Dumnezeu să-l odihnească în pace! 
Soţia Doina. (109952)

• În sufletul îndurerat le vom păstra 
respect veşnic, PETREA  ALEXAN-
DRU- 15 ani şi PETREA IONICA-5 ani, 

sat Negrea. Ne-au crescut cu drag, 
au fost suflete calde şi pline de dra-
goste şi credinţă. S-au înălţat la cer, 
mai departe de noi şi mai aproape 
de Dumnezeu, dar au lăsat în urma 
lor singurătate şi tristeţe. Ne vom 
aminti cu drag de ei şi trăim cu spe-
ranţa că ne vom întâlni acolo, sus. 
Mulţumim că ne-au îngrijit şi cres-
cut cu dragoste. Dumnezeu să vă 
odihnească, dragii noştri părinţi. 
Familia. (109954)

 

• Au trecut şapte ani de când ai 
plecat dintre noi, bunul nostru 
UNGUREANU NECULAI, din 
Fântânele, iar amintirea ta ne 
este încă vie în suflete. Ne-ar 
prinde bine şi acum poveţele 
tale, ne este dor de vorbele 
blajine şi rămâi un model în 
viaţa noastră. Dumnezeu să te 
ţină în preajma Lui, să veghezi 
asupra noastră, aşa cum ai fă-
cut-o mereu, cu înţelepciune 
şi blândeţe. Nu te vom uita ni-
ciodată! (109964)

• Astăzi se împlinesc 45 ani de la tre-
cerea în nefiinţă a dragului nostru 
soţ şi tată VASILE TALABĂ. Nu te 
vom uita niciodată. Soţia şi fiii Adrian 
şi Viorel cu familiile. (110030)

• Anunţăm cu durere că astăzi se îm-
plineşte un an de când scumpa 
noastră mamă şi bunică MÂNZU 
DUMITRA ne-a părăsit pentru tot-
deauna. Dumnezeu să o odihnească 
în pace, alături de tata. Comemorarea 
va avea loc sâmbătă, 31 mai, ora 
11,30, la domiciliul familiei Mânzu. 
Familia. (110040)
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ImPortant!

900-1200

Au încetat  
din viaţă  

pe 23 mai 2014…

DRĂGUŞ ION1. 

DUMITRAŞCU ANA2. 

OSTROVANU PETRICĂ3. 

ENACHE DOINA4. 

MÎRZAC LENUŢA5. 

IONESCU VASILE6. 

SICUE CONSTANŢA7. 

MUNTEANU ŞTEFAN8. 

CROITORU TUDOR9. 

ANDREI GHEORGHE10. 

HRISTEA ŞTEFANA11. 

MĂGUREANU ION FLORIN12. 

… pe 26 mai 
2014…

TERENTE GAVRILĂ1. 

CIUPITU TOADER2. 

POPESCU ŞTEFAN3. 

MOCANU PETRU4. 

NENCIU ŞTEFAN5. 

STUDENICOV ŞTEFAN6. 

LANGA ION7. 

BUTAN IOAN8. 

POPA-MARE MIHAI9. 

DUMITRESCU CORNELIA 10. 

MARIA ANA

CONSTANDACHE CRISTEL11. 

ANTEMIR VASILE12. 

şi pe 27 mai 2014

PANAIT ANA1. 

MĂXINEANU RĂZVAN2. 

GEANĂ IOAN3. 

CHIRICA CĂLINA4. 

Mica
Publicitate

Mica
Publicitate

• Nu se poate înţelege cât de 
grea este despărţirea, decât 
atunci când o fiinţă dragă 
pleacă dintre noi. O cauţi şi nu 
o găseşti, o strigi şi nu te aude, 
o aştepţi şi nu vine. Ne rămâne 
doar un dor nestins în inimă 
astăzi când se împlinesc 40 de 
zile de la trecerea în nefiinţă a 
dragii noastre 

Dumnezeu să o odihnească în 
pace!              Dina, Nicu şi Cornel

> MURGOCI  ANIŢA
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Vasile Ghica

FilmelaTV
28 mai

Viaþa Horoscop

28 mai

Virgil Guruianu

Agenda culturală

TVR 1 TVR 2

PRO TV

Acasã TV

Antena 1Prima TV

06:00 Telejurnal Matinal
09:00 Legendele palatului - Gyebaek 

(s. dr., ep. 15, 16)
10:30 Biziday (talk show) (r)
11:20 Pe scurt, despre orice
11:30 Garantat 100% (talk show)
12:20 Opinii fiscale (emis. info.)
12:30 Vreau să fiu sănătos 

(emis. mag.) (r)
13:00 Opre Roma (emis. mag.)
14:00 Telejurnal (emis. info.)
14:55 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
15:30 Convieţuiri (doc.)
16:50 Legendele palatului: Copacul  

cu rădăcini adânci (ep. 5, 6)
18:10 Europa mea (emis. info.)
18:45 Clubul celor care muncesc  

în România (rep.)
18:50 În linia întâi (emis. info.)
19:45 Sport
20:00 Telejurnal (emis. info.)
21:00 Dosar România (emis. info.)
22:00 O ţară mai bună (emis. info.)
22:30 Biziday (talk show) (live)
23:20 Pe scurt, despre orice (r)
23:30 Drumul spre Brazilia

08:00 Hoaţa (it., s. com., ep. 1) (r)
08:55 Poate nu ştiai (emis. info.)
09:10 Documentar 360° - GEO (r)
10:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
11:10 Destine ca-n filme (r)
12:10 Festivalul Internaţional de circ 

de la Monte-Carlo (r)
13:00 Concertele Festivalului  

George Enescu (progr.muz.) 
13:55 Agenda BookFest (live)
14:00 5 x 5 minute de istorie (r)
14:30 Cultura minorităţilor (doc.)
15:00 Omul cu chitara (progr.muz.) (r)
15:50 5 minute de istorie
16:00 Hoaţa (it., s. com., ep. 2)
16:55 Televiziunea, dragostea mea
17:45 Agenda BookFest
18:00 Telejurnal (emis. info.)
19:00 Documentar 360° - GEO  

(ger., s. doc.)
20:10 De la Dinescu... citire! 

(talk show) (live)
21:10 D’ale lu’ Mitică (rep.) (r)
22:00 Ora de ştiri (emis. info.)
23:00 Escroci de treabă 

(SUA, s. poliţist, ep. 12)
23:50 Pământul şi locuitorii săi

04:30 Ţintă sigură (SUA, f. pol.)
06:00 Talismanul norocos 

(SUA, dramă)
07:40 Ştrumfii 2 (SUA, f. anim.)
09:25 Drew Peterson:  

Incoruptibil (SUA, dramă)
10:50 Dragoste în ofsaid (com.)
12:35 Lovitură cu efect (SUA, dramă)
14:25 Celeste şi Jesse pentru  

totdeauna (SUA, com. rom.)
16:00 Hai să facem schimb!  

(SUA, com. de fam.)
17:35 Seducătorul 2 (ger., com.)
19:35 Jimmy şi Hope  

(SUA, s. com., sez. 4, ep. 16)
20:00 Viaţa mea cu Liberace 

(SUA, dr. bio.)
22:00 Silicon Valley (SUA, s. com.,  

ep. 1) - Strategii de marketing
22:30 Casa minciunilor 

(SUA, s. com., sez. 3, ep. 5)
23:00 O nouă identitate 

(engl., dramă)
00:40 Drum interzis 4: Începuturi  

sângeroase (sua-ger., thrill.)
02:10 Viaţa mea cu Liberace  

(SUA, dr. bio.)

04:30 CSI: New York (sua-can., s. poli-
ţist, sez. 9, ep. 17) (r)

05:30 La Măruţă (div.) (r)
07:00 Ştirile Pro TV (emis. info.)
10:05 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4724) (r)
11:00 Bonneville (SUA, com.) (r)
13:00 Ştirile Pro TV
14:00 Tânăr şi neliniştit 

(SUA, s. tv, ep. 4725)
15:00 Alo, aterizează străbunica! (rom., 

com.) *Vremea
17:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Monica Dascălu
17:30 La Măruţă (div.)
19:00 Ştirile Pro TV 

Cu: Andreea Esca 
*Sport *Vremea

20:30 Copacul lui Joshua 
(SUA, acţiune)

22:30 Ştirile Pro TV 
Cu: Amalia Enache 
şi Cristian Leonte

23:05 Spartacus: Războiul celor bleste-
maţi (SUA, s, ep. 1)

00:00 Copacul lui Joshua 
(SUA, acţiune) (r)

01:30 Ştirile Pro TV (r)
03:00 România, te iubesc! (rep.) (r)

07:00 Neam trezit! (emis. info.)
10:30 Jurnalul unui burlac 

(div., ep. 7) (r)
11:00 Cireaşa de pe tort (ep. 57) (r)
12:30 Epic Show (div., ep. 11) (r)
14:00 Râzi şi câştigi (div., ep. 57) (r)
14:30 Trăsniţii 

(s. com., sez. 22, ep. 57) (r)
15:00 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 2, ep. 10, 11)
16:00 90210 (SUA, s, sez. 3, ep. 18)
17:00 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, ep. 58)
18:00 Ştirile Prima TV (emis. info.)
19:30 Râzi şi câştigi 

(emis. de div., ep. 58)
20:00 Trăsniţii (s. com., 

sez. 22, ep. 58)
20:30 Cronica cârcotaşilor 

(div., sez. 29, ep. 12)
22:30 Click! (mag. life-style, ep. 57)
23:30 Cireaşa de pe tort 

(gastro-reality, ep. 58) (r)
00:30 90210 (SUA, s, sez. 3, ep. 18) (r)
01:30 Trăsniţii din Queens (SUA, s. 

com., sez. 2, ep. 10, 11)
02:30 Ştirile Prima TV (emis. info.)
03:30 Cronica cârcotaşilor (div., sez. 29, 

ep. 12) (r)
20:00 D-Paparazzi (mag. life-style) (r)

06:00 Observator (emis. info.) (live) Cu: 
Olivia Păunescu 
şi Vali Butnaru

08:00 ‘Neatza cu Răzvan şi Dani (div.) 
(live) Cu: Dani Oţil 
şi Răzvan Simion

10:50 În gura presei (emis. info.) 
Cu: Mircea Badea

11:40 Teleshopping (promo)
12:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
13:00 Observator (emis. info.)
14:00 Mireasă pentru fiul meu  

(reality show) (live) - Sez. 3
16:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Mihaela Călin
17:00 Acces direct (talk show)
19:00 Observator (emis. info.) (live)  

Cu: Andreea 
Berecleanu

20:00 Observator special 
(emis. info.) (live)

 20:30 Serviciul Român de Comedie: 
Happy Show (div.)

22:00 Mr. Bean (engl., s. com.)
22:30 Un show păcătos (div.) (live)
23:00 Un show păcătos (div.) (live)
01:00 Observator (emis. info.) (r)
02:00 Hispania (spa., s. tv)
03:15 Observator special (emis. info.) 

04:00 Lara (cro., s. dr.) (r)
06:00 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv) 
07:00 Abisul pasiunii (mex., s. dr.) 
08:00 Rosa Diamante (s. rom.) (r)
09:30 Chemarea inimii (s. rom.) (r)
10:30 Teleshopping (promo)
10:45 Soţ de închiriat 

(SUA, s. rom.) (r)
11:45 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
13:00 Spune-mi 

că eşti a mea  
(mex., s. rom.) (r)

14:30 Intrigi şi seducţie (tur., s. tv)
15:30 Abisul pasiunii (mex., s. dr.)
16:30 Rosa Diamante (s. rom.) (r)
17:30 Chemarea inimii (s. rom.)
18:30 Soţ de închiriat (s. rom.)
19:30 Pentru că te iubesc 

(mex., s. rom.) (r)
20:30 Spune-mi  

că eşti a mea  
(mex., s. rom.)

22:00 Forţa destinului (s. dr.)
23:00 16 & Pregnant 

(s. reality show)
00:00 Lara (cro., s. dr.)
02:00 16 & Pregnant 

(SUA, s. reality show) (r)
03:00 Doamne de poveste 

(rep., col., a-n) (r)

04:45 Teo Show (div.) (r) 
Cu: Teo Trandafir

06:30 Teleshopping (promo)
07:00 Poveste  

de familie (tur., dramă)
09:00 Campionul (isr., dr. romantic., 

col., a-n)
09:30 Teleshopping (promo)
10:00 Draga mea prietenă (div.) 

Cu: Cristina Cioran 
şi Paula Chirilă

12:30 Ştirile Kanal D (emis. info.) 
Cu: Raluca Lazăruţ 
*ştiri, meteo, sport

13:30 Te vreau lângă mine 
(reality show)

16:00 Teleshopping (promo)
16:30 Pastila de râs -  

Medicament  
fără efecte secundare (div.)

16:45 Teo Show (div.) 
Cu: Teo Trandafir

18:45 Ştirea zilei (emis. info.)
19:00 Ştirile Kanal D (emis. info.)
21:00 Pe banii părinţilor 

(reality show)
22:30 WOWbiz (div.)
00:30 Ştirile Kanal D (emis. info.)
01:45 Vreau să mă mărit 

(arg., com. rom.)
02:45 WOWbiz (div.) (r)

09:30 Aventurile lui Jackie Chan (SUA, 
d. a., sez. 2, ep. 4, 5) (r)

10:30 Studenţi part-time 
(SUA, s. com., ep. 3, 4) (r)

11:30 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 3, 
ep. 6, 7) (r)

12:30 La Măruţă (div.)
14:00 Adevărul şi numai adevărul 

(SUA, s. dr., ep. 11)
15:00 Studenţi part-time (SUA, s. com., 

sez. 1, ep. 5, 6)
16:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 3, 

ep. 8, 9)
17:00 La Bloc (s. com., ep. 449) (r)
17:30 La Bloc (s. com., ep. 450) (r)
18:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 5, 

ep. 9, 10) (r)
19:00 Adevărul şi numai adevărul 

(SUA, s. dr., ep. 10)
19:55 La Bloc (s. com., ep. 451)
20:30 La Bloc (s. com., ep. 452)
21:00 Prietenii tăi (SUA, s. com., sez. 5, 

ep. 11, 12)
22:00 London (engl.-SUA, dr. bio.)
00:00 Dispăruţi (sua-can., f.s. de acţ., 

sez. 3, ep. 11)
01:00 Cronicile misterelor (SUA, s. SF, 

ep. 22) - Ultimul episod
01:45 London (engl.-SUA, dr. bio.) (r)
03:15 Dispăruţi (sua-can., f.s. de acţ., 

sez. 3, ep. 11) (r)

ProCinema

HBO

Dimineaţă sunteţi iras-
cibil şi s-ar putea să vă 
purtaţi nedelicat cu per-
soana iubită.

Entuziasmul pe care îl 
arătaţi la serviciu vă poa-
te atrage invidia unui co-
leg.

Seara sunteţi invitat la 
rude, unde vă simţiţi 
foarte bine şi uitaţi de 
grijile cotidiene.

Este posibil să plecaţi 
într-o călătorie neprevă-
zută, în interes familial.

Dorinţa de afirmare şi 
activitatea intelectuală 
intensă vă conduc spre 
succes.

Aveţi şanse să obţineţi 
rezultate deosebite cu 
prilejul unei călătorii de 
afaceri.

Este posibil să aveţi 
probleme în relaţiile sen-
timentale şi pe plan fi-
nanciar.

Dimineaţă survin 
schimbări neprevăzute, 
care vă dau peste cap 
toate planurile.

După-amiază aveţi 
succes în societate şi co-
laboraţi foarte bine cu 
persoanele mai tinere.

S-ar putea ca un prie-
ten să vă reproşeze că nu 
vă plătiţi datoriile la 
timp.

Dorinţa de afirmare şi 
voinţa puternică vă ajută 
să încheiaţi o afacere 
profitabilă, pe termen 
lung.

Relaţiile sentimentale 
pot fi foarte bune dacă 
nu îi faceţi reproşuri ne-
justificate persoanei iu-
bite. 

[

- Tată, ai 95 de ani, te în-
grjesc foarte mult, de ce eşti 
agitat?

- Păi, mă îngrijeşti cât tră-

ieşti tu, dar după aceea?
[

- Ce este soţia ta?
- Programatoare.
- Serios?
- O dată nu pleacă scorpia de-acasă 

fără să-mi facă program.
[

- Iubitule, eşti un tip superdotat. Ne 
cunoaştem de trei luni şi eu sunt deja în 
luna a cincea. 

Cotele apelor Dunãrii
din 27 mai 2014

Ingrediente 
3 l apă, 1 l borş, 300 g fasole 

uscată, zarzavat de supă, 200 g 
roşii, verdeaţă.

Mod de preparare 
Se pune fasolea la fiert. După 

ce a dat câteva clocote, se schim-
bă apa cu altă apă tot fierbinte. 
Se adaugă un morcov, un pătrun-
jel şi o ceapă tăiată mărunt. Când 
zarzavatul este aproape fiert, se 
pun sarea, borşul fiert separat şi 

strecurat, roşiile şi verdeaţa: mă-
rar, pătrunjel, cozi de ceapă, le-
uştean. Se lasă să dea împreună 
câteva clocote.

D. A.

Ciorbă de fasole boabe
Reţeta zilei

Redacţia  ziarului  „Viaţa li be ră“ nu  este  res pon sa bilă   
pentru  mo dificările  sur ve ni te  în  programul  TV  după   în chiderea   ediţiei.

KANAL D

Cernavodă 625 cm + 5 cm
Hârşova 650 cm + 8 cm
Brăila   626 cm + 5 cm

GALAŢI  602 cm + 4 cm
Isaccea  483 cm + 4 cm
Tulcea  385 cm + 4 cm

S‑a întâmplat
pe 28 mai

ProgramTV
Miercuri 
28 mai

1779 - Se naşte THOMAS 
MOORE (m. 1852), scriitor 
irlandez.

1805 - Încetează din 
viaţă LUIGI BOCCHERINI (n. 
1743), violoncelist, compo-
zitor italian. A avut contri-
buţii remarcabile la dezvol-
tarea muzicii simfonice şi 
de cameră.

1848 - Wisconsin devine 
cel de-al 30-lea stat federal 
al SUA.

1849 - Încetează din via-
ţă ANNE  BRONTE (n. 1820), 
scriitoare  britanică.

1896 - Încetează din 
viaţă GEORGE I. BARONZI 
(n. 1828), poet, traducător, 
dramaturg.

1898 - Legea pentru or-
ganizarea Marinei Militare, 
care se compunea din 
două  divizii: Divizia de 
Dunăre - cu sediul la Galaţi 
şi Divizia de Mare - cu se-
diul la Constanţa.

1900 - Încetează din 
viaţă GEORGE GROVE (n. 
1820), muzicolog englez, 
autorul unuia dintre cele 
mai importante dicţionare 
muzicale din lume („Grove‘s 
Dictionary of Music and 
Musicians”).

1908 - Se naşte IAN 
FLEMING (m. 1969), scriitor 
englez, creatorul celebru-
lui personaj James Bond, 
agentul 007.

1912 [ Se naşte 
PATRICK WHITE (m. 1990), 
scriitor australian, laureat 
cu Premiul Nobel pentru 
Literatură (1973).

[ Se naşte ANIŞOARA 
ODEANU (m.1972), proza-
toare, poetă.

1926 - Încetează din 
viaţă THOMA IONESCU 
(n. 1860), medic, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1932 - Se naşte 
ALEXANDRU ÎNTORSU-
REANU, operator, realizator 
de scurtmetraje, documen-
tare, utilitare şi filme de 
ficţiune, laureat cu Premiul 
ACIN, (pentru filmul „Felix 
şi Otilia”), cu Premiul UCIN 
pentru întreaga activitate.

1937 - Încetează din via-
ţă ALFRED ADLER (n. 1870), 
doctor, psiholog austriac, 
fondatorul şcolii de psiho-
logie  individuală.

1942 - Se naşte ION 
PĂUN OTIMAN, inginer 
agronom, economist, 
membru şi secretar gene-
ral al Academiei Române.

1943 - Încetează din via-
ţă NICOLAE BUDEŞTI GHICA 
(n. 1869), arhitect, membru 
de onoare al Academiei 
Române.

1946 - Se naşte WANDA 
MIHULEAC, artistă plastică.

1963 - Încetează din via-
ţă ION AGÂRBICEANU (n. 
1882), prozator, membru 
de onoare al Academiei 
Române, laureat cu Premiul 
Naţional pentru Proză.

1968 - Se naşte KYLE 
MINOGUE, cântăreaţă, 
com pozitoare, actriţă aus-
traliană, laureată cu Pre-
miul Grammy, decorată 
de regina Elisabeta a II-a 
a Marii Britanii, înnobilată 
Cavaler al Ordinului Artelor 
şi Literelor al Franţei.

1971 - Încetează din via-
ţă JEAN VILLAR (n. 1912), ac-
tor, regizor francez. A fon-
dat, în anul 1947, Festivalul 
de Teatru de la Avignon.

1977 - Inaugurarea 
Muzeului „Tropaeum Tra-
iani” şi replica Monu-
men tului Triumfal ridicat 
de împăratul Traian, la 
Adamclisi.

1985 - Încetează din 
viaţă ŞERBAN ŢIŢEICA 
(n.1908), fizician, membru 
al Academiei Române.

1995 - Se dezveleşte, la 
Alba Iulia, statuia lui Iuliu 
Maniu.

2010 - Încetează din 
viaţă MIHAI CORNELIU 
DRĂGĂNESCU (n.1929), in-
giner, membru şi preşedin-
te (1990-1994) al Academiei 
Române.

2011 - Încetează din via-
ţă ION ZUBAŞCU (n.1948), 
poet, ziarist.

28 mai
„Challenge Day” - Ziua Provocării

A fost instituită pe 28 mai 1983, în Canada, pentru manifestări 
sportive şi culturale. Pe parcurs, a dobândit recomandare internaţi-
onală, devenind unul dintre importantele evenimente anuale mon-
diale în domeniul „sportului pentru toţi”. Din anul 1990, această zi 
este coordonată de Asociaţia Internaţională pentru Condiţie Fizică şi 
Sport pentru Toţi.

    V.G. 

Copacul lui Joshua
(acţiune, SUA, 1993)
PRO TV, ora 20,30
Cu: Dolph Lundgren, Kristian Alfonso
Titlu original: Joshua Tree

Wellman Santee (Dolph Lungren) este un fost campion  de  
Formula 1 condamnat pentru o crimă pe care nu a comis-o. Wellman 
evadează din închisoare şi ia ostatic o femeie, fără să ştie că ea este 
poliţistă. Între timp, el încearcă să-i întindă o capcană pentru a se răz-
buna pe detectivul corupt care l-a trimis în închisoare. Prieteni vechi 
îl ajută pe fostul pilot să facă lumină în propriul lui caz şi să se lupte 
cu cei care ar trebui să fie corecţi.

Piraţii din Insula Comorii
(aventură, SUA, 2006)
National TV, ora 20,15
Cu: Lance Henriksen, Tom Nagel
Titlu original: Pirates of Treasure Island

Jim Hawkins se împrieteneşte la hanul Admiral Benbow cu beţi-
vul Billy Bones. Atunci când Billy se îmbolnăveşte atât de rău încât 
mai toată lumea crede că e pe moarte, el îi încredinţează lui Jim o 
hartă secretă, care aparţinuse cândva căpitanului Flint, un pirat de 
temut care îşi ascunsese prada pe Insula Scheletului. Billy moare, iar 
hanul este atacat de piraţi, care vor cu orice preţ să găsească harta. 
Jim fuge însă să se salveze şi ia cu el şi preţiosul obiect. În timp ce el 
se îndreaptă spre Bristol, piraţii fac tot ce le stă în putinţă pentru a 
intra în posesia hărţii.

Expoziţii

- Biblioteca Franceză 
„Eugène Ionesco” - expoziţia 
de caricatură „Don Quijote de la 
Mancha”, Florian Doru Crihană.

- Muzeul de Artă Vizuală - 
la sediul de la blocul V3 (strada 
Tecuci, nr.7) expoziţia de pictură 
„In memoriam - Artişti plastici 
gălăţeni”.

- Sala „Nicolae Mantu” a 
Galeriilor de Artă - expoziţia 
„Dimensiunea Zen în artă”, pic-
tură, de Antonio Romeo Pălie 
(Bârlad). Intrarea liberă.

- Muzeul Judeţean de 
Istorie - Casa Cuza Vodă - ex-
poziţia „Patrimoniu muzeal: 
1939 - 2014”, Exponatul lunii: 
Diploma de doctor în medicină 
a lui George Latouphis. La se-
diul situat pe strada Domnească, 
la numărul 25, puteţi vedea: 
„Secvenţe arheologice gălăţe-
ne”, „Arme albe şi de foc - sec. 
al XIX-lea, începutul secolului 
XX”. Muzeul Casa Colecţiilor 
(Farmacia Ţinc) - „Ambient interi-
or gălăţean - sfârşitul secolului al 
XIX-lea - începutul secolului XX”, 
„Restituiri Makşay”, „Smaranda 
Brăescu - Regina aerului”. Casa 
Memorială „Costache Negri” 
(com. Costache Negri) - „Situri 

arheologice şi monumente is-
torice din judeţul Galaţi”. Casa 
Memorială „H.P. Bengescu” 
(com. Iveşti) - „Personalităţi iveş-
tene”. Casa Rurală „Ioan Avram 
Dunăreanu” (com. Suhurlui) - 
expoziţia „Ambient tradiţional 
românesc”.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă” - Expoziţia de fo-
tografie „Ţiglina PREMIUM”, 
„Expoziţie de reptile vii”, „EL şi EA 
în lumea vie”, „Universul recifelor 
de corali”, „Simţurile animalelor 
nocturne”, „Minerale şi cristale”. 
Se pot vizita Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul 
Astronomic (deschis între 10,00 
- 18,00).

- Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” - „Călător prin Europa”, 
expoziţia foto Răzvan Sburlan; 
„Oraşe europene”, expoziţie foto 
a membrilor Euro Foto Art din 
Oradea.

Biblioteci

- Biblioteca Judeţeană „V. A. 
Urechia” - program 9,00 - 20,00.

- Biblioteca Franceză 
“Eugène Ionesco“ - program 
12,00 - 16,00.
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Copierea oricãror elemente grafice ale acestei publicaţii va fi sancţionatã prin lege

Dispecerat Urgenţe ‑ 112
Ambulanţă non‑stop (VITAL 
MED) ‑ 0236/462222
Pompieri ‑ 981; ‑ 0236/460441
Centrala Inspectoratului 
Judeţean de Poliţie ‑ 
0236/407000
Poliţia Transporturi ‑ 
0236/418460
Secţia 1 de Poliţie ‑ 
0236/419966
Secţia 2 de Poliţie ‑ 
0236/460854
Secţia 3 de Poliţie ‑ 
0236/413400
Secţia 4 de Poliţie ‑ 
0236/468490
Secţia 5 de Poliţie ‑ 
0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi ‑ 
0236/491066
Centrul de prevenire şi 
consiliere antidrog ‑ 
0236/461800
Jandarmi ‑ 0236/334152
Poliţia comunitară ‑ 
0236/316000; 0236/314000
Prefectură ‑ 0236/462739; 
0236/460330
Consiliul Judeţului ‑ 
0236/411099
Primărie ‑ 0236/307799
Protecţia civilă ‑ 982; 
0236/411456; fax ‑ 0236/413219
Garda de Mediu  
‑ tel.: 0236/311333
‑ fax: 0236/413170
S.C. ECOSAL PREST S.A. 
‑ 0236/312282 ‑ secţia menaj
Informaţii CFR ‑ 0236/460643
Rezervare bilete tren
‑ 0236/496000
Agenţia CFR ‑ 0236/472420
Autogara ‑ 0236/412683
Comisariatul Judeţean pentru 
Protecţia Consumatorului ‑ 
0236/413929; 0236/460355.

Deranjamente ‑
 intervenţii:
APATERM: dispecerat ‑ 
0236/311018, 0236/473100/120;
relaţii cu publicul 
‑ 0236/473151; 
APA‑CANAL: dispecerat ‑ 
0236/463294, 0236/473380;
DISTRIGAZ SUD 
(Sucursala Galaţi) 
‑  0236/928 
ELECTRICA (Galaţi) ‑ 929; 
0236/480762
(număr unic cu apel gratuit 
pentru toţi clienţii indiferent 
de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă ‑ 0236/301111, 
0236/301112
Municipal nr.1 ‑ 0236/479401/02
Boli Infecţioase ‑ 0236/334147, 
0236/334233
De Copii ‑ 0236/469849, 
0236/320406
Militar ‑ 0236/423983
TBC ‑ 0236/460712; 
0236/460314
CFR ‑ 0236/475678,
0236/475768 
fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 
‑ 0236/413131, 0236/431132

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul 
Judeţean) ‑ 0236/473013

[ DeParTaMenT CalCUlaTOare / Camelia LUPU,  Adrian BARBU, Andra AMĂLINEI, Dan CABURGAN, Lili CRÃCIUN, Constantin POPA, Tiberiana PRISACARIU, Camelia NEDELCU, Dorina 

AXENTE, Elena ARGHIR, Cristina GHIZDĂVESCU (C.M.),  Ramona COTÂRLEŢ, Dana AXENTE  ‑  Echipamente livrate de ROMLOTUS

Pãnuţ HAGHIAC, Nicuşor CRÃCIUN,  Silviu PĂDURARU, Cătălin BOGHIAN, Vasile STAVĂR, Marius  CĂLMUC, Mihai PĂTRAŞCU

Unica tipografie din zona Galaţi ‑ Vrancea ‑ Brãila, care tipãreşte un ziar cotidian, la calitate de nivel naţional! 0236/413111

auditat de 
Biroul Român

de Audit 
al Tirajelor
membru al 
Biroului 

Internaţional 
de Audit 

al Tirajelor
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Mihaela GÎDEI    [ SPOrT /  Marian CăPăţînă, Sonia BACIU, Gheorghe ARSENIE  [ FOTO / Bogdan CODRESCU  [ RedactoRi colaboRatoRi / Mihai ANGHELUŢĂ jr.,  

Alina COMŞA DURBACÃ, Dănuţ LUNGU,  Virgil GURUIANU,  Dan PLĂEŞU, Ion ZIMBRU, Angela RIBINCIUC
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ORIZOnTAL: 1) Termen 
pentru vaccinare. 2) A schimba 
atmosferă – Vine dintr‑o lume 
de basm. 3) Depistat…cu râie – 
Trecute prin foc. 4) Nu se pot ţine 
pe picioare – Întâlnită la cramă, 
la o petrecere. 5) Femeie ruptă 
de lume – Merge cu un leu…
mic. 6) Dulcegării…între porum‑
bei. 7) Asociată cu o ciorbă caldă 
– Floarea…marinarului. 8) Cărţi 
de mare valoare – Soi…de vână‑
tă. 9) O mulţime ce se exprimă în 
acord deplin – Grup în mişcare 
greu de stăpânit – Exprimare de 
aproape. 10) Ne lasă fără ocupa‑
ţie.

VERTICAL: 1) Târgul moşilor 
(pl.). 2) Om de‑al nostru, din po‑
por – Cercul marinarilor. 3) Se dă 
rotund în lume (pl.). 4) Prinşi în 
cursă – Rezultat fără învingător. 
5) Chemarea unui mic prieten – 
Trepte…de pământ. 6) Cap de 
linie! – Dat afară din biserică – 
Ore…la doctor! 7) Sprijinul ţăra‑
nilor pentru ridicarea producţiei 
la fasole – A se alătura unei idei. 
8) Cei ce bagă groaza în lume. 
9) Ciupercă de foc – Exprimare 
gravă…cu cântec. 10) Frumoasa 
Cosânzeana – Campion la inele.

Mihai Gherasim

baftă
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România Sud‑Est 28 maiMeteo

Bucureşti
13o/29o

Litoral
17o/28o

Brăila
16o/29o

Galaţi
16o/29o

Braşov
8o/23o

Soarele 
 răsare: 5:25 am
 apune: 8:42 pm

Înscrieţi în căsu‑
ţele libere din cele 
nouă casete nume‑
re de la 1 la 9 fără 
a se repeta, astfel 
încât suma totală 
pentru fiecare ca‑
setă în parte să fie 
45 şi, de asemenea, 
suma pentru fieca‑
re linie sau coloană 
să fie tot 45.

Sudoku 9 7 1 6 2 5

5 8

2 9

8 5 7

3 8 5 9

7 6 2

7 8

1 4

8 9 7 1 6 3

4 1 7 2 6

3

2 6

1 4 5 9 3 2

6 1

6 2 8 1 3 5

4 2

3

5 2 6 3 4

Soluţiile jocurilor apărute în ziarul de ieri: 

ORIZOnTAL: 
SENECA, LUP, UMANI, 
PICA, PITA, CINIC, 
ANA, CORIDE, RELEU, 
ASE, AS, SCOTT, A, 
CHEI, EEAC, TURN, 
OR, TO, U, AIURITOR, 
SEMNALE, SD.

ORIZOnTAL: 
Z, J, C, PICULET, AICE, 
E, P, OROARE, CIOT, 
CR, TI, SM, DOINAS, 
ACADELE, NC, ATACA, 
USA, AT, RATAT, L, 
ORA, ALIPI, DRAMA, 
OLAR, ITARI, APE.

SUDOKUîn 
DUŞMănIE

BUCURIA 
COPIILOR

9 2 7 3 5 8 1 6 4

4 6 1 7 9 2 8 3 5

3 8 5 6 4 1 7 9 2

1 3 4 8 2 9 5 7 6

8 5 6 1 3 7 4 2 9

7 9 2 5 6 4 3 8 1

6 4 8 2 1 3 9 5 7

2 7 9 4 8 5 6 1 3

5 1 3 9 7 6 2 4 8

3 9 6 7 4 1 5 2 8

7 5 8 2 3 6 1 9 4

1 2 4 5 9 8 7 6 3

5 1 9 8 6 3 4 7 2

6 7 3 1 2 4 9 8 5

4 8 2 9 5 7 6 3 1

2 4 5 6 8 9 3 1 7

9 3 1 4 7 2 8 5 6

8 6 7 3 1 5 2 4 9

Păr sălbatic

Cu faţa la 
perete

Ceai de 
măceşe!

Sunt greu 
de găsit

Ocolul 
vitelor

Stop în 
centru!

Rămas la 
datorie

Sărită la 
cap!

Sămânţă de 
scandal

Schimbate 
la pauză

...

Merge pe 
vârfuri

Dată pe 
teren

Curs pe la 
exterior!

Un braţ de 
lemne

Statul ca 
atare

Spaţiu 
industrial

...

Se spune 
că...

Casa 
studenţilor

Lovituri de 
corecţie

Cură la 
Amara!

Păpuşă!

Prefix pt. 
viaţă

Ia notele 
de jos

Casete din 
plastic!

E cu 
adevărat

Vindecare

Erodată

Înoarcerea 
din RAI!

Singură!

...

Înoată pe 
spate

Jocuri de copii

Restul de la 
vase

Încăpere... 
de sport

Măsură la 
local!

Tunică!

Spusă

Gh. Gurău

Odată!

Cant... în 
interior!

Făcut de 
râs

Niciodată!

Geograful Vintilă Mihăilescu, 
născut pe 19 aprilie 1890, a ab‑
solvit cursurile universitare la 
Bucureşti, unde şi‑a luat licenţe‑
le în drept ‑ în anul 1913, litere şi 
filosofie ‑ în 1914, specializarea 
principală geografie şi secun‑
dar istorie. Şi‑a susţinut teza de 
doctorat în anul 1924, cu tema 
„Vlăsia şi Mostiştea: Evoluţia 
geografică a două regiuni din 
Câmpia Română”, devenind doc‑
tor în geografie; patru ani mai 
târziu, în 1928, a obţinut titlul 
de doctor docent. A desfăşurat 
activitate didactică la catedra de 
Geografie Fizică a Universităţii 
din Bucureşti, în calitate de con‑
ferenţiar şi profesor, în perioada 
1936‑1950.

Vintilă Mihăilescu a pus bazele 
geografiei oraşelor în România, 
pe principiul integrării în terito‑
riu; a introdus noţiunile de „zonă 
preorăşenească” şi „topoclimă” 
sau „spaţiu microclimatic”; a fun‑

damentat domeniul de studiu 
al geografiei. A fost cel dintâi 
geograf român care a explicat 

rolul „subsidenţei” în dezvolta‑
rea unor forme de relief; a sem‑
nalat existenţa „piemonturilor” 
şi a proceselor de „periglaciare” 
în formarea lor; a iniţiat studiul 
„porniturilor”, a „proceselor în 
pantă”. În anul 1924, a primit 
Premiul Academiei Române pen‑
tru lucrarea “Aşezările omeneşti 
din Câmpia Română la mijlocul 
secolului al XIX‑lea”, aceasta fiind 
doar una dintre lucrările sale pu‑
blicate.

Personalitate de seamă 
a ştiinţei româneşti, Vintilă 
Mihăilescu a fost ales, la 20 mai 
1939, membru corespondent 
şi, la 1 martie 1974, membru ti‑
tular al Academiei Române. De 
asemenea, a fost membru al 
Societăţii Române de Geografie 
şi membru al Academiei Sârbe 
de Geografie.

A încetat din viaţă pe 27 mai 
1978.

V.G.

Personalităţi ale ştiinţei româneşti

Vintilă Mihăilescu (1890-1978)

Descoperire inedită în Chile

Mumie veche 
de 7.000 de ani

Mai mulţi elevi chilieni au des‑
coperit o mumie aparţinând cul‑
turii Chinchorro, veche de 7.000 
de ani, în regiunea Arica, din nor‑
dul acestei ţări sud‑americane, 
potrivit informaţiilor publicate 
luni de presa locală. Potrivit co‑
tidianului La Tercera, descoperi‑
rea a fost făcută din întâmplare, 
sâmbătă, în timpul unei expe‑
diţii organizate de atelierul de 
arheologie al Şcolii americane 
din Morro de Arica, un oraş aflat 
la o distanţă de 200 kilometri de 
Santiago de Chile.

În Chile au apărut mai multe 
zvonuri potrivit cărora o serie de 
rămăşiţe arheologice ar fi ieşit la 

suprafaţă după puternicul seism 
cu magnitudinea de 8,2, care s‑a 
produs la începutul lunii aprilie, 
în urma căruia au murit şase per‑
soane.

A.B./Mediafax

Geambaşu 
prezice  
era glaciară

Lui Călin Geam‑
başu i‑au cântat ste‑
lele că vine era gla‑
ciară. Ieri, în miezul 
zilei, pe o temperatură 
de aproape 30 de gra‑
de, acesta se plimba 
prin Bucureşti cu fular 
la gât şi bluză cu mâ‑
necă lungă, de teamă 
ca nu cumva viforniţa 
să îl surprindă nepre‑
gătit. Oprit din drum, 
Geambaşu a declarat 
că, acum două nopţi, 
în timp ce îşi făcea 
vocalizele, la fereastra 
camerei sale, stelele 
s‑au aliniat, pe cer, şi 
au început să îi cânte 
în cor, pe diferite voci, 
că activitatea Soarelui 
a scăzut în intensitate, 
până acum, în mod 
treptat, dar în orice cli‑
pă Pământul s‑ar putea 
confrunta cu o nouă 
eră glaciară, motiv 
pentru care, de atunci, 
umblă tot timpul înfo‑
folit şi cu o pufoaică 
împăturită în gean‑
tă. Specialiştii au fost 
uimiţi de acurateţea 
spuselor lui Geambaşu 
şi vor să îl angajeze la o 
universitate din Marea 
Britanie, pe post de ci‑
titor în stele.

Oana Roman va 
salva 100 de balene 
eşuate. Greenpeace a 
apelat la Oana Roman 
pentru a conduce 
100 de balene, eşu‑
ate pe o plajă sene‑
galeză, înapoi către 
mare. Reprezentanţii 
Greenpeace conside‑
ră că balenele vor fi 
încurajate şi motivate 
mai uşor să colabo‑
reze pentru întoarce‑
rea lor în mare, dacă 
una dintre ele s‑ar 
arăta mai destoinică. 
„Considerăm că Oana 
Roman ar putea fi con‑
fundată uşor de către 
balene cu una dintre 
suratele lor, iar dacă 
aceasta va fi împreu‑
nă cu ele, atunci totul 
va merge ca pe roate. 
Credem că este de 
ajuns şi numai dacă 
Oana Roman va bate 
de două ori din palme 
sau dacă se aşază de‑a 
curmezişul în apă pen‑
tru ca balenele să o 
pornească singure pe 
nisip, spre mare”, ne‑a 
spus specialistul din 
cadrul Greenpeace, 
Bălănel Peştoiu.

Parţial 
însorit

Astăzi va fi o zi destul de frumoasă din punct de 
vedere meteorologic. Cerul va fi parţial însorit, şan‑
sele de precipitaţii sunt moderate, în timp ce vân‑
tul va sufla slab, cu o viteză maximă de 5 kilometri 
pe oră.

Temperatura maximă a zilei va fi de 29 de grade 

Celsius, iar minima pe timpul nopţii va coborî până 
în dreptul valorii de 16 grade Celsius.

Presiunea atmosferică va atinge nivelul de 760 
mm coloană de mercur, în timp ce umiditatea va fi 
de 45 la sută.

(informaţii preluate din surse online)

28 mai 1929
Prima peliculă color şi sonorizată

Cu optzeci şi cinci de ani în urmă, la data de 28 mai 1929, a fost 
prezentată, în Statele Unite ale Americii, prima peliculă color care era 
şi sonorizată. Este vorba despre filmul „On with the show”.

V.G.

Nicoleta Onofrei
nicoleta.onofrei@viata-libera.ro
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A se ridica 
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2014!

‑NAPOI
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fragmentează
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

pe săptămână!

Nume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Prenume:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Ocupaţie:_ _ _ _ _ _ _ _ _ _

Adresă______________

___________________

___________________

Telefon:_____________

BI/CI:_______________
Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 21 Miercuri

Talon  valabil pe perioada 
26 - 31 mai 2014

* Băsescu concluzionează că scorul obţinut de PMP la 
alegerile europarlamentare „nu este entuziasmant, dar e un 
scor bun pentru un partid care s-a înregistrat pe 29 ianuarie 
2014.” Că formaţiunea politică evocată de şeful statului are 
rădăcini de prin 2004, deja pare să nu mai conteze. Mai 
bine şi-ar fi dat cu părerea despre silueta lui Nuţi Udrea. 
V-am mai spus, a slăbit prea mult - înţeleg că trebuia să 
poată intra în blugii de pe sigla partidului, dar nici chiar 
aşa...

* Ponta consideră că, exceptând PSD-ul, toate formaţiu-
nile de pe eşichierul dâmboviţean sunt alcătuite din traseişti 
politici. Corect! La început a fost puţin cuvântul, apoi a apă-
rut FSN-ul Bunicuţei, de unde s-au desprins celelalte oră-
tănii care practică meseria vintage cu filiale şi pe drumul de 
centură. Însă, de aici, se mai desprinde o discuţie,  dacă-mi 
permiteţi, domnule Viorel - toate partidele din România ca-
ută să profite de izolaţia slabă a mansardei electoratului, 
mai ales organizaţia cu cei trei trandafiri pe frontispiciu.

* După scrutinul de acum câteva zile, toată lumea vor-
beşte despre unificarea dreptei, despre cum poate fi învins 
Ponta la prezidenţialele din toamnă... Chiar e nevoie de aşa 
ceva? De ce s-a mai fragmentat dreapta, dacă acum ar fi ne-
voie de regenerare? De când este o miză debarcarea premi-
erului-ştie-tot în ţara în care babele merg la urne doar pen-
tru că le obligă primarul comunei, ameninţându-le că orice 
alt gest le-ar lăsa fără condiţiile şi-aşa austere din mediul 
rural? Nu vă unificaţi, bă, fragmentaţi-vă în continuare!

* Din ciclul „Prostia n-are nevoie de paşaport”, jurna-
listul Giovanni di Lorenzo, redactor-şef al publicaţiei ger-
mane Die Zeit, a recunoscut, în timpul unei emisiuni de 
maximă audienţă, că a votat de două ori la alegerile pentru 
Parlamentul European. Şi asta pentru că ar deţine dublă 
cetăţenie. Individul - nu seamănă cu Badea, Banciu, Ciutacu 
sau Turcescu - este pasibil de pârnaie pentru sinceritate din 
culpă. Dacă în locul său s-ar fi aflat un ziarist de la Antene 
sau de la B1, autodenunţul s-ar fi consumat cu premeditare: 
gazetarii noştri se ocupă cu investigaţiile, nu cu franche-
ţea.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Scrisoarea 
domnului Tu 

către doamna Ta (V)

Şi scrie pe zăpadă, şi corectează, şi mai scrie o dată, şi mai corec-
tează o dată!... Şi, mai un viscol, mai o moină, mai o negură!... Literele 
se strâmbă, cuvintele încep să nu mai poată fi citite, pricepute!... Şi 
scrie din nou!... Şi corectează din nou!... Hai, ia nuiaua, că degetul de 
scris nu se mai vede, s-a tocit, toate degetele s-au tocit!... Ia nuiaua de 
scris, ascultă-mi dictarea şi trece-o pe Curat!... Încep: „Şi mă vedeam 
pe mine uitându-mă la mine,/ în spatele oglinzii, terorizat de zei,/ 
mă perforau ecouri şi fulgere străine/ din Infinitul răsturnat în ochii 
tăi!// Se năruie oglinda... şi zeii intră-n stânci,/ cresc aripile tainei şi 
putrezeşte Cina.../ ce negură se lasă de-acum tocmai atunci.../ Sunt 
iarbă până unde a ostenit Lumina!”... Vezi?... Dacă nu vezi, măcar auzi 
aceste vorbe date omătului docil, dar înşelător!... Trebuie să fii ţicnit 
ca s-o poţi bănui pe doamna Ta de o lectură plăcută, de întâmpinare 
axiologică, de vreo aşteptare estetică/ideatică a cestor două devasta-
toare catrene de/spre resemnare, armistiţiu şi deşertăciune!... Trebuie 
să fii cel puţin într-o doagă (ori să ai cel puţin o doagă în plus) ca să 
consideri că te poţi lipi de doamna Ta cu acest text, cu acest „tratat 
de descompunere”, cum zice „alintatul” Emil Cioran!... Nu?... Vrei să 
mai scrii ce nu trebuie să-i scrii doamnei Ta?... Eu zic să te opreşti 
aici şi acum, să respecţi ultimul vers...(adică să fii „iarbă până unde 
a ostenit Lumina”)... fiindcă, altfel, nu ai nici o şansă de cucerire, de 
scăpare... nu te va bate niciodată norocul măcar al unui singur vis cu 
această doamnă prea delicată pentru un ins oarecare... care nu are 
nici o banală coală de scris! Eu zic să zvârli nuiaua în amintire, s-o 
laşi să-şi împlinească rosturile ei, să te uiţi încolo... (nu încoace!)... 
şi să-mi spui ce vezi, dacă mai vezi şi dacă mai ai vreun curaj, dacă 
mai poţi auzi şi mai poţi simţi ceva, după atâta şi atâta alergare „cu 
scrisul pe zăpadă călcând!”... Vezi ceva? Auzi ceva?... Nu-i aşa că 
vine Primăvara? Ia uită-te cu mare atenţie: vezi cum toate cuvintele 
tale se topesc şi se înalţă la Cer, aşa, ca într-un ritual, ca într-o magie 
atinsă de sacralitate?... Măcar bănuieşti ce face doamna Ta,  acum, 
acolo, departe de aici şi de tine, domnule Tu?... Nu bănuieşti!... Îţi 
spun eu: doamna Ta(mara) se uită la Cer şi citeşte tot ce n-ai vrut să 
scrii şi tot ce nu ai vrut să afle niciodată, de teamă c-o pierzi... (ori că 
n-ai s-o câştigi în de-a pururi)...!... Pune mâna pe „Tamarete”(le) lui 
Emil Brumaru şi minunează-te! Ori... dă-te peste cap, fă-te zăpadă şi 
suie-te la Cer!... Da?

În Parcul Rizer
Matteo, vedeta 
spectacolului 
de 1 Iunie

Ca şi anul trecut, 
Primăria municipiului 
Galaţi organizează o su-
per-petrecere de Ziua 
Copilului, în Parcul Rizer. 
Deşi spaţiul nu e deloc 
cea mai fericită alegere, 
programul de distracţie 
pregătit de 1 Iunie e su-
ficient de atractiv pentru 
a trece peste acest incon-
venient. Pe scurt, cei mici 
sunt invitaţi, alături de 
părinţi, de la ora 16.30, 
să se joace de-a... piraţii! 
Nu neapărat din Caraibe. 
Vedeta spectacolului va 
fi Matteo, celebru pen-
tru piese ca „Panama”, 
„Amândoi”, „Andale”, 
„Bonita” sau „Champion”. 
Dar până să urce artistul 
pe scenă, cei mici vor 
face la propriu spectacol. 
Copii de la grădiniţele şi 
unităţile şcolare din oraş 
vor dansa, vor cânta, vor 
prezenta scenete şi dan-
suri populare, dovedind 
că nu sunt cu nimic mai 
prejos decât vedetele 
consacrate.

Anca Melinte

Proiect european

Plan internaţional 
împotriva inundaţiilor

Începând de ieri şi continu-
ând astăzi, Galaţiul este nodul 
de legătură pentru Comitetul de 
Coordonare a proiectului euro-
pean “Managementul Integrat 
Durabil al Coridoarelor Râurilor 
Internaţionale din Ţările Sud-Est 
Europene” (See River), în care 
România este reprezentată de 
Administraţia Naţională “Apele 
Române”.

Experţi din zece ţări, din cadrul 
a diferite institute şi organizaţii in-
ternaţionale, s-au întrunit pentru a 
analiza rezultatele proiectului, dar 
şi pentru a prezenta efectele inun-
daţiilor din Balcani. Reprezentanţii 
Bosniei şi Serbiei au arătat imagini 
de la inundaţiile produse de râul 
Sava, dar au acceptat şi că, în astfel 
de situaţii, oamenii sunt neputin-
cioşi.

Potrivit managerului de pro-
iect, Ales Bizjack, de la Institutul 
pentru Apă din Slovenia, în ultimii 

zece ani ne confruntăm din ce în 
ce mai mult cu inundaţii mari, din 
cauza schimbărilor climatice, însă 
problema cea mai mare este sta-
bilirea comunităţilor pe albiile râ-
urilor. Din acest punct de vedere, 
a spus acesta, ar trebui ca autori-
tăţile să nu mai dea autorizaţii de 
construcţie în apropierea cursuri-
lor de apă.

Proiectul, cu o valoare de 2,1 
milioane de euro, a început în 
urmă cu doi ani şi se va finaliza în 
luna septembrie a acestui an. El 
urmăreşte să elaboreze un plan 
comun de acţiune în ţările impli-
cate, având ca scop asigurarea 
unui management eficient al ris-
cului la inundaţii. În proiect sunt 
implicate Slovenia (lider de pro-
iect), Italia, Austria, Croaţia, Bosnia 
Herţegovina, Ungaria, Slovacia, 
România, Albania şi Serbia.

Nicoleta Onofrei

Contract de 2,5 milioane de lei

Se va finaliza 
modernizarea străzii Ana Ipătescu

În sfârşit, după ce a zăcut aban-
donată din toamna anului trecut, 
strada Ana Ipătescu poate spera 
că va fi, în sfârşit, redată circulaţiei. 
Contractul pentru finalizarea mo-
dernizării arterei a fost câştigat de 
SC Lemacons SRL, cu o ofertă de 
2.507.539 de lei fără TVA, în condi-

ţiile în care licitaţia organizată de 
Primăria Galaţi începea de la 2,8 
milioane de lei fără TVA.

Reamintim că lucrările de 
modernizare au fost începute 
de firma Super A Plus K. Potrivit 
Primăriei, firma a executat până 
acum: suprastructură carosabil 

şi trotuare în proporţie de 30 la 
sută, reţea de apă şi branşamen-
te - 80 la sută, reţea de canalizare 
şi racorduri - 80 la sută, şi refacere 
iluminat public - 40 la sută, lucrări 
pentru care i s-au plătit 3.011.186 
de lei cu TVA, apoi şi-a declarat 
insolvenţa, lăsând totul baltă.

Gălăţenii care locuiesc pe stra-
dă sunt dornici ca lucrările să se 
termine cât mai repede, mai ales 
că, de câte ori plouă, şanţurile se 
transformă în adevărate lacuri de 
acumulare care le pun în pericol 
casele.

Anca Melinte

Deşi are abia 16 ani, 
Cătălin Cârjăneanu a 
trecut deja prin mai 

multe suferinţe şi încercări de-
cât îi sunt destinate unui om 
pe parcursul întregii vieţi. Până 
când Cătălin a împlinit şapte ani, 
mama lui, Anicuţa Şerban, nu a 
ştiut că băiatul suferă de vreo 
boală. A fost de ajuns însă ca me-
dicii să-i pună primul  diagnostic, 
pentru ca veştile rele să vină 
una după altă, fără întrerupere. 
„Doctorii mi-au spus că are un 
chist arahnoidian occipital, adi-
că o tumoare care creşte între 
creier şi osul craniului. Au depis-
tat apoi şi o acumulare de lichid 
în creier (hidrocefalie - n.r.), cau-
zată de chist. Pe parcurs, medicii 
au mai descoperit şi alte chis-
turi”, ne spune Anicuţa Şerban.

Efecte adverse

Pentru că tumorile îi apasă 
pe creier, Cătălin are dificultăţi 
atunci când trebuie să se con-
centreze. Mai mult, oboseşte 
foarte repede şi are reprize din 
ce în ce mai dese de pierdere a 
cunoştinţei, însoţite de hemo-
ragii nazale. Pentru a-i putea 
ţine cât de cât sub control boa-
la, medicii i-au dat băiatului un 
tratament medicamentos pe 

care acesta trebuie să-l urmeze 
zilnic. Tratamentul îndelungat 
a început însă să-şi spună deja 
cuvântul. Ultimele controale 
medicale au arătat că adoles-
centul suferă deja de gastrită şi 
de pietre la rinichi. „I-au desco-
perit şi o problemă la fiere, care 
este strangulată şi întoarsă. Din 
această cauză, nu prea poate 
mânca nimic în afară de fructe 
şi legume. Dar la cât de tare este 
tratamentul care i s-a prescris, 
are nevoie şi de mâncare consis-
tentă. Din păcate, medicii n-au 
putut să-mi spună exact de la 
ce are problema de sănătate la 
fiere. Sigur este faptul că nu se 
poate trata decât prin operaţie”, 
mai spune mama.

Băiatul devine tot mai bolnav

De parcă tot acest şir lung de 
boli nu ar fi fost şi aşa prea mult, 
Cătălin a aflat la ultimul control 
că tumorile s-au extins şi au înce-
put să-i apară şi pe maxilar. Dacă 
cele de pe creier nu pot fi operate, 
chisturile de pe maxilar trebuie în-
depărtate cât mai repede de către 
un chirurg.

Operaţia însă costă şi nici nu 
poate fi făcută înainte ca băiatul 
să meargă la control la un spital 
din Bucureşti. Singurele venituri 
ale familiei sunt cele din salariul 
mamei, din alocaţia dublată şi din 
pensia de handicap ale lui Cătălin. 
Banii astfel adunaţi nu le ajung 
pentru a merge la Bucureşti şi, cu 

atât mai puţin, pentru eventuala 
operaţie. „După ce a făcut RMN, 
l-au trimis să-şi facă şi o radiogra-
fie dentară. De la centrul medical 
mi-au spus că mă costă 60 de lei. 
Am ieşit plângând pe uşă pentru 
că nu aveam de unde să plătesc”, 
povesteşte mama.

Cei care citesc acest apel 
umanitar şi vor să îl ajute pe 
Cătălin o pot face în conturile 
RO48CECEGL0108RON0823276 
(CEC Bank) sau 
RO51BRDE180SV74378651800 
(BRD). De asemenea, dacă vreţi 
să aflaţi şi alte amănunte legate 
de chinul prin care trece fără în-
cetare băiatul, o puteţi suna pe 
mama lui, la numărul de telefon 
0758.308.397.

Cătălin are nevoie 
de bani pentru operaţie
[ Băiatul suferă 
de numeroase boli, 
printre care unele  
de care trebuie  
să se opereze urgent

Text şi foto: Remus Basalic
remus@viata-libera.ro
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UltrA

Bună seara, doamnă... vine noaptea,
gândurile mele se agaţă
într-o rugă şi (măcar în vis)
poate plouă până dimineaţă!
 Poate-aude Vremea de Atunci
 şi aleargă-ncoace, mai încoace...
 şi-mi aduce-n somnul sincopat
 un potop de milă şi de pace!
Am să ies pe prispă şi-am să-i dau
rochia de stambă, de Atuncea,
când s-a dezbrăcat şi a plouat...
şi-a uitat şi rochia şi crucea!
 Le-a uitat lângă văzduhul meu...
 (poate le-a lăsat să se usuce!?)...
 şi s-a dus, şi nu s-a mai întors...
 (nu există ploaie fără cruce!)
O aştept, o tot aştept mereu,
dinspre zare... [zarea oare(care?)]...
crucea-i stă la poartă, pe genunchi,
rochia-i stă până-n depărtare!
 Bună seara, doamnă... vine noaptea,
 poate-aduce ploaie, milă, pace
 din plânsoarea Vremii de Atunci...
 când Acolo nu avea Încoace!D
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Bună seara,  
Vreme de Atunci!  

(sincopă)
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